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Michał Bobrzyński, Marcin Sokal

SySTEM IndywIdualnEgo nauCzanIa 
SyMulTanICznEgo (SInS)

autorski system aktywizacji uczniów  
w procesie uczenia się  

oraz organizacji procesu nauczania

InSPIRaCjE, założEnIa I PRzyjęTE RozwIązanIa

Wprowadzana od roku szkolnego 2009/2010 reforma polskiego systemu edukacji pod-
kreśla potrzebę poszerzenia podmiotowości i samodzielności szkół: „Więcej wolności w or-
ganizacji pracy szkół oraz więcej odpowiedzialności za precyzyjniej opisane efekty końcowe 
to podstawowe idee wchodzących zmian.” 1 Wspomniane idee doskonale korespondują z wy-
siłkami podejmowanymi przez właściciela oraz grono pedagogiczne Liceum i Gimnazjum  
im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie. Owocem 13-letnich poszukiwań zarówno 
w sferze organizacji procesu nauczania, jak i w zakresie metodycznym, stało się wypracowa-
nie autorskiego Systemu Indywidualnego Nauczania Symultanicznego (SINS). System ten 
powstał w odpowiedzi na potrzeby uczniów w zakresie indywidualizacji toku nauki w zależ-
ności od ich uzdolnień, barier, zainteresowań, tempa i stylu pracy oraz potrzebę bycia „pod-
miotem”, a nie „przedmiotem” procesu kształcenia. Postulat jak najdalej posuniętej indywi-
dualizacji pracy z uczniem przyświecał również twórcom obecnie funkcjonującej Podstawy 
Programowej Kształcenia Ogólnego. Jednak praktyka nauczania w większości polskich szkół 
wskazuje na ogromne trudności we wdrażaniu indywidualizacji procesu nauki.

Barierą jest stosowany powszechnie, zarówno w szkolnictwie publicznym, jak i prywat-
nym, system klasowo-lekcyjny. W ramach tego systemu nauczyciel ma ogromne trudno-
ści z jednoczesnym dotarciem do co najmniej czterech grup odbiorców o zróżnicowanych 
potrzebach: 1) uczniów z deficytami poznawczymi; 2) uczniów z brakami edukacyjnymi; 
3) uczniów przeciętnie uzdolnionych oraz 4) uczniów zdolnych. Głównymi wadami trady-
cyjnego systemu są: praca nauczyciela z klasą, a nie z konkretnym uczniem, przyzwyczajanie 
ucznia do bierności („jest uczony”, a nie „uczy się”), formalizm relacji uczeń–nauczyciel, pro-
wadzący do uprzedmiotowienia uczniów.

W Systemie INS nauczyciel prowadzi zajęcia obowiązkowe w formie konsultacji z kil-
koma – kilkunastoma pracującymi indywidualnie uczniami, co przypomina symultaniczną 
grę szachową, w której mistrz podchodzi kolejno do każdego z graczy i stawia go wobec 
problemu, jakim jest „mistrzowski” ruch pionkiem na szachownicy. Podobnie praca ucznia 
w Systemie INS rozpoczyna się od przekazania uczniowi zestawu precyzyjnie określo-
nych wymagań dotyczących pewnego obszaru wiedzy i umiejętności, podanych w podziale 

1 O potrzebie reformy programowej kształcenia ogólnego, w: Podstawa programowa z komentarzami, MEN, War-
szawa 2011, s. 13.
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na poszczególne oceny. Następnie nauczyciel inspiruje i ukierunkowuje samodzielną pracę 
uczniów za pomocą kolejnych krótkich poleceń oraz pomaga w pokonywaniu trudności.

Uczeń korzysta w pracy z podręczników i innych źródeł wiedzy (w tym z kursów  
e-learningowych). Nauczyciel raczej towarzyszy uczniowi w jego pracy i udziela wskazówek, 
niż wykłada i wyjaśnia dany temat. Wyrabia to szereg pożądanych cech i umiejętności ucznia, 
do których należą: samodzielność i wiara we własne siły, świadoma i twórcza praca, kry-
tyczne korzystanie z różnorodnych źródeł wiedzy. Taka organizacja procesu dydaktycz-
nego sprawia, że nauczyciel ma możliwość realnej indywidualizacji pracy z uczniem. Jest to 
szczególnie cenne podczas pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Zgodnie 
z założeniami systemu z nauczycielem mogą pracować jednocześnie uczniowie opanowujący 
różne tematy, a nawet uczniowie z różnych klas czy etapów edukacyjnych. Dzięki odejściu 
od systemu klasowo-lekcyjnego uczniowie mogą opanować program w stosownym dla siebie 
tempie, a więc uczniowie zdolni i pracowici mogą zrealizować podstawę programową danego 
etapu edukacyjnego w ciągu dwóch lat zamiast trzech, uczniowie z zaległościami edukacyjny-
mi lub dysfunkcyjni (dysleksja, ADHD) mają możliwość przedłużenia nauki z 3 do 4 lat bez 
„niezdania” do kolejnej klasy i konieczności powtarzania materiału wszystkich, również tych 
„zdanych”, przedmiotów. Niezbędne formy pracy zakładające interakcje między uczniami 
są realizowane w trakcie wspólnych dla uczniów z danego poziomu zajęć odbywających się 
w formule seminariów oraz repetytoriów. 

założenia wewnątrzszkolnego Systemu oceniania w SInS

Przyjęcie opisanego systemu nauczania pociąga za sobą potrzebę sformułowania właściwych 
dla niego założeń oceniania. Praca ucznia jest oceniana na kilku etapach zgodnie z precyzyjnie 
określonymi wymaganiami edukacyjnymi. Oceny cząstkowe są wystawiane za kolejne kroki 
wykonywane przez ucznia podczas realizacji działu. Są one analogiczne do ocen w systemie 
tradycyjnym. Na ich podstawie nauczyciel ustala ocenę działową i wpisuje ją do dziennika 
elektronicznego. W dzienniku tym, na podstawie specjalnego algorytmu, jest codziennie kre-
owana ocena etapowa za całokształt pracy ucznia, a więc za jakość i tempo jego pracy. Ocena 
ta w momencie zakończenia semestru staje się oceną semestralną, a w momencie klasyfikacji 
staje się oceną roczną. W przeciwieństwie do tradycyjnego systemu nauczania, ocena ta jest 
pochodną osiągnięć ucznia na całym etapie edukacyjnym, a nie jedynie osiągnięć z bieżącego 
roku szkolnego. Opisany system oceniania współbrzmi z zapisami Podstawy Programowej: 
„Każdy uczeń jest oceniany na co dzień, w trakcie całego roku szkolnego przez swoich na-
uczycieli. Właściwie stosowana bieżąca ocena uzyskiwanych postępów pomaga uczniowi się 
uczyć, gdyż jest ona formą informacji zwrotnej przekazywanej mu przez nauczyciela. Powinna 
ona informować ucznia o tym, co zrobił dobrze, co i w jaki sposób powinien jeszcze poprawić 
oraz jak ma dalej pracować. Taka informacja zwrotna daje uczniom możliwość racjonalnego 
kształtowania własnej strategii uczenia się, a zatem także poczucie odpowiedzialności za swoje 
osiągnięcia.” 2

Zaliczenie i wystawienie oceny z danego zakresu wiedzy czy umiejętności odbywa się 
w momencie wybranym przez samego ucznia, gdy czuje się na siłach zaliczyć określony 
materiał. Forma zaliczenia – w zależności od przedmiotu i realizowanego tematu – może być 
teoretyczna lub praktyczna, ustna lub pisemna. Zaletą takiego systemu oceniania jest fakt, że 
uczeń zgłaszający się do nauczyciela nie ryzykuje otrzymania oceny niedostatecznej. W przy-
padku stwierdzenia braków edukacyjnych nauczyciel odsyła ucznia, aby uzupełnił wiedzę 
i umiejętności do założonego poziomu.

2 O potrzebie ..., op. cit., s. 11.
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Kolejną nowością systemu INS, prowadzącą do wzrostu samodzielności i odpowiedzialno-
ści uczniów, jest możliwość wyboru poziomu, a przez to oceny, jaką można osiągnąć, realizu-
jąc dany dział. Wymagania na poszczególne oceny są precyzyjnie określone. Dzięki temu 
uczeń może wybrać przedmioty lub tematy, w których zamierza się specjalizować. Taki system 
oceniania zmniejsza również arbitralność decyzji nauczyciela podczas oceniania, a przez to 
sprawia, że ocena w odczuciu ucznia staje się bardziej sprawiedliwa. Ponadto zdobytą z działu 
ocenę można dowolną ilość razy poprawiać w dowolnym czasie. Można więc np. w 3 klasie 
gimnazjum poprawiać oceny zdobyte w 1 klasie gimnazjum, co znajdzie swe odzwierciedlenie 
w ocenie końcowej za realizację przedmiotu na koniec etapu edukacyjnego. Wspomniane 
zapisy WSO w wielu punktach wychodzą naprzeciw założeniom Podstawy Programowej: 
„Podstawa programowa formułuje wymagania edukacyjne wobec uczniów kończących ko-
lejne etapy kształcenia. Ocenianie bieżące powinno być poprzedzone przekazaniem uczniowi 
kryteriów oceniania, czyli informacji, co będzie podlegało ocenie i w jaki sposób ocenianie 
będzie prowadzone. Ponadto nauczyciele powinni ustalić kryteria, na podstawie których będą 
oceniać uczniów na koniec roku szkolnego.” 3

IndywIdualIzaCja PRaCy z uCznIEM w SInS

Założenia przyjęte w Systemie Indywidualnego Nauczania Symultanicznego pozwa-
lają na indywidualizację procesu nauczania – uczenia się poprzez:

•	 indywidualną relację nauczyciela z uczniem, 
•	 indywidualne tempo uczenia się,
•	 szeroki zakres źródeł informacji, zarówno w formie tradycyjnych podręczników, materia-

łów dydaktycznych, jak i zasobów szkolnej platformy edukacyjne.

Wstępne rozpoznanie grupy uczniów pozwala ponadto wyróżnić i uwzględnić potrzeby 
i możliwości uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się oraz uczniów z zespołem 
Aspergera. 

Indywidualizacja pracy z uczniem ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się

W celu stworzenia równych szans uczniom ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się, 
zaleca się stosowanie wymienionych poniżej sposobów i metod nauczania – uczenia się:

•	 stosowanie różnorodnych sposobów prezentacji treści nauczania, z uwzględnieniem wizu-
alizacji, np. w postaci infografik,

•	 podział materiału na mniejsze zakresy, formułowanie zadań z uwzględnieniem zasady 
stopniowania trudności,

•	 wskazywanie szczególnie istotnych partii materiału,
•	 zachęcanie do parafrazy przeczytanych tekstów, np. głośnego samodzielnego opowiedzenia 

tekstu,
•	 w trakcie rozwiązywania zadań tekstowych należy sprawdzać, czy uczeń przeczytał treść 

zadania i czy prawidłowo ją zrozumiał, w razie potrzeby należy udzielić dodatkowych 
wskazówek,

•	 zachęcanie do konstruowania indywidualnego sposobu notowania (wypunktowanie, gra-
fy, tabele, wykresy, rysunki, mapy mentalne itp.),

3 ibidem, s. 11.
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•	 zapowiadanie o możliwości odpytania lub innego sprawdzenia bieżącego stanu wiedzy,
•	 zapewnienie uczniowi niezbędnej ilości czasu w trakcie sprawdzianów,
•	 konstruowanie sprawdzianów w taki sposób, aby przynajmniej część zadań była analogicz-

na do tych rozwiązywanych w trakcie zajęć,
•	 ocenianie toku rozumowania i sensu merytorycznego przedstawionych przez ucznia roz-

wiązań, a nie poprawności rachunkowej,
•	 opieranie pracy domowych na zadaniach, które są podobne, mają analogiczny zakres treści 

jak te, które były rozwiązywane podczas zajęć w szkole,
•	 treści sprawiające trudność dłużej utrwalać, stosując technikę „małych kroków”,
•	 pozytywnie ocenić niejasne strategie dojścia do wyniku ze względu na specyficzne trudno-

ści uczniów z dysleksją,
•	 w przypadkach niepełnych bądź niedokładnych odpowiedzi dopytanie ucznia bądź popro-

szenie o ustne wyjaśnienie toku rozumowania,
•	 oceniać pozytywnie, jeśli wynik zadania jest prawidłowy, choćby strategia dojścia do niego 

była niezbyt jasna ponieważ może być to związane z nietypowym podejściem do zawartych 
treści i niekonwencjonalnym sposobem rozwiązania,

•	 w szczególnych przypadkach zrezygnowanie z przeprowadzenia sprawdzianu pisemnego 
na rzecz odpowiedzi ustnej.

Ponadto każdy uczeń w zależności od potrzeb sam decyduje ile czasu poświęca na dane za-
gadnienie.

Indywidualizacja pracy z uczniem z zespołem aspergera 4

Uczniowie z zespołem Aspergera to wyjątkowe wyzwanie dla całego środowiska szkoły. 
Osoby cierpiące na tę chorobę mają olbrzymi potencjał i równie olbrzymie trudności. Dlate-
go ważne jest zorganizowanie odpowiednich warunków, uwzględniających specyfikę funkcjo-
nowania uczniów z zespołem Aspergera zarówno w sferze emocjonalnej, jak i intelektualnej 
oraz ruchowej.

Aby uczeń z zespołem Aspergera mógł się rozwijać, staramy się: 

1) zapewniać zewnętrzną strukturę, organizację i stabilność, zawierając precyzyjny kontrakt 
i unikając niezapowiedzianych zmian, stworzyć środowisko przyjazne i empatyczne wobec 
ucznia; 

2) stosować kreatywną strategię nauczania, a w szczególności:

a. dbać o koncentrację ucznia, dzielić zadania na małe jednostki, często udzielać informa-
cji zwrotnej i ponownych wskazówek

b. podczas wprowadzania abstrakcyjnych pojęć stosować dodatkowe wyjaśnienia i uprosz-
czenia; odwoływać się do konkretnych reprezentacji,

c. sprawdzać, czy tekst płynnie czytany w aspekcie technicznym, jest zrozumiały; dzielić 
obszerne teksty na semantycznie spójne fragmenty; dobierać teksty uporządkowane, 
dosłowne,

d. wykorzystywać rozwiniętą pamięć mechaniczną i sprawne odwzorowywanie (zarówno 
obrazów, jak i struktur, zachowań społecznych),

4 Gęsiarz J., Chrzanowska A., Jak pomagać uczniom z zespołem Aspergera w szkole?, Częstochowski biuletyn 
oświatowy RODN-WOM, Częstochowa 2008.
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e. stawiać bardzo stanowcze oczekiwania, ukierunkowane na jakość wykonywanej pracy; 
praca słabo wykonana powinna być poprawiona,

f. wprowadzać nowe treści w oparciu o zainteresowania ucznia, stopniowo poszerzać 
uczniowskie zainteresowania, treści zadań pisemnych powinny być związane z życiem 
codziennym, doświadczeniem ucznia, 

g. stosować  w dużej ilości praktyczne działania poprzez modelowanie, przeprowadzanie 
doświadczeń,

h. motywować i stosować pozytywne wzmocnienia.

KRyTERIa oCEny I METody SPRawdzanIa oSIągnIęć uCznIów

Przemysław Kozieł

Przyjęte w Zespole Szkół im. bł. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie oraz przeniesio-
ne do programów ogólne kryteria oceny i metody sprawdzania osiągnięć uczniów opie-
rają się na następujących zasadach5:

Kryteria oceny

Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który:
•	 ma wiadomości i umiejętności znacznie wykraczające poza wymagania opisane w podsta-

wie programowej programu nauczania,
•	 stosuje wiadomości w sytuacjach nietypowych (problemowych),
•	 formułuje problemy oraz dokonuje analizy i syntezy nowych treści nauczania zjawisk,
•	 proponuje rozwiązania nietypowe,
•	 potrafi samodzielnie rozumować wykorzystując wiedzę z wielu dziedzin naukowych, 
•	 osiąga sukcesy w konkursach przedmiotowych na szczeblu wyższym niż szkolny.

Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował w pełnym zakresie wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej,
•	 stosuje zdobytą wiedzę do rozwiązywania problemów i zadań w nowych sytuacjach,
•	 wykazuje dużą samodzielność i potrafi bez pomocy nauczyciela korzystać z różnych źródeł 

wiedzy, np. wykresów, encyklopedii, Internetu, opracowań naukowych,
•	 projektuje i bezpiecznie wykonuje eksperymenty.

Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował w dużym zakresie wiadomości i umiejętności określone w programie,
•	 poprawnie stosuje wiadomości i umiejętności do samodzielnego rozwiązywania typowych 

zadań i problemów,
•	 korzysta z różnych źródeł wiedzy przedmiotowej,
•	 bezpiecznie wykonuje eksperymenty,
•	 samodzielnie rozwiązuje zadania o średnim stopniu trudności.
5 Opracowano na podstawie: Jakubik B., Szymańska R., Biologia. Program nauczania dla szkół ponadgimnazjal-
nych – zakres podstawowy, Operon, seria Odkrywamy na nowo.



10

P. Kozieł

Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który:

•	 opanował w zakresie podstawowym te wiadomości i umiejętności określone w podstawie 
programowej programie, które są konieczne do dalszego kształcenia,

•	 z pomocą nauczyciela poprawnie stosuje wiadomości i umiejętności do rozwiązywania 
typowych zadań i problemów,

•	 z pomocą nauczyciela korzysta ze źródeł wiedzy, takich jak wykresy, podręczniki,
•	 z pomocą nauczyciela bezpiecznie wykonuje eksperymenty,
•	 z pomocą nauczyciela rozwiązuje zadania o niewielkim stopniu trudności.

Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował minimum wiadomości i umiejętności niezbędnych do dalszej realizacji przedmiotu,
•	 z pomocą nauczyciela rozwiązuje typowe zadania teoretyczne i praktyczne o niewielkim 

stopniu trudności,
•	 z pomocą nauczyciela bezpiecznie wykonuje proste eksperymenty.

Metody sprawdzania osiągnięć uczniów

Systematyczne sprawdzanie osiągnięć ucznia prowadzone jest poprzez:

•	 zadania sprawdzające,
•	 odpowiedź ustną,
•	 sprawdziany ustne, 
•	 sprawdziany pisemne, 
•	 testy,
•	 obserwację pracy uczniów,
•	 analizę wytworzonych przez uczniów notatek, referatów, opracowań wybranych tematów,
•	 zadania, testy, quizy w formie on-line.
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Przedmiot i szkoła

Program nauczania podstaw przedsiębiorczości i ekonomii w praktyce przeznaczony jest dla 
uczniów liceum (IV etap edukacyjny). 

autor

Bartosz Dutkowski – nauczyciel podstaw przedsiębiorczości i ekonomii w praktyce

InfoRMaCjE dodaTKowE

warunki organizacyjne

Program nauczania podstaw przedsiębiorczości i ekonomii w praktyce został opracowany z myślą 
o nauczaniu:
•	 w Prywatnym Katolickim Liceum im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie, gdzie uczniowie są 

prowadzeni Systemem Indywidualnego Nauczania Symultanicznego (SINS), który umoż-
liwia jednoczesne kierowanie pracą uczniów będących na różnych etapach edukacyjnych 
oraz posiadających różne uwarunkowania intelektualne i społeczne;

•	 zdalnie, z wykorzystaniem platformy edukacyjnej Moodle, umożliwiającej zarówno pre-
zentowanie informacji przez nauczyciela, publikowanie własnych prac przez uczniów, 
sprawdzanie zdobytej wiedzy, jak i komunikację między wszystkimi uczestnikami kursów.

Z wyżej wymienionych powodów w programie nie ma wyraźnego podziału treści na-
uczania na jednostki lekcyjne i określonej liczby godzin poszczególnych przedmiotów. 

Program może być wykorzystany także w szkołach organizujących nauczanie w sys-
temie klasowo-lekcyjnym.

odbiorcy programu

Program daje uczniom możliwość współdecydowania o wyborze materiału nauczania oraz 
czasu i miejsca realizacji wybranego zakresu tematycznego. 

Dla wszystkich uczniów przeznaczone są treści nauczania opisane w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego. Uczniowie uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizo-
wać dodatkowe treści, wykraczające poza podstawę programową – zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne; mogą również skrócić czas przewidziany na realizację przedmiotu. 

Uczniowie mający trudności w uczeniu się mają możliwość pomijania trudniejszych treści 
(rezygnując z maksymalnej oceny) oraz wydłużania czasu nauki. Uczniowie niepełnosprawni 
mogą wybrać dla siebie odpowiednie miejsce uczenia się (np. dom) i czas na realizację dosto-
sowanych do ich możliwości i potrzeb treści nauczania. 
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Innowacyjność programu polega na:

1) realizacji treści nauczania z wykorzystaniem technologii TIK,
2) zastosowaniu formuły interdyscyplinarnej,
3) zastosowaniu zróżnicowanych metod i form nauczania (tradycyjnej, zdalnej, symultanicznej).

Cele kształcenia ogólnego

1) kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowa-
nie we współczesnym świecie,

2) nabycie przez uczniów umiejętności przeprowadzenia kompletnej realizacji przedsięwzię-
cia: od pomysłu, przez przygotowanie planu, wdrożenie go aż do analizy efektów.

Cele szczegółowe kształcenia i wychowania

1) Prezentowanie i propagowanie przez uczniów wartości niezbędnych w życiu społecznym 
i osobistym, takich jak:
•	 uczciwość względem siebie, kolegów, nauczyciela;
•	 rzetelność wykonywania pomiarów, obliczeń zapewniająca wiarygodność wyciąganych 

wniosków;
•	 odpowiedzialność za siebie, kolegów, najbliższe otoczenie, powierzony sprzęt dydak-

tyczny, szkołę;
•	 dbałość o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych;
•	 szacunek dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów.

2) Poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeństwa 
i higieny pracy oraz wypoczynku.

3) Budowanie poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umiejęt-
ności.

4) Kształtowanie dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej.
5) Odnajdywanie i rozwijanie własnych pasji i zainteresowań.
6) Nabycie umiejętności rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron.
7) Rozwijanie kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli.
8) Rozwijanie umiejętności dbania o zrównoważony rozwój: 

•	 umiejętność dostrzegania zagrożeń dla środowiska naturalnego;
•	 rozwijanie świadomości wpływu osobistych, codziennych wyborów, zachowań i decy-

zji na stan środowiska naturalnego;
•	 kreowanie aktywnych postaw służących ochronie środowiska.

9) Rozwijanie zainteresowania oraz szacunku dla własnego regiony, ojczyzny oraz ich tradycji
10) Krytyczna analiza informacji pochodzących z szerokiego spektrum mediów.
11) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania i publikowania informacji.
12) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice kulturowe.
13) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudno-

ści w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.
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Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:
1) czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów,
2) krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy,
3) wyszukiwania i korzystania z polsko – i obcojęzycznych źródeł informacji,
4) analizy, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy,
5) zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego,
6) formułowania wypowiedzi ustnych, również na forum publicznym,
7) zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem,
8) myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją,
9) planowania i przeprowadzania doświadczeń i obserwacji oraz wyciągania z nich wniosków,

10) stawiania i weryfikacji hipotez naukowych oraz prób formułowania teorii naukowych,
11) stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi,
12) zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 

i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami,
13) rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących 

braków,
14) dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy,
15) organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych ról. 
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Sposoby osiągania celów kształcenia i wychowania z uwzględnieniem możliwości 
indywidualizacji pracy w zależności od potrzeb i możliwości uczniów oraz warunków, 
w jakich program będzie realizowany

Metody i techniki nauczania – uczenia się 

•	 słowne – wykład, praca z materiałem źródłowym, pogadanka, dyskusja
•	 eksponujące – obrazki, zdjęcia, animacje, filmy, prezentacje
•	 oglądowe – obserwacja pokazu (demonstracji)
•	 problemowe:

•	 projekt edukacyjny
•	 studium przypadku
•	 analiza SWOT
•	 burza mózgów
•	 inscenizacja i symulacja
•	 gra dydaktyczna.

formy pracy

•	 Indywidualne: nauczanie symultaniczne w szkole (konsultacje, sporządzanie fiszek i notatek 
pod kontrolą nauczyciela), praca w domu, praca zdalna z wykorzystaniem technologii TIK.

•	 Grupowe: zajęcia pozaszkolne, terenowe, zajęcia pozalekcyjne (koła zainteresowań).

Środki dydaktyczne

•	 komputer, internet, drukarka, rzutnik multimedialny, tablica interaktywna, ekran
•	 kamera video
•	 podręcznik z fiszkami krokowymi opracowany przez autora programu
•	 podręczniki i ćwiczenia do podstaw przedsiębiorczości różnych wydawnictw
•	 filmy dydaktyczne, dydaktyczne programy komputerowe, zestawy zadań na CD
•	 publikacje (słowniki, encyklopedie, atlasy, czasopisma ekonomiczne lub z działami 

poświęconymi gospodarce)
•	 roczniki statystyczne
•	 prasa codzienna
•	 ekonomiczne serwisy internetowe, radiowe i telewizyjne.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.

Propozycje kryteriów oceny i metod sprawdzania osiągnięć ucznia

Przyjęte w programie kryteria oceny i metody sprawdzania osiągnięć uczniów są zgod-
ne z Wewnątrzszkolnym Systemem Oceniania obowiązującym w Collegium Gostynianum. 
Uwzględniają także dominującą w koncepcji nauczania metodę symultaniczną. Proponowane 
w programie formy sprawdzania stopnia spełnienia przez uczniów wymagań programowych: 

1) praca pisemna w postaci fiszek (notatek),
2) ustne kolokwium na zakończenie każdego działu,
3) inne prace wykonane przez ucznia (np. wypełnienie deklaracji PIT, sporządzenie 

biznesplanu, analizy SWOT, zrealizowane projekty). 
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Przyjęty w Collegium Gostynianum System Indywidualnego Nauczania Symultanicznego 
zakłada, że uczeń sam decyduje, na jakim poziomie i na jaką ocenę będzie realizował dany dział. 
Wymagania na poszczególne oceny (zgodnie z obowiązującym w Collegium Gostynianum 
systemem oceniania) do każdego działu sprecyzowane są w tabelach.

Zaprezentowano przykładowe zapisy wymagań na poszczególne oceny szkolne z przedmio-
tu: Podstawy przedsiębiorczości. Uwaga: przykładowy zapis nie obejmuje treści z przedmiotu 
Ekonomia w praktyce. Jeżeli uczeń w ogóle nie przystąpi do pracy nad danym działem (tj. nie 
wykona fiszek lub notatek i nie przystąpi do kolokwium lub testu), otrzymuje ocenę niedo-
stateczną (w warunkach nauczania symultanicznego w Collegium Gostynianum nie dostaje 
żadnej oceny, co skutkuje tym, że nie otrzyma pozytywnej oceny semestralnej i końcowej).

Warunkiem uzyskania oceny dopuszczającej jest udzielenie przez ucznia na fiszkach lub 
w notatce w zeszycie odpowiedzi na pytania postawione w pierwszej rubryce tabelki, czę-
ściowe opanowanie materiału i zreferowanie go przed nauczycielem lub rozwiązanie testu. 
Do uznania nauczyciela pozostawia się decyzję, czy po wykonaniu części pisemnej (fiszek 
lub notatek) i wysłuchaniu wypowiedzi ucznia (kolokwium) lub rozwiązaniu testu, zostanie 
wystawiona ocena dopuszczająca czy dostateczna.

Jeżeli uczeń decyduje się zrealizować dział na ocenę dostateczną, powinien wykonać na 
fiszkach lub w notatce w zeszycie polecenia zamieszczone w pierwszej rubryce tabelki, opa-
nować materiał i zreferować go przed nauczycielem (czyli zaliczyć kolokwium). Dodatkowo, 
nauczyciel może dać uczniowi do rozwiązania test z zakresu danego działu.

Jeżeli uczeń decyduje się zrealizować dział na ocenę dobrą, powinien wykonać na fiszkach 
lub w notatce w zeszycie polecenia zawarte w pierwszej i drugiej rubryce tabelki, opanować 
pamięciowo materiał i zreferować go przed nauczycielem. Dodatkowo, nauczyciel może dać 
uczniowi do rozwiązania test z zakresu danego działu. Jeżeli podczas odpowiedzi uczeń nie 
uwzględni wszystkich treści wymaganych na ocenę dobrą (nawet nakierowywany przez na-
uczyciela), nauczyciel może mu wystawić ocenę dostateczną.

Jeżeli uczeń decyduje się zrealizować dział na ocenę bardzo dobrą, powinien wykonać na 
fiszkach lub w notatce w zeszycie polecenia umieszczone w pierwszej, drugiej i trzeciej rubry-
ce tabeli, opanować pamięciowo materiał i zreferować go przed nauczycielem. Dodatkowo, 
nauczyciel może również dać uczniowi do rozwiązania test z zakresu danego działu. Jeżeli 
podczas odpowiedzi uczeń nie uwzględni wszystkich treści wymaganych na ocenę bardzo 
dobrą, nauczyciel może mu wystawić ocenę dobrą.

Warunkiem uzyskania oceny celującej jest spełnienie przez ucznia wymagań na ocenę 
bardzo dobrą oraz wykonanie dodatkowej pracy, wykraczającej poza wymagania sprecyzowa-
ne w tabelce. Rodzaj i forma dodatkowej pracy powinna być przed wykonaniem uzgodniona 
z nauczycielem. Jeżeli kilkoro uczniów zamierza ubiegać się o ocenę celującą, dodatkowa 
praca powinna mieć charakter projektu grupowego.

Powyższa metoda integruje zarówno ustny, jaki i pisemny sposób kontrolowania osiągnięć 
ucznia. Dodatkowo podczas wykonywania fiszek/notatek lub podczas kolokwium nauczyciel 
powinien wprowadzić elementy pracy z tekstem źródłowym (np. analizowanie przypadku 
metodą SWOT, odczytywanie danych statystycznych, wykresów, diagramów, map, ilustracji).

Proponuje się, aby podczas realizacji programu metodą tradycyjną (tj. klasowo-lekcyjną) 
ocenie podlegały:
•	 odpowiedzi ustne (z dwóch – trzech ostatnich zrealizowanych tematów) – przynajmniej 

jedna w semestrze,

•	 kartkówki (15-minutowa, obejmująca materiał z dwóch – trzech ostatnich zrealizowanych 
tematów) – przynajmniej jedna w semestrze,
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•	 sprawdziany pisemne (z zakresu zrealizowanego działu lub co najwyżej dwóch działów, 
zawierające zadania otwarte i zamknięte) – przynajmniej dwa w semestrze,

•	 sprawdzian końcowy ( z zakresu całego programu, zawierający zadania otwarte i zamknięte)1,

•	 aktywność na lekcjach – tutaj sugerowane są oceny cząstkowe,

•	 prowadzenie zeszytu (notatki z lekcji i prace domowe) – powinno być realizowane na 
bieżąco przy użyciu ocen cząstkowych,

•	 prace domowe – obowiązkowe i dodatkowe (dla chętnych),

•	 referaty i prezentacje na wybrany temat, sporządzone w oparciu o różne źródła informacji,

•	 zaangażowanie w konkursy, olimpiady, inne przedsięwzięcia,

•	 projekty edukacyjne wykonywane w zespołach.

Jeżeli jest to zgodne z WSO, ww. oceny powinny mieć charakter ważony. Największa waga 
powinna być przypisana ocenom za sprawdziany na zakończenie działów, sprawdzian koń-
cowy, konkursy i olimpiady, średnia – odpowiedzi ustne i kartkówki, najmniejsza – za zeszyt 
i aktywność. 

Identyczne jak w przypadku metody symultanicznej pozostają wymagania na ocenę do-
puszczającą (niedostateczne opanowanie zadań z kolumny pierwszej), dostateczną (opanowa-
nie zadań z kolumny pierwszej), dobrą (opanowanie zadań z kolumny pierwszej i drugiej), 
bardzo dobrą (opanowanie zadań z kolumny pierwszej, drugiej i trzeciej) i celującą (opanowa-
nie zadań z kolumny pierwszej, drugiej i trzeciej oraz wykonanie dodatkowej pracy).

Zarówno podczas pracy metodą symultaniczną, indywidualną, jak i klasowo-lekcyjną, na-
uczyciel ma prawo do wystawienia wyższej oceny cząstkowej, semestralnej lub końcowej, niż 
wynikałoby to z wykonanych prac pisemnych i odpowiedzi ustnych, uwzględniając zdolności 
psychofizyczne ucznia, sytuację zdrowotną, rodzinną lub materialną.

Sposób indywidualizacji pracy z uczniem oraz przedstawione kryteria oceny, a także wy-
magania na poszczególne stopnie szkolne są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, 
przyjętymi w Systemie Indywidualnego Nauczania Symultanicznego.

Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 
realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.

1 forma zadania w teście może być zróżnicowana, proponuje się zadania: z luką, wielokrotnego wyboru, krót-
kiej odpowiedzi, prawda – fałsz. Przykładowe zadania do sprawdzianu zawarte są w załączniku do programu.
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Przemysław Kozieł, Ewa Marzycka-Bogudzińska,  
Marcin Sokal, Mariusz Teterycz

InTERdySCyPlInaRny PRogRaM nauCzanIa 
BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  

na IV ETaPIE EduKaCyjnyM – 
KlaSa 1 lo
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wstęp

Interdyscyplinarny program nauczania bloku przedmiotów przyrodniczych (fizyka, che-
mia, biologia, geografia) na IV etapie edukacyjnym stanowi kontynuację opracowanego przez 
ten sam zespół autorów programu nauczania na III etapie edukacyjnym. 

Po zakończeniu nauki gimnazjalnej uczniowie dysponują już pewnym zakresem wiedzy 
teoretycznej oraz określonymi umiejętnościami, np.: posługiwanie się podstawowym sprzę-
tem laboratoryjnym, mikroskopem, sprzętem do doświadczeń fizycznych. Niejednokrotnie 
wiedza ta jest fragmentaryczna i nie stanowi obiektywnie oraz w odbiorze ucznia całości. 
Często zagadnienia rozpatrywane na poszczególnych przedmiotach rozumiane są przez ucznia 
jako zagadnienia dotyczące tylko i wyłącznie danego przedmiotu, a nie jako fragment opisu 
świata, który nas otacza. W celu pełniejszego zrozumienia zjawisk przyrodniczych, a tym 
samym zyskania umiejętności ochrony środowiska naturalnego, dbania o jego zasoby oraz ra-
cjonalnego z nich korzystania, powstał niniejszy program prezentujący powiązania pomiędzy 
przedmiotami przyrodniczymi (fizyką chemią, biologią i geografią).

Treści przeznaczone do realizacji w ramach podstawowego kursu przedmiotów przyrod-
niczych na IV etapie edukacyjnym koncentrują się wokół najistotniejszych współczesnych 
odkryć naukowych oraz zjawisk społecznych, kulturowych, gospodarczych i politycznych dzi-
siejszego świata. Elementami grupującymi treści nauczanych w ramach poszczególnych przed-
miotów są dwa zagadnienia interdyscyplinarne realizowane pod koniec pierwszego semestru: 
Źródła energii – tradycyjne i alternatywne i drugiego semestru: Postęp naukowo-techniczny. 
Szanse i zagrożenia dla środowiska i cywilizacji. Umożliwią one powiązanie istotnych zagad-
nień poszczególnych przedmiotów wokół współczesnych problemów i dylematów, przed któ-
rymi  stoi współczesna cywilizacja. Realizacja tych zagadnień ma w założeniu być uczniowską 
oceną stanu dzisiejszego oraz prognozą rozwoju sytuacji. W niniejszym programie nauczania 
szczególny nacisk położono na kwestię wpływu naszych działań w skali lokalnej na procesy 
globalne, np. na stan środowiska naturalnego. 

Program zakłada nauczanie – uczenie się zarówno w formie stacjonarnej, jaki i e-learnin-
gowej na platformie Moodle. Kurs on-line obejmie wszystkie zagadnienia ujęte w niniejszym 
programie nauczania. Dzięki temu uczniowie będą mieli możliwość, stosownego do własnych 
potrzeb i możliwości, wykorzystania technologii TIK w trakcie nauki bloku przedmiotów 
przyrodniczych.

założenia

Program nauczania bloku przedmiotów przyrodniczych przeznaczony jest dla uczniów 
liceum na poziomie podstawowym (IV etap edukacyjny). W jego skład wchodzą programy 
dla następujących przedmiotów: biologii, fizyki, chemii oraz geografii.

Program opracowany został z myślą o nauczaniu przedmiotów przyrodniczych: 
•	 zdalnie, z wykorzystaniem platformy edukacyjnej Moodle, umożliwiającej zarówno pre-

zentowanie informacji przez nauczyciela, publikowanie własnych prac przez uczniów, 
sprawdzanie zdobytej wiedzy, jak i komunikację między wszystkimi uczestnikami kursów,
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•	 w Prywatnym Katolickim Liceum i Gimnazjum im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie, gdzie 
uczniowie są prowadzeni Systemem Indywidualnego Nauczania Symultanicznego (SINS), 
umożliwiającym jednoczesne kierowanie pracą uczniów będących na różnych etapach 
edukacyjnych oraz posiadających różne uwarunkowania intelektualne i społeczne.

Poznawanie zjawisk przyrodniczych wymaga zarówno przyswojenia bogatej faktografii, jak 
i zrozumienia pewnych zjawisk, zależności i procesów. Niezbędne jest opanowanie dużych 
zasobów wiedzy oraz zdobycie umiejętności, które są owocem rozwiązywania złożonych pro-
blemów i zadań. Jedynie takie podejście umożliwia wytworzenie przez uczniów adekwatnego 
obrazu otaczającej nas rzeczywistości, co stanowi podstawę racjonalnych i odpowiedzialnych 
działań.

W trosce o wysoką jakość kształcenia, w programie położono nacisk na:
1) Różnorodność źródeł informacji – wykorzystywane będą zarówno tradycyjne źródła wie-

dzy (podręczniki, tablice), ogólnodostępne czasopisma popularnonaukowe (np. Wiedza 
i Życie, Świat Nauki), zasoby internetowe, materiały i zadania na platformie edukacyjnej, 
przyrządy do doświadczeń i obserwacji (mikroskopy, teleskop, sprzęt laboratoryjny).

2) Wykorzystanie TIK jako sposobu komunikacji między nauczycielem a uczniem, źródła 
wiedzy dla uczniów, miejsca publikacji ich prac i projektów, sprawdzania osiągnięć. W za-
kres TIK wchodzić będą m.in.: platforma edukacyjna Moodle, komunikatory (np. Sky-
pe), przeglądarki, programy i aplikacje komputerowe oraz poczta internetowa.

3) Doświadczenia – ze względu na konieczność zdobywania wiedzy i opanowywania róż-
nego rodzaju umiejętności praktycznych, uczniowie będą mieli do przygotowania szereg 
doświadczeń, których liczba wykracza poza podstawę programową. Za każdym razem 
troska nauczyciela skierowana będzie na to, żeby doświadczenie przebiegało bezpiecznie, 
a jednocześnie z zachowaniem wszelkich zasad poprawności badawczej, nadając mu cha-
rakter naukowy.

4) Pracę terenową – będzie ona podstawową formą realizowania treści bloków interdyscypli-
narnych. W trakcie ich realizacji przewiduje się zarówno zdobywanie wiedzy teoretycznej 
przez obserwację obiektów i zjawisk oraz analizę materiałów tekstowych, jak i umiejętno-
ści praktyczne opanowywane w trakcie przeprowadzania doświadczeń naukowych. Prze-
widywane jest przynajmniej 5 wyjazdów terenowych na tym etapie kształcenia.

5) Interdyscyplinarność – prezentując uczniom zależności i podobieństwa między poszcze-
gólnymi naukami przyrodniczymi oraz ukazując jedność przyrody, ukazujemy im fakt 
komplementarności tych nauk. Interdyscyplinarność realizowana będzie przede wszyst-
kim na dwa sposoby. Po pierwsze, realizując zagadnienia na platformie edukacyjnej Mo-
odle umieszczane będą odnośniki (hiperłącza), które przekierują ucznia do tego samego 
zagadnienia realizowanego na innym przedmiocie. Będzie mógł natychmiast porównać 
pod jakim kątem bada przyrodę każda z tych nauk (w tradycyjnym systemie lekcyjnym, 
musiałby poczekać na lekcję o pokrewnym temacie). Po drugie, wprowadzono dwa za-
gadnienia interdyscyplinarne planowane do realizacji pod koniec pierwszego i drugiego 
semestru, które mają za zadanie integrować wiedzę zdobytą wcześniej na poszczególnych 
przedmiotach przyrodniczych. Będą one realizowane w trakcie zajęć terenowych.

6) Indywidualizacja nauczania – dzięki zastosowaniu Systemu Indywidualnego Nauczania 
Symultanicznego każdy uczeń może rozwijać się we własnym tempie, zdobywając kolejne 
zaliczenia. Umożliwi to elastyczniejsze potraktowanie czasu pracy i dostosowanie go do 
predyspozycji ucznia. Platforma edukacyjna Moodle również nastawiona jest na indy-
widualną pracę z uczniem. Dzięki zastosowaniu TIK możliwe jest dopasowywanie czasu 
i miejsca pracy ucznia do jego własnych, indywidualnych potrzeb.
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autorzy programu

•	 Przemysław Kozieł – biologia,
•	 Mariusz Teterycz – fizyka,
•	 Ewa Marzycka-Bogudzińska – chemia,
•	 Marcin Sokal – geografia.
Część interdyscyplinarna została opracowana wspólnie przez wyżej wymienionych nauczycieli.

adresaci programu

Program daje uczniom możliwość współdecydowania o wyborze materiału nauczania oraz 
czasu i miejsca realizacji wybranego zakresu tematycznego. 

Dla wszystkich uczniów przeznaczone są treści nauczania opisane w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego. Uczniowie uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizo-
wać dodatkowe treści, wykraczające poza podstawę programową – zarówno teoretyczne jak 
i praktyczne (dodatkowe obserwacje i doświadczenia, m.in. z wykorzystaniem mikroskopu 
lub teleskopu); mogą również skrócić czas, który został przewidziany na realizację przedmio-
tu. 

Uczniowie mający trudności w nauce mogą ominąć trudniejsze treści, wykraczające poza 
podstawę programową oraz wydłużyć czas nauki; dodatkowo, osoby ze stwierdzoną:
•	 dysgrafią – mogą pracować na platformie edukacyjnej Moodle oraz odpowiadać ustnie

•	 dysortografią – mogą pracować na platformie edukacyjnej Moodle (która sprawdza po-
prawność ortograficzną tekstu) oraz odpowiadać ustnie

•	 dysleksją rozwojową – odpowiedź ustna ma charakter indywidualny (nie na forum klaso-
wym), informacje podzielone są na krótkie fragmenty, często kontrolowany jest stopień 
przyswojenia wiedzy, wydłużony jest czas pracy dziecka.

Uczniowie niepełnosprawni – mogą wybrać dla siebie odpowiednie miejsce (np. dom) 
i czas do realizacji treści programu.

Innowacyjność programu

1) zajęcia realizowane są z wykorzystaniem technologii TIK,
2) zagadnienia wspólne/pokrewne dla przedmiotów przyrodniczych realizowane są w formu-

le interdyscyplinarnej,
3) organizacja nauczania – uczenia się przebiega zgodnie z Systemem Indywidualnego Na-

uczania Symultanicznego, czyli bez podziału klasowo-lekcyjnego.
Zagadnienia wspólne/pokrewne dla przedmiotów przyrodniczych realizowane są w for-

mule interdyscyplinarnej.

Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:
1) czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów,
2) krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy,
3) samokształcenia bazującego na różnorodnych źródłach wiedzy
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4) wyszukiwania i korzystania z obcojęzycznych źródeł informacji,
5) analizy, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy,
6) zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego,
7) formułowania myśli w odpowiedzi ustnej, również na forum publicznym,
8) zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem,
9) myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją,

10) planowania i przeprowadzania doświadczeń i obserwacji oraz wyciągania z nich wnio-
sków,

11) stawiania i weryfikacji hipotez naukowych oraz prób formułowania teorii naukowych,
12) stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi,
13) zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 

i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami,
14) rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących 

braków,
15) dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy,
16) organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych 

ról,
17) dostrzegania jedności przyrody badanej przez poszczególne nauki ścisłe.

Cele kształcenia ogólnego (za Podstawą programową kształcenia ogólnego)

1) Przyswojenie przez uczniów określonego zasobu informacji na temat faktów;
2) Zapoznanie z określonymi zasadami, które opisują procesy w otaczającej rzeczywistości;
3) Zapoznanie z zasadami oraz technikami odkrywania i opisywania faktów;
4) Zapoznanie z zasadami oraz technikami przeprowadzania doświadczeń naukowych, 

a także zapisywaniem i utrwalaniem wyników;
5) Doskonalenie umiejętności formułowania wniosków wynikających z przeprowadzonych 

doświadczeń i obserwacji;
6) Łączenie przez uczniów zdobytej wiedzy teoretycznej z praktyczną w celu pełniejszego 

zrozumienia omawianych zjawisk, 
7) Zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanej wiedzy teoretycznej oraz 

praktycznej do wykonywania zadań i rozwiązywania problemów;
8) Kształtowanie postaw warunkujących skuteczne funkcjonowanie we współczesnym świe-

cie, zarówno harmonijne rozwijanie różnych aspektów własnego życia, jak i dbanie o pra-
widłowe relacje społeczne;

9) Kształtowanie postaw odpowiedzialnego funkcjonowania w czasach, wymagających czę-
stego podejmowania decyzji, które mogą mieć wpływ na karierę szkolną uczniów, zawo-
dową jak i życie w społeczeństwie;

10) Zdobycie przez uczniów umiejętności uzasadniania własnego stanowiska w ważnych dla 
nich kwestiach etycznych i światopoglądowych;

11) Wykształcenie przez uczniów świadomego nawyku dbania o zdrowie własne i innych.
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Cele szczegółowe kształcenia i wychowania

1) Przekazywanie wartości niezbędnych w życiu społecznym i osobistym, takich jak:
•	 uczciwość względem siebie, kolegów, nauczyciela,
•	 rzetelność wykonywania doświadczeń, pomiarów, obliczeń zapewniająca wiarygodność 

wyciąganych wniosków,
•	 odpowiedzialność za siebie, kolegów, hodowane organizmy, najbliższe otoczenie, po-

wierzony sprzęt dydaktyczny, szkołę,
•	 dbałość o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych,
•	 poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeń-

stwa i higieny pracy oraz wypoczynku,
•	 szacunek dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów,
•	 budowanie poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umie-

jętności,
•	 kształtowanie dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej,
•	 odnajdywanie i rozwijanie własnych pasji i zainteresowań,
•	 umiejętność rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron,
•	 kształtowanie odpowiedzialności za podejmowane prze siebie decyzje,
•	 rozwijanie kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli;

2) Zwiększenie troski o stan przyrody:
•	 umiejętność dostrzegania zagrożeń dla środowiska naturalnego,
•	 rozwijanie świadomości wpływu osobistych, codziennych wyborów, zachowań i decyzji 

na stan środowiska naturalnego,
•	 kreowanie aktywnych postaw służących ochronie środowiska;

3) Rozwijanie zainteresowania oraz szacunku dla własnego regionu, ojczyzny oraz ich tradycji;
4) Krytyczna analiza informacji pochodzących z szerokiego spektrum mediów;
5) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania i publikowania informacji;
6) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice ideologiczne, 

religijne, rasowe, narodowościowe;
7) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudno-

ści w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przemysław Kozieł, Ewa Marzycka-Bogudzińska, 
 Marcin Sokal, Mariusz Teterycz  

zagadnIEnIa MIędzyPRzEdMIoTowE 
 InTERdySCyPlInaRnEgo PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh 
 na IV ETaPIE EduKaCyjnyM – 

KlaSa 1 lo

W tabeli zostały szczegółowo opisane treści nauczania wspólne dla przedmiotów 
przyrodniczych. Treści te zebrano wokół dwóch zagadnień tematycznych. Jedno 
zagadnienie interdyscyplinarne przewidziane jest do realizacji na jeden semestr, 

przede wszystkim podczas zajęć terenowych. Odpowiedzialność za ich organizację 
spoczywa na nauczycielach uczących fizyki, chemii, biologii, przyrody oraz 

geografii. 
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Mariusz Teterycz

CzęŚć fIzyCzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla IV ETaPu EduKaCyjnEgo –  

KlaSa 1 lo

założenia i realizacja programu nauczania

Program nauczania został opracowany z uwzględnieniem założeń Systemu Indywidualne-
go Nauczania Symultanicznego (SINS). Kładzie tym samym nacisk na indywidualną pracę 
ucznia z nauczycielem, również z zastosowaniem nowoczesnych pomocy naukowych oraz  
sprzętu komputerowego i audiowizualnego. Program ma stwarzać szansę rozszerzania wiedzy 
i umiejętności w interesującym ucznia zakresie. Jedną z istotnych cech programu jest moż-
liwość indywidualnego dostosowania tempa pracy w zależności od potrzeb i predyspozycji 
ucznia. Dzięki poszerzeniu zakresu przekazywanej wiedzy o szereg zagadnień dodatkowych, 
uczeń będzie mógł wybrać interesujące go lub potrzebne na dalszym etapie edukacji tematy 
i zgłębić je na wybranym przez siebie poziomie, począwszy od realizacji treści podstawy pro-
gramowej na poziomie minimalnym, a skończywszy na przyswojeniu szerokich partii mate-
riału znacznie wykraczających poza zakres podstawy programowej.

Cele ogólne kształcenia w ramach przedmiotu fizyka 

Po zrealizowaniu przedstawionych poniżej zagadnień uczeń powinien:
•	 opisywać poznane zjawiska za pomocą terminologii fizycznej wykorzystując znane mu 

wielkości fizyczne, a także rozwiązywać proste zadania obliczeniowe
•	 przeprowadzać doświadczenia fizyczne, interpretować otrzymane wyniki i wyciągać z nich 

wnioski
•	 wyjaśniać i opisywać znane mu z życia zjawiska za pomocą poznanych praw i zależności 

fizycznych
•	 analizować, interpretować i posługiwać się informacjami zawartymi w przedstawionych 

treściach popularno-naukowych (artykułach, filmach, grafikach etc.)

Wybrane obszary treści nauczania zostały połączone w zagadnienia interdyscyplinarne ma-
jące na celu ukazanie jedności nauk przyrodniczych (biologii, chemii, fizyki i geografii), a tak-
że wzajemnego ich powiązania z matematyką w zakresie wykorzystania jej narzędzi. Uczeń 
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dzięki temu zyska umiejętność intuicyjnego rozumienia i postrzegania zjawisk przyrodni-
czych, a także będzie w stanie stosować tę wiedzę w życiu codziennym.

Na każdy semestr nauki przewidziano realizację jednego działu z zakresu fizyki oraz jedne-
go zagadnienia interdyscyplinarnego. Kolejność działów została ułożona tak, aby w logiczny 
i płynny sposób podawać i uzupełniać wiedzę, którą uczeń już posiada, poczynając od wpro-
wadzenia formalnego i właściwości materii jako przedmiotu oddziaływań fizycznych.

Podział ogólnej liczby 30 godzin lekcyjnych przypadających na fizykę na IV etapie eduka-
cyjnym przedstawia się następująco:

Semestr I
1. Fizyka atomowa i jądrowa  11 tematów
Semestr II
2. Grawitacja  14 tematów
Razem  25 tematów

Podział na semestry jest umowny. Nauczyciel może, jeśli zaistnieje taka potrzeba, przeno-
sić część materiału pomiędzy semestrami. Realizacja całości materiału zaplanowana jest na 
25 tematów, dzięki czemu udało się wygospodarować czas do dyspozycji nauczyciela, który 
można wykorzystać m.in. na:
•	 wykonywanie doświadczeń pokazowych przez nauczyciela i uczniów
•	 lekcje powtórzeniowe, sprawdziany i omówienia
•	 prezentacje uczniowskie i oglądanie filmów edukacyjnych
•	 wycieczki dydaktyczne.
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Ewa Marzycka-Bogudzińska

CzęŚć ChEMICzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla IV ETaPu EduKaCyjnEgo –  

KlaSa 1 lo

Charakterystyka programu

Zagadnienia dotyczące chemii są jednym z elementów interdyscyplinarnego programu na-
uczania bloku przedmiotów przyrodniczych dla klasy 1 LO. Część chemiczna wspomnianego 
programu nauczania jest zgodna z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 
sierpnia 2012 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia 
ogólnego w poszczególnych typach szkół.

Na tym etapie nauczania uczniowie posiadają już wiedzę teoretyczną oraz umiejętności z za-
kresu chemii z poziomu gimnazjum. Zadaniem realizowanych w ramach tego programu na-
uczania zagadnień interdyscyplinarnych oraz nauczania chemii w liceum ogólnokształcącym 
jest pokazanie praktycznego zastosowania chemii, jej stałej obecności w życiu codziennym 
i niejednokrotnie weryfikacja mitów związanych z zagadnieniami chemicznymi.

Ważnym zadaniem jest, aby uczniowie z umiarem i w sposób bezpieczny stosowali w życiu 
codziennym substancje chemiczne oraz by umieli połączyć wiedzę i umiejętności opanowane 
podczas zajęć z chemii z pozostałymi naukami przyrodniczymi. Pomoże im to lepiej zrozu-
mieć otaczające nas zjawiska przyrodnicze, lepiej dbać o stan środowiska naturalnego poprzez 
bardziej rozważne eksploatowanie jego zasobów i zmniejszoną produkcję odpadów, zwłaszcza 
niedegradowalnych.

Cele ogólne kształcenia w zakresie chemii

1) Ukazanie chemii jako nauki odgrywającej bardzo ważną rolę w wielu dziedzinach działal-
ności ludzkiej.

2) Powiązanie chemii z innymi naukami przyrodniczymi.
3) Właściwe postawy w zakresie dbałości o zdrowie i ochronę środowiska naturalnego. 
4) Praktyczne zastosowanie zdobytej wiedzy, w tym umiejętności i świadomości potrzeby 

odczytywania oznakowań produktów spożywczych i środków czystości.
5) Ocena właściwości produktu na podstawie jego składu chemicznego.
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6) Umiejętność korzystania z substancji chemicznych stosowanych w życiu codziennym.
7) Umiejętność określenia warunków uprawy roślin, np. kwiatów doniczkowych.
8) Umiejętność zajęcia i uzasadnienia własnego stanowiska w kwestii zagrożeń i korzyści pły-

nących z wykorzystania różnorodnych źródeł energii.

Cele wychowawcze

1) Nawyk dbania o bezpieczeństwo własne i innych.
2) Umiejętność współpracy w grupie zgodnie z przyjętymi zasadami, skuteczną komunikacją 

oraz z poczuciem odpowiedzialności za innych.
3) Zachęcanie do odważnego przedstawiania własnych poglądów.
4) Postawa tolerancji i poszanowania poglądów innych osób.
5) Samodzielność w poszukiwaniu wiedzy.
6) Twórcza postawa i umiejętność rozwiązywania problemów.
7) Aktywne postawy prozdrowotne i proekologiczne.
8) Wdrożenie do samokontroli i oceny własnego zachowania.
9) Zachowanie należytej ostrożności w kontakcie z substancjami chemicznymi.
10) Krytyczne korzystanie z różnych źródeł informacji.
11) Rozumienie potrzeby ochrony środowiska naturalnego i włączanie się w działania służące 

tej ochronie.
12) Umiejętność prezentowania i obrony własnych poglądów.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania 
osiągnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie 
Indywidualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przemysław Kozieł

CzęŚć BIologICzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla IV ETaPu EduKaCyjnEgo –  

KlaSa 1 lo

Charakterystyka programu

Biologia, jako najbardziej faktograficzna z nauk przyrodniczych, wymaga specyficznego 
sposobu nauczania. Bada ona świat przyrody, który jest bardzo złożony, nieschematyczny 
i wyjątkowy. W tym kontekście nauczanie przedmiotu powinno być ukierunkowane na po-
znawanie otaczającej rzeczywistości poprzez zdobywanie zarówno wiedzy teoretycznej, jak 
i praktycznej. Pozwoli to uczniowi zauważyć i docenić jej złożoność i unikatowość.

Rozwijana w tym programie umiejętność poznawania świata za pomocą obserwacji i do-
świadczenia pozwoli nie tylko szerzej i głębiej poznać przyrodę, ale również zintegruje zdo-
bytą wiedzę teoretyczną. Uczeń zauważy jedność między tym, co może zaobserwować i wie 
że istnieje naprawdę, oraz tym, co do tej pory było dostępne jedynie w książkach. Rozwi-
nięcie systematyczności i skrupulatności w przeprowadzaniu doświadczeń oraz zapisywa-
niu wyników rozwinie w młodym człowieku wytrwałość i dokładność, które pomogą mu 
w trakcie nauki na kolejnych etapach edukacyjnych oraz w pracy zawodowej. Doskonalenie 
umiejętności planowania zaowocuje większą skutecznością działań podejmowanych przez 
całe życie, zaś nabyta zdolność wyciągania wniosków oraz sprawność w testowaniu zjawisk 
biologicznych będzie skutkować w przyszłości większą pewnością siebie ucznia oraz rozwinie 
w nim umiejętność krytycznego myślenia. 

Ze względu na ogrom wiedzy biologicznej podstawa programowa dokładnie określa, jakie 
treści powinien uczeń przyswoić. W gestii nauczyciela leży rozwinięcie tego materiału w taki 
sposób, aby umożliwił on szerszy pogląd na rzeczywistość, a jednocześnie nie obciążać umysłu 
człowieka nadmiarem faktów. Jednocześnie nie można zapomnieć o rozwijaniu umiejętności, 
które w dzisiejszym świecie są nie mniej ważne od przyswojonych faktów. Całość powinna 
być dostosowana do możliwości percepcyjnych licealistów, którzy najczęściej są w wieku od 
15 do 16 lat. Dlatego pewne obszary wiedzy powinny być wymagane jedynie od bardziej 
zdolnej części młodzieży, co pozwoli im poszerzyć horyzonty myślowe oraz przygotować do 
pełniejszego kształcenia na kolejnym etapie edukacyjnym. Z tego powodu program został 
wzbogacony o część treści pojawiających się (według podstawy programowej) w liceum na 
poziomie rozszerzonym. Dodatkowo, znaczna część uczniów spotyka się zarówno w życiu 
społecznym, jak i w mediach z różnorakimi problemami etycznymi i światopoglądowymi, 
których początki związane są z odkryciami biologicznymi. Nie można zapominać o tej części 
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młodzieży, która gotowa jest już brać świadomy udział w kształtowaniu opinii publicznej na 
ten temat, do czego oczywiście niezbędna jest wiedza, zarówno w postaci faktów i informacji, 
jak i odpowiednich umiejętności.

Program ten kładzie szczególny nacisk na samokształcenie. Dzięki wykorzystaniu tech-
nologii TIK uczniowie będą mieli dostęp do materiałów edukacyjnych o wygodnej dla nich 
porze. Umożliwi im to odpowiedzialne rozplanowywanie własnego czasu oraz pozwoli har-
monijnie wkomponować zajęcia pozalekcyjne oraz osobiste pasje w obowiązki szkolne. Sa-
mokształcenie rozwijane w ten sposób pozwoli uczniom na lepszy start na kolejnych etapach 
edukacyjnych (łącznie ze studiami) oraz da fundamenty pod przyszłą pracę zawodową.

Cele kształcenia biologicznego – wymagania ogólne

1) Znajomość różnorodności biologicznej i podstawowych procesów biologicznych;
2) Znajomość metodyki badań biologicznych;
3) Poszukiwanie, wykorzystanie i tworzenie informacji;
4) Rozumowanie i argumentacja;
5) Znajomość uwarunkowań zdrowia człowieka.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w System Indywidu-
alnego Nauczania Symultanicznego. 

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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CzęŚć gEogRafICzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla IV ETaPu EduKaCyjnEgo – 

KlaSa 1 lo

Podstawa programowa kształcenia ogólnego w zakresie nauczania geografii dla klasy I szkół 
ponadgimnazjalnych zaplanowana została jako uzupełnienie i poszerzenie treści Podstawy 
programowej dla gimnazjum w zakresie współczesnych procesów społecznych, gospodar-
czych oraz – powiązanych z nimi – procesów przyrodniczych. Od wyboru przez nauczyciela 
konkretnego programu nauczania, a następnie sposobu jego realizacji zależy, czy nauczanie 
geografii ograniczy się jedynie do przekazania uczniom wiedzy umożliwiającej „zaliczenie”, 
„odfajkowanie” przedmiotu, czy też stanie się pogłębionym, angażującym uczniów osobiście, 
studium nad najważniejszymi wyzwaniami współczesności. 

Aby umożliwić realizację takiego pogłębionego studium, program nauczania powinien 
posiadać następujące cechy:
•	 Ułatwić uświadomienie sobie przez uczniów wagi zachodzących obecnie procesów 

globalnych, oraz ich kluczowej wagi dla przyszłości naszej cywilizacji (patrz – wstęp, 
str. 13: kryzys ideologiczny cywilizacji zachodniej, szybkie zmiany kulturowe i społeczne 
wywołane rewolucją technologiczną; regres demograficzny wielu państw wysoko rozwi-
niętych; pogłębianie różnic ekonomicznych, prowadzące do nasilania emigracji, w tym 
w formie „drenażu mózgów”; wzrost tendencji ekstremistycznych w ramach islamu i eks-
pansja tego kręgu kulturowego; światowy kryzys gospodarczy; kryzys monetarny i poli-
tyczny Unii Europejskiej; wzrastająca rola światowych koncernów; nierozwiązana kwestia 
degradacji środowiska naturalnego w krajach rozwijających się).

•	 Wyrobienie u uczniów przekonania, że kierunek rozwoju naszej cywilizacji, a co za 
tym idzie przyszłość całej Ziemi, zależy od naszych codziennych postaw i wyborów 
(patrz – wstęp, str. 11): absolwent jest świadomym i aktywnym uczestnikiem życia spo-
łecznego szkoły oraz grupy rówieśniczej; ma poczucie bycia bardziej podmiotem, współ-
twórcą świata na miarę skali swoich działań, niż przedmiotem zdeterminowanym przez 
czynniki zewnętrzne; jest świadomy potencjalnych możliwości wpływania na grupę ró-
wieśniczą, również za pomocą współczesnych serwisów społecznościowych; jest świado-
my globalnych skutków swoich codziennych działań i decyzji podejmowanych w skali 
lokalnej/regionalnej (np. oszczędzanie energii, kupowanie towarów wykonanych z drewna 
drzew tropikalnych).
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•	 Odejście od formowania u uczniów obrazu świata statycznego (rzadsze stosowanie 
określeń: jest/posiada/ma/charakteryzuje się) na rzecz przekazywania obrazu świata 
dynamicznych zmian (częstsze stosowanie określeń: ewoluuje/rozwija się w kierunku, 
kształtuje się, jest na etapie, wkracza w fazę).

•	 Ukazanie prawidłowości polegającej na tym, że kształt antroposfery w danej epoce jest 
odbiciem celów, dążeń i możliwości technicznych człowieka. W związku z tym ob-
serwacja świata dostarcza nam informacji o rzeczywistych (a nie jedynie deklarowanych) 
wartościach i celach realizowanych przez człowieka. Dzięki aplikacjom typu Google Earth 
każdy może osobiście ocenić skalę i kierunek ingerencji człowieka w środowisko przyrod-
nicze różnych regionów świata w różnych skalach czasowych.

•	 Ukazanie wielowektorowości dzisiejszego świata – istnienie kilku kręgów kulturowych, 
które rozszerzając obszar swoich wpływów rywalizują ze sobą. Obraz świata widzianego 
„od wewnątrz” każdego z tych kręgów różni się diametralnie. Różne są również wyzna-
wane w ramach kręgów wartości oraz cele i metody działania. Jednocześnie obserwuje-
my proces stopniowej utraty globalnej dominacji przez europejsko-północnoamerykański 
krąg kulturowy.

•	 Akcentowanie roli geografii jako niezbędnego elementu realizacji zintegrowanego 
bloku przedmiotów przyrodniczych. Jednym z zakładanych celów realizacji geografii 
jest wyrobienie u uczniów umiejętności korzystania z różnego rodzaju materiałów karto-
graficznych (w tym aplikacji komputerowych typu GIS, np. Google Earth lub geoportal.
gov.pl). Dzięki temu mają oni szansę na wykształcenie adekwatnego wyobrażenia prze-
strzeni geograficznej, która będzie następnie służyła jako „arena” wydarzeń i procesów 
przyrodniczych, historycznych, społecznych, gospodarczych i politycznych poznawanych 
przez uczniów w trakcie nauki innych przedmiotów.

•	 Stosowanie metody studiów przykładowych (case studies), która pozwala na ukazanie 
skomplikowanych, globalnych procesów społecznych, gospodarczych czy przyrodniczych 
na przykładzie typowych, łatwych do objaśnienia pojedynczych przypadków.

•	 Korzystanie z różnorodnych źródeł wiedzy – zarówno bezpośrednich (obserwacja, po-
miar), jak i pośrednich (mapy, dane statystycznie, zdjęcia, filmy, diagramy, aplikacje i pro-
gramy komputerowe, np. Google Earth). Infografiki zyskują na znaczeniu ze względu na 
możliwość szybszego przekazywania większej ilości informacji w porównaniu ze źródłami 
werbalnymi. Na skutek postępu technologicznego rosną również dostępne dla każdego 
możliwości gromadzenia, przechowywania i przekazywania informacji.

•	 Szerokie zastosowanie technik informacyjnych i komunikacyjnych, w tym programów 
komputerowych, aplikacji i portali internetowych oraz platformy edukacyjnej Moodle. 
Do niniejszego programu nauczania powstanie komplet materiałów dydaktycznych na 
wspomnianej platformie, m.in. w module lekcja, co ułatwi samodzielną pracę ucznia 
w dowolnym miejscu i w dowolnym czasie.

•	 Ukształtowanie u ucznia nowego typu sprawności – umiejętności „zarządzania wiedzą”. 
Przyrost wiedzy w poszczególnych dziedzinach nauki jest obecnie tak szybki, a dostęp 
do tej wiedzy – za sprawą Internetu – tak łatwy, że uczeń jest zalewany ogromną ilością 
informacji. Konieczne jest zatem, aby posiadał on umiejętność stosowania „filtrów” po-
zwalających określić:
 y czy odnalezione informacje dotyczą właściwego tematu i czy są aktualne;
 y czy są wiarygodne;
 y czy nie są zbyt ogólne/zbyt szczegółowe;
 y które komunikaty przekazują informacje, a które przekazują czyjeś opinie.
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Jeżeli uczeń wykształci w sobie umiejętność stosowania wyżej wymienionych „filtrów”, 
stanie się kimś w rodzaju menadżera sprawnie zarządzającego dostępną wiedzą w celu roz-
wiązania postawionego przed nim (lub samodzielnie określonego) zadania bądź problemu.

•	 Integralnym elementem realizacji treści geograficznych są zajęcia terenowe prowadzone 
zarówno w ramach realizacji geografii, jak i w trakcie realizacji tematów wspólnych reali-
zowanych w bloku przedmiotów przyrodniczych. Umożliwi to uzupełnienie kształcenia 
werbalnego przez kształcenie praktyczne oraz poglądowe.

Cele kształcenia geograficznego – wymagania ogólne  
(według Podstawy programowej kształcenia ogólnego)

1. Wykorzystanie różnych źródeł informacji do analizy i prezentowania współczesnych pro-
blemów przyrodniczych, gospodarczych, społecznych, kulturowych i politycznych.

2. Formułowanie i weryfikowanie hipotez dotyczących problemów współczesnego świata.
3. Rozumienie relacji człowiek – przyroda – społeczeństwo w skali globalnej i regionalnej.
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Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie In-
dywidualnego Nauczania Symultanicznego. 

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.





pr
zy

ro
da

Przemysław Kozieł, Mariusz Teterycz, 
Ewa Marzycka-Bogudzińska, Marcin Sokal 

PRogRaM nauCzanIa 
PRzEdMIoTu uzuPEłnIająCEgo  

przyroda na IV ETaPIE EduKaCyjnyM –  
KlaSa 2, 3 lo





105

Program nauczania przedmiotu uzupełniającego przyroda

pr
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ro
da

wstęp

Wprowadzany rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z 23 grudnia 2008 roku 
nowy przedmiot uzupełniający Przyroda na IV etapie edukacyjnym wprowadza nowe podej-
ście do przekazywania wiedzy i kształtowania umiejętności z zakresu nauk przyrodniczych dla 
tych uczniów, którzy nie wybrali żadnego przedmiotu przyrodniczego na poziomie rozszerzo-
nym. 

Zgodnie z sugestiami zawartymi w komentarzu do podstawy programowej przedmiotu Przy-
roda w liceum, niniejszy program nauczania kładzie nacisk na ujęcie interdyscyplinarne reali-
zowanych tematów oraz ich związek z życiem codziennym.

W założeniu autorów realizacja tego przedmiotu ma służyć: 
•	 zintegrowaniu wokół istotnych współczesnych zjawisk wiedzy zdobytej w trakcie 

nauki przedmiotów przyrodniczych na III i IV etapie edukacyjnym i jej praktycznym 
zastosowaniu,

•	 rozbudzeniu bądź pogłębieniu u uczniów zaciekawienia światem przyrody, jego 
pięknem i wewnętrzną harmonią wynikającą z ukrytego u podstaw Wszechświata 
matematycznego „kodu”, 

•	 prawidłowej, zgodnej z metodą naukową, interpretacji zjawisk przyrodniczych 
życia codziennego jako antidotum wobec coraz powszechniejszego podejścia 
pseudonaukowego, a nawet magicznego,

•	 kształceniu umiejętności pracy w grupie (zastosowanie metody projektów) oraz 
publicznej prezentacji i obrony własnych przekonań w trakcie dyskusji,

•	 kształceniu umiejętności i nawyku korzystania z zasobów platformy edukacyjnej 
Moodle, co ułatwi w przyszłości uczniom wykorzystanie e-learningu w kształceniu 
ustawicznym.

Charakterystyka programu

Przedmiot i poziom edukacyjny

Niniejszy program nauczania przedmiotu uzupełniającego Przyroda przeznaczony jest dla 
uczniów liceum (IV etap edukacyjny). 
autorzy

•	 Przemysław Kozieł – część biologiczna,
•	 Mariusz Teterycz – część fizyczna,
•	 Ewa Marzycka-Bogudzińska – część chemiczna,
•	 Marcin Sokal – część geograficzna.

Informacje dodatkowe

warunki lokalowo-organizacyjne

Program opracowany został z myślą o nauczaniu przyrody zdalnie oraz stacjonarnie w Pry-
watnym Katolickim Liceum i Gimnazjum im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie.
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adresaci programu

Program daje uczniom możliwość współuczestnictwa w wyborze materiału nauczania oraz 
czasu i miejsca realizacji wybranego zakresu tematycznego. 

Dla wszystkich uczniów przeznaczone są treści nauczania opisane w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego. Uczniowie uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizo-
wać dodatkowe treści, wykraczające poza podstawę programową – zarówno teoretyczne jak 
i praktyczne (dodatkowe obserwacje i doświadczenia, m.in. z wykorzystaniem mikroskopu 
lub teleskopu); mogą również skrócić czas uczenia się. 

Uczniowie mający trudności w nauce – mogą ominąć trudniejsze treści, wykraczające poza 
podstawę programową oraz wydłużyć czas przewidziany na realizację materiału.

Innowacyjność programu

1) zajęcia realizowane są z wykorzystaniem technologii TIK,
2) zagadnienia wspólne/pokrewne dla przedmiotów przyrodniczych realizowane są w formu-

le interdyscyplinarnej,
3) organizacja nauczania – uczenia się przebiega zgodnie z System Indywidualnego Naucza-

nia Symultanicznego, czyli bez podziału klasowo-lekcyjnego.

Cele kształcenia ogólnego

1) Przyswojenie przez uczniów określonego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii 
i praktyk;

2) Zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas 
wykonywania zadań i rozwiązywania problemów;

3) Kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowa-
nie we współczesnym świecie;

4) Wykształcenie przez uczniów nawyku dbania o zdrowie własne i innych.

Cele szczegółowe kształcenia i wychowania

1) Przekazywanie wartości niezbędnych w życiu społecznym jak i osobistym, takich jak:
•	 uczciwość względem siebie, kolegów, nauczyciela,
•	 rzetelność wykonywania doświadczeń, pomiarów, obliczeń zapewniająca wiarygodność 

wyciąganych wniosków,
•	 odpowiedzialność za siebie, kolegów, hodowane organizmy, najbliższe otoczenie, po-

wierzony sprzęt dydaktyczny, szkołę,
•	 dbałość o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych,
•	 poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeń-

stwa i higieny pracy oraz wypoczynku,
•	 szacunek dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów,
•	 budowanie poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umiejęt-

ności,
•	 kształtowanie dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej,
•	 odnajdywanie i rozwijanie własnych pasji i zainteresowań,
•	 umiejętność rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron,
•	 rozwijanie kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli;
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2) Zwiększenie troski o stan przyrody
•	 umiejętność dostrzegania zagrożeń dla środowiska naturalnego,
•	 rozwijanie świadomości wpływu osobistych, codziennych wyborów, zachowań i decyzji 

na stan środowiska naturalnego,
•	 kreowanie aktywnych postaw służących ochronie środowiska;

3) Rozwijanie zainteresowania oraz szacunku dla własnego regionu, ojczyzny oraz ich tradycji;
4) Nabycie umiejętności krytycznej analizy informacji pochodzących z szerokiego spektrum 

mediów;
5) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania i publikowania informacji;
6) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice;
7) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudności 

w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.

Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:
1) czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów,
2) krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy,
3) wyszukiwania i korzystania z obcojęzycznych źródeł informacji,
4) analizy, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy,
5) zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego,
6) formułowania myśli w odpowiedzi ustnej, również na forum publicznym,
7) zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem,
8) myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją,
9) planowania i przeprowadzania doświadczeń i obserwacji oraz wyciągania z nich wnio-

sków,
10) stawiania i weryfikacji hipotez naukowych oraz prób formułowania teorii naukowych,
11) stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi,
12) zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 

i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami,
13) rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących braków,
14) dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy,
15) organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych ról,
16) dostrzegania jedności przyrody badanej przez poszczególne nauki ścisłe.
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

1. Metoda nauko-
wa i wyjaśnianie 
świata

• definiuje: hipotezę, teorię naukową, 
prawo naukowe

• wymienia etapy przeprowadzania 
doświadczeń naukowych

• wymienia zasady przeprowadzania 
doświadczeń naukowych

• wymienia narzędzia służące do obser-
wacji organizmów żywych

• podaje zasady mikroskopowania
• opisuje narzędzia poznania rzeczywi-

stości przez człowieka – zmysły oraz 
rozum/umysł

• wyjaśnia na czym polega ‘matematycz-
ność’ Wszechświata i jak ona wpływa 
na nasze możliwości jego poznania

• przedstawia wkład filozofii greckiej 
w odejście od światopoglądu magicz-
nego/mitycznego ku światopoglądowi 
racjonalnemu

• na przykładzie doświadczenia 
Rutherforda opisuje etapy: postawie-
nie problemu, przeprowadzenie do-
świadczenia, wyciągnięcie wniosków

• opisuje warunki prawidłowego plano-
wania, prowadzenia eksperymentów 
chemicznych 

• wymienia i opisuje różne rodzaje do-
świadczeń chemicznych (ilustrujące, 
badawcze wprowadzające, badawcze 
problemowo-odkrywające i badawcze 
problemowo-weryfikujące);

• wymienia przykładowe powiązania 
chemii z innymi naukami ścisłymi;

• rozróżnia: hipotezę, teorię naukową, 
prawo naukowe

• określa wiarygodność eksperymentu

• planuje własne doświadczenie naukowe

• wykonuje doświadczenie naukowe

• wyjaśnia dlaczego teoria ewolucji nie 
jest prawem naukowym

• przeprowadza obserwacje mikrosko-
powe 

• wyraża swój pogląd dotyczący moż-
liwości pełnego poznania rzeczywi-
stości przez człowieka na tle sposobu 
działania oraz ograniczeń ludzkiego 
umysłu i mózgu

• przedstawia wśród filozofów greckich 
prekursorów dzisiejszych nauk: fizyki, 
chemii, biologii, geografii oraz wymie-
nia ich największe osiągnięcia

• na podstawie doświadczenia Michel-
sona-Morleya weryfikuje możliwość 
istnienia „eteru”

• na podstawie doświadczenia prawidło-
wo przeprowadza dokumentację ob-
serwacji i wniosków z doświadczenia

• samodzielnie planuje przebieg ekspe-
rymentu oraz przeprowadza obser-
wacje i wyciąga prawidłowe wnioski 
chemiczne

• przedstawia rolę chemii w wyjaśnia-
niu zjawisk biologicznych i przemian 
fizycznych;

2. Wielcy rewo-
lucjoniści nauki 
(anegdoty)

• podaje, kiedy żyli i czym zasłynęli wiel-
cy biologowie (Arystoteles, Linneusz, 
Darwin)

• podaje epokę i dziedziny życia, w któ-
rych działali: Krzysztof Kolumb, Mikołaj 
Kopernik i Alfred Wegener

• wymienia największe odkrycia dokona-
ne przez tych uczonych/odkrywców

• wykazuje, że prace wielkich biologów 
były rewolucją w nauce

• poszukuje sławnych naukowców 
poprzedzających lub kontynuujących 
pracę wymienionych biologów

• uzasadnia przełomowe znaczenie od-
kryć dokonanych przez wymienionych 
uczonych/odkrywców dla ówczesnych 
wizji świata

• prezentuje ciekawostki i anegdoty 
związane z wielkimi odkrywcami, np. 
Czy Kolumb zdał sobie sprawę dokąd 
czterokrotnie dopłynął? Dlaczego 
dzieło Kopernika znalazło się na indek-
sie ksiąg zakazanych? Kto i dlaczego 
wyśmiewał teorię Alfreda Wegenera? 

*W tabeli wyróżniono kolorami następujące treści: fizyczne, chemiczne, biologiczne, geograficzne. Uwaga: niek-
tórych treści nie można łatwo przypisać do którejkolwiek z nauk przyrodniczych nauczanych w liceach, gdyż dotyczą 
np. zagadnień z dziedziny nauk społecznych – historii, filozofii, socjologii bądź psychologii.

*
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

2. Wielcy rewo-
lucjoniści nauki 
(anegdoty) (cd.)

• przedstawia krótkie życiorysy fizyków 
umieszczając ich na przestrzeni czasu 
i podając ich największe osiągnięcia: 
Isaaca Newtona, Alberta Einsteina, 
Maxa Plancka, Nielsa Bohra, Paula 
Diraca, Wernera Heisenberga, Erwina 
Schroedingera, Edwarda Lorenza

• przedstawia etapy rozwoju nauk 
chemicznych – od alchemii do nauki 
współczesnej

• wymienia przykłady najważniejszych 
osiągnięć dotyczących chemii w po-
szczególnych okresach historycznych;

• przedstawia znaczenie poznania 
chemii

• wyjaśnia różnice pomiędzy chemią 
i alchemią;

• Opisuje różnice dotyczące sprzętu 
i odczynników stosowanych przez al-
chemików i chemików współczesnych;

• uzasadnia przełomowe znaczenie od-
kryć dokonanych przez wymienionych 
uczonych/odkrywców dla ówczesnych 
wizji świata

• prezentuje ciekawostki i anegdoty 
związane z wielkimi odkrywcami, np. 
Czy Newtonowi jabłko spadło na 
głowę? Czy Einstein miał problemy 
z nauką? Kot Schroedingera, Odkrycie 
chaosu przez Lorenza i „efekt motyla”

• ciekawostki i anegdoty z chemią i che-
mikami w tle: Polski Traktat alchemicz-
ny. Jak z alchemii narodziła się chemia 
(XVII w.) ? Podręcznik Okraszewskiego 
„Chemia i minerologia”. Chemia jako 
dyscyplina uniwersytecka (1608). 
Uczniowie polscy na studiach „che-
miatrii” w Marburgu. Jak uniwersytet 
Jagielloński otrzymał pierwszy preparat 
radowy? Skąd się wziął układ okresowy 
pierwiastków? Bracia Śniadeccy na 
Uniwersytecie Jagiellońskim.

3. Dylematy mo-
ralne w nauce

• podaje przykłady dylematów biolo-
gicznych w nauce

• wyjaśnia na czym polega wybrany 
dylemat

• przedstawia argumenty zwolenników 
i przeciwników wybranego dylematu

• podaje na czym polega rozwój 
zrównoważony; wymienia trudności 
w zastosowaniu jego zasad w krajach 
rozwijających się 

• podaje przykłady regionów dotknię-
tych klęskami ekologicznymi w wyniku 
nieodpowiedzialnej działalności czło-
wieka

• przedstawia historię oręża

• wyjaśnia pojęcie broń chemiczna po-
daje z historii przykłady zastosowania 
tego rodzaju broni;

• ocenia argumenty zwolenników i prze-
ciwników wybranego dylematu 

• określa własne stanowisko wobec wy-
branego dylematu biologicznego

• ocenia czy np. w Chinach lub Indiach 
możliwe jest stosowanie zasad zrów-
noważonego rozwoju

• proponuje działania mogące zlikwi-
dować lub ograniczyć skutki klęsk 
ekologicznych

• przedstawia swoje stanowisko na wy-
brany temat: „karabin – obrońca, czy 
agresor”, „lotnictwo; szybki transport, 
szybka śmierć”, „radio – rozrywkowa 
kontrola umysłu”, „panowanie nad ato-
mem: energetyka jądrowa”, „panowanie 
nad atomem: broń jądrowa”

• ocenia zdanie: Wynalazek A. Nobla – 
sukces czy klęska autora wynalazku?

• Kiedy i dlaczego powstała broń palna? 
(Europa i Chiny)

• Badania nad promieniotwórczością i jej 
zastosowanie.

• określa swoje stanowisko wobec 
etycznych aspektów dopingu farma-
ceutycznego w sporcie
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

4. Nauka i pseudo-
nauka

• przedstawia argumenty zwolenników 
i przeciwników: kreacjonizmu nauko-
wego, homeopatii, bioenergoterapii, 
radiestezji, 

• przedstawia teorię „młodej Ziemi” 
i wskazuje jej słabe punkty

• przedstawia hipotezę „ekspandującej 
Ziemi” i wskazuje jej słabe punkty 

• przedstawia założenia astrologii, 
różdżkarstwa

• opisuje „prądy” (żyły) wodne

• przedstawia zagadnienie lewitacji

• wyjaśnia pojęcia: homeopatia, efekt 
placebo, 

• opisuje co rozumie pd pojęciem „szko-
dliwa chemia” 

• wyjaśnia różnicę pomiędzy pojęciami: 
rzetelne informacje naukowe, a dane 
pseudonaukowe;

• ocenia argumenty zwolenników i prze-
ciwników wymienionych dziedzin

• określa, czy w opisanych przypad-
kach mamy do czynienia z nauką, czy 
z pseudonauką 

• Konfrontuje założenia teorii „młodej 
Ziemi” ze współczesnymi ustaleniami 
geologii historycznej

• Konfrontuje założenia hipotezy „eks-
pandującej Ziemi” z teorią tektoniki 
płyt litosfery

• obala założenia astrologii i różdżkar-
stwa

• dementuje istnienie „prądów” wod-
nych

• wymienia nieścisłości i błędy w teorii 
lewitacji

• analizuje i weryfikuje informacje doty-
czące homeopatii i „szkodliwej chemii”. 
posługując się metodami naukowymi, 
np. odniesieniami do źródła informa-
cji, analizy danych, analizy wyników 
i wniosków

•  ocenia informacje i argumenty doty-
czące homeopatii i „szkodliwej chemii” 
pod kątem naukowym;

• wskazuje na niekonsekwencje w wy-
branych tekstach pseudonaukowych;

• formułuje i uzasadnia własne opinie na 
temat występowania chemii w życiu 
codziennym: „dobra chemia” i „szko-
dliwa chemia”

5. Nauka w kom-
puterze

• poszukuje przykładów komputerowe-
go modelowania zjawisk biologicznych

• Przedstawia podstawowe założe-
nia modelowania matematycznego 
wskazując na zalety i ograniczenia tej 
metody

• Omawia zastosowanie modeli ma-
tematycznych do prognozowania 
pogody

• prezentuje przebieg i wyniki modelo-
wania wybranego zjawiska biologicz-
nego

• korzysta z wirtualnego mikroskopu

• przedstawia skuteczność modelowa-
nia matematycznego na tle ogromnej 
złożoności systemu przyrodniczego 
Ziemi, np.: Dlaczego długoterminowe 
prognozy pogody rzadko się spraw-
dzają?

• wyjaśnia czym jest tzw. „efekt motyla” 
i jaki ma wpływ na prognozowanie 
zjawisk przyrodniczych



111

Program nauczania przedmiotu uzupełniającego przyroda

pr
zy

ro
da

Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

5. Nauka w kom-
puterze (cd.)

• omawia sposoby modelowania zjawisk 
fizycznych

• przedstawia wyniki modelowania 
rzeczywistości na wybranych przykła-
dach (programy edukacyjne, materiały 
filmowe, gry komputerowe)

• omawia przykłady wykorzystania 
narzędzi informatycznych w chemii, 
(modelowanie atomów, cząsteczek 
i przemian chemicznych) – programy 
edukacyjne, materiały filmowe

• wyjaśnia pojęcia analiza śladowa, bada-
nia spektroskopowe

• modeluje wybrane zjawisko fizyczne 
i przedstawia wyniki 

• wyszukuje w internecie i omawia przy-
kłady modelowania zjawisk i procesów 
chemicznych;

• wyszukuje w internecie przykłady 
modelowania cząsteczek chemicznych 
i przedstawia ich znaczenie dla współ-
czesnej chemii.

• wyjaśnia zastosowanie metod kom-
puterowej interpretacji wyników dla 
wybranych dziedzin przemysłowych 
i naukowych (badanie jakości produk-
tów, kryminalistyka, bezpieczeństwo 
w budynkach)

6. Polscy badacze 
i ich odkrycia

• podaje kiedy żyli i czym zasłynęli wiel-
cy polscy biologowie (Funk, Weigl)

• wymienia polskich odkrywców XIX w. 
(E. Strzelecki, J. Dybowski, I. Domeyko, 
J. Czerski, A. Czekanowski) i ich odkry-
cia

• przedstawia sylwetkę 
Mikołaja Kopernika i historię systemu 
geocentrycznego

• przedstawia krótki życiorys i odkrycia 
Marii Skłodowskiej-Curie

• wymienia dokonania naukowe Marii 
Skłodowskiej-Curie i jej córki Ireny 
Joliot-Curie

• wymienia osiągnięcia naukowców 
i umieszcza ich prawidłowo w okre-
sie historycznym (I. Łukasiewicz, 
K. Olszewski i Z. Wróblewski, K. Fajans, 
M. Skłodowska-Curie, Irena Curie, 
J. Śniadecki, I. Mościcki, W. Broniewski) 

• określa naukowe i społeczne znaczenie 
odkryć polskich badaczy

• opisuje tło historyczne wypraw pol-
skich odkrywców w XIX wieku

• określa naukowe i społeczne znaczenie 
odkryć polskich odkrywców

• omawia znaczenie wprowadzenia 
systemu kopernikańskiego dla ówcze-
snego świata

• omawia konsekwencje odkrycia pro-
mieniotwórczości

• omawia wkład I. Łukasiewicza, 
K. Olszewskiego, Z. Wróblewskiego 
i K. Fajansa M. Skłodowską-Curie, 
I. Mościckiego w rozwój chemii;

• ocenia znaczenie (naukowe, społecz-
ne, gospodarcze, historyczno-poli-
tyczne) odkryć dokonanych przez 
I. Łukasiewicza, K. Olszewskiego, 
Z. Wróblewskiego i K. Fajansa; 
M. Skłodowską-Curie, I. Mościckiego

• omawia uwarunkowania (polityczne, 
społeczne, kulturowe) okresu histo-
rycznego, w którym polscy uczeni 
dokonywali odkryć

7. Wynalazki, które 
zmieniły świat

• podaje kto i kiedy odkrył: mikroskop, 
szczepionki, antybiotyki, metodę od-
czytywania i wykorzystanie DNA

• określa naukowe i społeczne znaczenie 
tych odkryć
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7. Wynalazki, które 
zmieniły świat 
(cd.)

• opisuje, na czym polega technologia 
GPS – podstawy techniczne systemu 
oraz zastosowanie w różnych dziedzi-
nach życia

• opisuje, na czym polega technologia 
GIS, jak na jej podstawie powstają 
mapy 3D oraz jej zastosowanie w róż-
nych dziedzinach życia

• omawia zasadę działania silnika paro-
wego, spalinowego i elektrycznego

• opisuje zasadę działania telegrafu, 
telefonu i radia

• przedstawia historię odkrycia prochu, 
papieru, szkła, porcelany, stopów me-
tali, dynamitu

• przedstawia metody otrzymywania na 
przełomie dziejów: mydła, detergen-
tów, kosmetyków i farmaceutyków

• wymienia etapy rozwoju tworzyw 
i włókien sztucznych i syntetycznych, 
produktów ropopochodnych

• potrafi zastosować nawigację GPS ko-
rzystając z odbiornika turystycznego, 
samochodowego oraz dzięki aplikacji 
na smartfon/tablet/laptop

• podaje przewidywany kierunek rozwo-
ju silników

• omawia wpływ technologii komunika-
cyjnych na społeczeństwo

• analizuje znaczenie naukowe, społecz-
ne i gospodarcze odkrycia prochu, pa-
pieru, szkła, porcelany, stopów metali, 
mydła i detergentów 

• analizuje znaczenie dla ludzkości od-
krycia promieniotwórczości 

• pierwiastki promieniotwórcze, które 
niszczą, dają energię i leczą. 

• dokonuje oceny znaczenia poszcze-
gólnych odkryć i wynalazków w che-
mii, wybiera najważniejsze i uzasadnia 
swój wybór.

8. Energia – od 
Słońca do żarówki

• definiuje: metabolizm, anabolizm, 
katabolizm

• wyjaśnia zjawiska: fotosynteza, chemo-
synteza, oddychania komórkowe;

• wymienia substraty i produkty ww. 
procesów

• wymienia źródła energii dla ekosystemu

• opisuje proces powstawania paliw 
kopalnych, akcentując rolę energii 
słonecznej

• przedstawia perspektywy wydobycia 
węglowodorów ze złóż niekonwencjo-
nalnych w Polsce, Europie i na świecie 
(łupki gazo – i roponośne; piaski bitu-
miczne, hydraty metanu)

• opisuje i porównuje światło z róż-
nych źródeł (płomień, żarówka, laser, 
gwiazda)

• wyjaśnia pojęcia: układ otwarty, za-
mknięty i izolowany 

• wyjaśnia pojęcia: energia wewnętrzna 
procesy samorzutne i wymuszone

• opisuje właściwości substancji, z któ-
rych wykonuje się elementy oświe-
tlenia (żarówki tradycyjne, energoosz-
czędne, jarzeniówki)

• określa rolę ATP w przemianach ener-
getycznych w organizmie

• określa znaczenie fotosyntezy, chemo-
syntezy i oddychania komórkowego 
dla organizmu oraz ekosystemu

• przedstawia przepływ energii w eko-
systemie

• przedstawia politykę UE dotyczącą 
redukcji emisji CO2 uwzględniając 
limity produkcji i handel koncesjami 
oraz przyrodnicze i ekonomiczne na-
stępstwa tej polityki dla Polski, Europy 
i świata

• opisuje metody uzyskiwania energii 
(słoneczna, jądrowa, termojądrowa), 
podaje zalety i wady

• wymienia chemiczne właściwości oraz 
podobieństwa i różnice między świa-
tłem płomienia, żarówki, lasera;

• omawia sposoby uzyskiwania oświe-
tlenia dawniej i obecnie oraz charak-
teryzuje stosowane do tego związki 
chemiczne;
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9. Światło i obraz

• przedstawia budowę fotoreceptorów 
i oczu zwierząt

• podaje przykłady organizmów wykazu-
jących bioluminescencję

• przedstawia wykorzystanie zdjęć 
satelitarnych wykonanych w różnych 
pasmach fal elektromagnetycznych

• podaje metody rozszczepiania światła, 
opisuje barwy i ich składanie

• przedstawia historię powstania „came-
ra obscura”

• prezentuję historię wynalazku Louis 
Jacques Daguerre’a

• prezentuje wynalazki Braci Lumičre

• wyjaśnia pojęcie i podaje przykłady 
substancji światłoczułych 

• rozróżnia pojęcia wywoływacza foto-
graficznego i utrwalacza;

• opisuje działanie fotoreceptorów 
i oczu zwierząt

• opisuje powstawanie i odbieranie 
obrazu (na siatkówce i w mózgu)

• wyjaśnia mechanizm bioluminescencji

• wykonuje odbitkę fotograficzną na 
liściu

• opisuje i porównuje systemy zapisu 
barw RGB oraz CMYK

• opisuje zasadę działania elementów 
światłoczułych w aparatach i kamerach 
cyfrowych

• podaje przykłady zastosowania 
elementów światłoczułych i różnych 
dziedzinach życia (np. fotokomórka, 
spektroskopia, astrofizyka)

• opisuje mechanizm powstawania obra-
zu na materiale światłoczułym

• opisuje mechanizm działania ciemni 
optycznej;

10. Sport

• wymienia pospolite substancje do-
pingowe oraz opisuje mechanizm ich 
działania

• przedstawia przykłady protez wspo-
magających niepełnosprawnych 
sportowców

• wymienia zasady prawidłowego dbania 
o sprawność fizyczną i rozwój musku-
latury ciała

• podaje przykłady specyficznych cech 
fizycznych/fizjologicznych poszcze-
gólnych ras ludzkich wpływających na 
osiągnięcia w różnych dyscyplinach 
sportu

• podaje główne zasady termodynamiki 
w kontekście sportu

• wyjaśnia pojęcie – doping farmakolo-
giczny

• wyjaśnia pojęcie paraleki;

• podaje przykłady substancji chemicz-
nych stosowanych jako doping;  
(hormony, EPO, sterydy anaboliczne)

• wymienia substancje zawarte w pocie 
człowieka,

• wyjaśnia zjawisko absorpcji substancji 
przez skórę

• określa znaczenie aktywności fizycznej 
dla zdrowia

• określa wpływ sportu wyczynowego 
na zdrowie

• określa wpływ środków dopingujących 
na zdrowie

• określa wpływ na zdrowie ogólnodo-
stępnych odżywek dla osób rozwijają-
cych muskulaturę ciała 

• przedstawia znaczenie odkryć medy-
cyny sportowej

• przedstawia propozycje codziennej 
aktywności fizycznej dla osób w róż-
nym wieku

• odnajduje przykłady wpływu kon-
kretnych warunków środowiska na 
wykształcenie specyficznych cech fi-
zycznych/fizjologicznych określonych 
ras ludzkich 

• opisuje wpływ stroju i sprzętu sporto-
wego (np. buty, kombinezon) na wyniki

• omawia wpływ substancji typu (hor-
mony, EPO, sterydy anaboliczne) na 
procesy biochemiczne organizmu

• uzasadnia szkodliwość substancji che-
micznych stosowanych jako doping;

• wyjaśnia wpływ „końskiej dawki „ ami-
nokwasów i witamin jako suplementu 
diety wspomagającego organizm
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11. Technologie 
przyszłości

• przedstawia biopolimery, fotoogniwa 
wykorzystujące barwniki fotosynte-
tyczne, mikromacierze

• wyjaśnia możliwości wykorzystania 
ww. elementów

• wymienia cechy przemysłu wysokiej 
technologii oraz gałęzie tego przemysłu

• opisuje budowę i zasadę działania 
półprzewodników, diod, tranzystorów 
i innych elementów współczesnej 
elektroniki (np. ciekłych kryształów, 
nadprzewodników, światłowodów)

• wyjaśnia pojęcie nanotechnologii

• podaje przykłady alotropii węgla 
i omawia budowę oraz właściwości 
alotropów: fulerenów i nanorurek

• Co to znaczy? – Fulereny i nanorurki 
węglowe jako elementy konstrukcyjne 
nanotechnologii

• Opisuje strukturę i właściwości oraz 
zastosowanie polimerów przewodzą-
cych prąd elektryczny

• poszukuje informacji na temat innych 
technologii przyszłości

• próbuje przewidzieć kierunki rozwoju 
technologii w przyszłości

• opisuje warunki konieczne dla rozwoju 
przemysłu wysokiej technologii oraz 
jego znaczenie dla gospodarki krajów 
wysoko rozwiniętych

• opisuje wpływ nowoczesnej techno-
logii na różne aspekty życia i psychiki 
ludzkiej

• wyjaśnia znaczenie i możliwości nano-
technologii;

• omawia zastosowanie polimerów 
przewodzących prąd elektryczny we 
współczesnej nanotechnologii;

• przedstawia znaczenie i możliwości 
zastosowania fulerenów i nanorurek 
węglowych w medycynie;

12. Współczesna 
diagnostyka i me-
dycyna

• przedstawia molekularne i immunolo-
giczne metody wykrywania patogenów

• opisuje mutacje genowe
• przedstawia sposoby wykrywania 

mutacji genowych
• opisuje terapię genową
• definiuje nanotechnologię
• opisuje choroby cywilizacyjne i wyja-

śnia pojęcie przejścia epidemiologicz-
nego

• opisuje zasadę działania i cechy ultra-
sonografii

• opisuje radio – i laseroterapię
• opisuje tomografię komputerową 

i rezonans magnetyczny
• wymienia substancje chemiczne , 

których zawartość bada się podczas 
analizy tkanek i płynów ustrojowych

• podaje przykłady materiałów, które 
są stosowane jako implanty, tkanek 
miękkich, kości;

• podaje przykłady zastosowania 
promieniotwórczości w diagnostyce 
i procesach leczniczych w medycynie

• wyjaśnia pojęcie farmakologia;
• wyjaśnia pojęcie profilaktyka medyczna

• przedstawia indywidualne i społeczne 
skutki: nowych metod wykrywania 
patogenów, wykrywania mutacji 
genowych, przeprowadzania terapii 
genowych

• przedstawia nadzieje i zagrożenia 
związane ze stosowaniem terapii 
genowych

• poszukuje informacji na temat roli 
nanotechnologii w medycynie

• proponuje działania mające na celu za-
pobieganie chorobom cywilizacyjnym

• proponuje pozamedyczne zastosowa-
nia przedstawionych technik diagno-
stycznych

• podaje przykłady analizy płynów 
ustrojowych i ich znaczenie w profi-
laktyce chorób (np. wykrywanie białka 
i glukozy w moczu);

• omawia cechy, którymi muszą się 
charakteryzować materiały stosowane 
do przygotowania implantów, 

• wyjaśnia znaczenie promieniotwórczo-
ści w diagnostyce i procesach leczni-
czych w medycynie;
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13. Ochrona przy-
rody i środowiska

• opisuje metody genetyczne w ochro-
nie zagrożonych gatunków

• przedstawia zmodyfikowane bakte-
rie służące do utylizacji szkodliwych 
zanieczyszczeń

• opisuje ewolucję postaw ludzkości 
wobec środowiska – od gospodarki 
rabunkowej do rozwoju zrównoważo-
nego

• opisuje efekt cieplarniany od strony 
fizycznej

• podaje zagrożenia środowiskowe ze 
strony energetyki jądrowej

• wymienia przykłady gazów cieplarnia-
nych, podaje źródła ich powstawania;

• podaje przykłady chemicznych środ-
ków zwalczania szkodników;

• podaje źródła emisji i definicję pojęcia 
freony

• gazy cieplarniane – charakter, źródła 
i możliwości ograniczenia emisji

• wyjaśnia pojęcie smogu,i rozróżnia 
rodzaje smogu ze względu na warunki 
powstania;

• wyjaśnia pozytywne i negatywne 
znaczenie GMO dla środowiska przy-
rodniczego; określa i uzasadnia swoje 
stanowisko w tej kwestii

• przedstawia naturalne katastrofy eko-
logiczne w dziejach Ziemi

• przedstawia współczesne globalne 
problemy ekologiczne wywołane 
działalnością człowieka i wskazuje 
możliwości ich rozwiązania

• formułuje swoją opinię nt. kontrower-
sji wokół wpływu człowieka na pogłę-
bianie się efektu cieplarnianego

• formułuje swoją opinię na temat szko-
dliwości energetyki jądrowej

• wyjaśnia znaczenie nawozów sztucz-
nych dla roślin, rolnictwa i możliwe ne-
gatywne konsekwencje dla środowiska

• charakteryzuje mechanizm i znaczenie 
reakcji rodnikowych;

• przedstawia mechanizm efektu cie-
plarnianego i omawia kontrowersje do-
tyczące wpływu człowieka na zmiany 
klimatyczne;

• omawia naturę chemiczną i wpływ fre-
onów na środowisko i „dziurę ozonową”

• omawia rodzaje i działanie smogu na 
organizmy żywe i materiały chemiczne

14. Nauka w służ-
bie sztuki

• wymienia materiały pochodzenia ro-
ślinnego i zwierzęcego używane przez 
dawnych artystów

• opisuje choroby ludzi, zwierząt i roślin 
przedstawione na wybranych dziełach 
sztuki

• przedstawia zastosowanie metod 
badawczych geologii w pracach arche-
ologicznych

• opisuje różne metody datowania: 
izotopową (np. węglem C14), termolu-
minescencyjną

• definiuje pojęcia: rentgenografia, 
termografia

• podaje przykłady źródeł naturalnych 
barwników używanych w malarstwie 
dawniej i dziś;

• omawia zastosowanie metod spek-
troskopowych w celu badania wieku 
i struktury substancji wykorzystywa-
nych do tworzenia dzieł sztuk;

• identyfikuje choroby ludzi, zwierząt 
i roślin przedstawione na wybranych 
dziełach sztuki

• wyjaśnia symbolikę przedstawień 
roślin i zwierząt na obrazach

• przedstawia na wybranych przykła-
dach wykorzystanie technik satelitar-
nych w badaniach archeologicznych

• przedstawia wpływ rozwoju nauki na 
ewolucję muzyki i kinematografię

• opisuje właściwości barwników stoso-
wanych w malarstwie dawniej i obecnie;

• prezentuje różnice technik tworzenia 
dzieł sztuki w zależności od rodzaju 
wykorzystywanej substancji chemicz-
nej (malarstwo, rysunek, litografia, 

• omawia zastosowanie różnych sub-
stancji (szkło, glina, papier, wełna) do 
różnych technik zdobniczych

• przedstawia zasady badań spektrosko-
powych, stosowanych do analizy dzieł 
sztuki;
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15. Uczenie się

• opisuje formy uczenia się zwierząt

• przedstawia rodzaje odruchów

• opisuje rodzaje pamięci

• na podstawie literatury/wyników 
badań socjologicznych wyjaśnia w jaki 
sposób nowoczesne technologie infor-
macyjne zmieniają nasze wyobrażenie 
o świecie; wyjaśnia pojęcie „globalna 
wioska”

• przedstawia różne formy zapisu infor-
macji

• opisuje sieci neuronowe

• porównuje klasyczne oraz instrumen-
talne odruchy warunkowe

• wyjaśnia związek między powstawa-
niem odruchów warunkowych a pro-
cesem uczenia się

• przedstawia mechanizm zapamiętywa-
nia informacji przez układ nerwowy

• prezentuje różne techniki zapamięty-
wania

• opisuje wpływ nowoczesnej techniki 
i stylu życia na zdolność uczenia się

• omawia znaczenie biochemicznej mo-
dyfikacji synaps w procesie uczenia się 
(skojarzenia i „ścieżki informacyjne”)

• omawia wspomaganie procesu uczenia 
się z wykorzystaniem współczesnych 
osiągnięć technicznych 

• przedstawia rolę znaczenie pierwiast-
ków z właściwościami pamięci magne-
tycznej w nośnikach elektronicznych 

16. Barwy i zapa-
chy świata

• opisuje fotoreceptory i chemorecep-
tory u zwierząt

• przedstawia multisensoryczne cechy 
wybranych krajobrazów świata na pod-
stawie opisów w literaturze podróż-
niczej/reporterskiej, np. w: „Heban” R. 
Kapuścińskiego

• opisuje barwy i metody ich składania

• opisuje systemy zapisu barw RGB 
i CMYK

• opisuje proces rozchodzenia się zapa-
chów w powietrzu

• wyjaśnia pojęcie dyfuzji i poda jej zna-
czenie w rozchodzeniu się zapachów;

• wymienia cel stosowania barwników, 
w kosmetykach, barwników spożyw-
czych, w produkcji przemysłowej;

• przedstawia przykłady związków 
chemicznych wykorzystywanych jako 
substancje zapachowe (estry, olejki 
eteryczne itp.).

• określa znaczenie bodźców świetlnych 
i chemicznych dla zwierząt

• wyjaśnia znaczenie barw i zapachów 
w rozmnażaniu płciowym zwierząt

• przedstawia przykłady obrony za 
pomocą barw (mimikra, mimetyzm, 
barwy ostrzegawcze i odstraszające) 
oraz zapachów

• wyjaśnia związek między budową 
kwiatu a sposobem zapylenia

• opisuje komunikację „zapachową” 
u roślin 

• omawia funkcje substancji zapa-
chowych stosowanych w dziejach 
ludzkości

• omawia zastosowanie substancji 
osuszających i dezynfekcyjnych w sta-
rożytności (proces mumifikacji)

• omawia funkcje substancji barwiących 
skórę w różnych kulturach 

• opisuje różnice, wpływ na organizm 
i poda przykłady barwników natu-
ralnych i sztucznych, obecnie stoso-
wanych w przemyśle spożywczym, 
malarstwie, kosmetyce



117

Program nauczania przedmiotu uzupełniającego przyroda

pr
zy

ro
da

Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

17. Cykle, rytmy 
i czas

• wyjaśnia, czym jest zegar biologiczny 
i fotoperiodyzm

• przedstawia rytm dobowy w życiu 
człowieka i innych organizmów

• opisuje znaczenie i źródło melatoniny
• przedstawia znaczenie snu dla czło-

wieka
• prezentuje sezonowe wędrówki wy-

branych zwierząt krajowych
• opisuje cykl miesiączkowy
• przedstawia astronomiczne podstawy 

rachuby czasu określonej przez cykle 
dnia i nocy oraz pór roku 

• wymienia i opisuje różne typy kalen-
darzy

• wymienia różne typy czasomierzy
• wyjaśnia pojęcie substancje konser-

wujące
• podaje przykłady konserwantów daw-

niej i dziś
• wyjaśnia pojęcie korozja

• na podstawie dobowego rytmu ak-
tywności człowieka organizuje rozkład 
zajęć na jeden dzień

• określa fenologiczną porę roku

• wyjaśnia znaczenie sezonowych wę-
drówek zwierząt krajowych

• podaje przykłady zjawisk okresowych 
w przyrodzie

• podaje przykłady i omawia metody 
przeciwdziałania niepożądanym pro-
cesom (korozja, psucie się artykułów 
spożywczych, starzenie się skóry

• opisuje procesy chemiczne spowal-
niające korozję, psucie się artykułów 
spożywczych oraz starzenie się skóry

• opisuje procesy chemiczne, które 
biorą udział w korozji, psuciu się arty-
kułów spożywczych oraz starzeniu się 
skóry

18. Zdrowie

• wymienia wewnętrzne i zewnętrzne 
czynniki wpływające na stan zdrowia

• przedstawia zasady zachowania zdro-
wia

• przedstawia zasady prawidłowego 
odżywiania

• wymienia podstawowe badania pro-
filaktyczne oraz określa jakie choroby 
można za ich pomocą rozpoznać

• przyporządkowuje wybrane substancje 
do odpowiednich grup na podstawie 
budowy ich cząsteczek np.: chole-
sterol, tłuszcze, błonnik, aminokwasy, 
białka, 

• prezentuje lecznicze i toksyczne dzia-
łanie substancji chemicznych

• prezentuje chemię działania trucizn

• wyjaśnia pojęcie antidotum

• podaje przykłady mikro i makroele-
mentów

• wyjaśnia pojęcie: toksykomania, poda-
je przykłady takich chorób

• wyjaśnia pojęcia dawka szkodliwa, 
toksyczna, śmiertelna;

• na podstawie zasad zdrowego odży-
wiania układa jadłospis na jeden dzień

• planuje wyjazd do regionów położo-
nych w innych strefach klimatycznych 
pod kątem bezpieczeństwa życia 
i zdrowia

• w odniesieniu do budowy kręgosłu-
pa podaje różne sposoby unikania 
przeciążeń

• na gruncie termodynamiki i wewnętrz-
nej budowy materii ukazuje zależność 
pomiędzy przegrzaniem i wychłodze-
niem, a właściwym ubiorem

• analizuje ulotkę leku i omawia podane 
w niej informacje (terminy ważności, 
interakcje, dawkowanie, alergie)

• ocenia rolę odżywek w diecie spor-
towców;

• określa wpływ chemicznych środków 
odchudzających na zdrowie;

• wyjaśnia znaczenie cholesterolu w die-
cie człowieka;

• określa rolę błonnika w diecie;
• przedstawia procesy biochemiczne za-

chodzące podczas wysiłku fizycznego;
• wyjaśnia, na czym polega chemiczne 

podłoże metabolizmu;
• wymienia zagrożenia wynikające z nie-

kontrolowanego przyjmowania leków.
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

19. Piękno i uroda

• omawia budowę skóry oraz rolę po-
szczególnych jej elementów

• omawia budowę i cykl życiowy włosa

• przedstawia zasady higieny skóry 
i włosów

• prezentuje produkty pochodzenia 
roślinnego i zwierzęcego w kosmetyce

• wyjaśnia pojęcie kosmeceutyki

• podaje przykłady substancji występu-
jących w kosmetykach i wymienia ich 
funkcje;

• podaje negatywne skutki stosowania 
niektórych kosmetyków

• omawia rodzaje promieniowania UV 
i jego wpływ na organizm

• wyjaśnia pojęcie antyutleniacze

• wykonuje kosmetyk ze składników po-
chodzenia roślinnego lub zwierzęcego

• opisuje wrażenia i uczucia jakie rodzą 
się w nim podczas kontemplacji zdjęć 
krajobrazów różnego typu, zarówno 
naturalnych jak i przekształconych/
zdewastowanych przez działalność 
człowieka

• omawia historyczną koncepcję harmo-
nii sfer jako motywację poznawania 
Wszechświata na podstawie poglądów 
filozofów i naukowców od Pitagorasa 
do Einsteina

• przeprowadza analizę składu kosmety-
ku na podstawie ulotki;

• omawia typy substancji chemicznych 
stosowanych w kosmetykach (nośniki, 
witaminy, konserwanty, barwniki itp.)

20. Woda – cud 
natury

• przedstawia właściwości fizyczno-che-
miczne wody

• opisuje gospodarkę wodną roślin 
i zwierząt (pobieranie, wykorzystanie, 
wydalanie)

• wskazuje obszary zagrożone powo-
dziami oraz katastrofalnymi suszami

• wymienia fizyczne właściwości wody

• opisuje obieg wody w przyrodzie

• wyjaśnia pojęcie pH roztworów wod-
nych

• omawia budowę cząsteczki wody i jej 
właściwości oraz warunki zastosowania 
jako rozpuszczalnika

• wyjaśnia znaczenie właściwości fizycz-
no-chemicznych wody dla organi-
zmów żywych

• porównuje bilans wodny zwierząt 
żyjących w różnych środowiskach

• porównuje życie w wodzie i na lądzie; 
opisuje możliwości i ograniczenia

• odnajduje dane dotyczące zmian po-
ziomu Wszechoceanu oraz ocenia jego 
obecne i przyszłe konsekwencje

• na podstawie fizycznych właściwości 
wody omawia jej rolę w kształtowaniu 
klimatu

• odnajduje i omawia alternatywne 
źródła pozyskiwania wody (lodowce, 
pozaziemskie źródła)

• omawia wpływ odczynu roztworu 
na procesy fizjologiczne, rolnictwo, 
procesy przemysłowe

21. Największe 
i najmniejsze

• przedstawia rekordy w świecie roślin 
i zwierząt

• przedstawia rekordowe odległości, 
czasy i prędkości w świecie 

• prezentuje budowę atomu wymienia 
podstawowe cząstki elementarne 
i omawia ich własności

• wyjaśnia, co ogranicza wielkość orga-
nizmów

• wykonuje studium przypadku doty-
czące wybranego państwa o bardzo 
wysokiej oraz bardzo niskiej wartości 
PKB per capita skupiając się na analizie 
przyczyn tego stanu rzeczy

• ukazuje ogrom skali mikro – i makro-
świata (porównuje rozmiary od kwar-
ków, przez gwiazdy do galaktyk)

• wyszukuje i analizuje informacje na 
temat najmniejszych i największych 
cząsteczek chemicznych;
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

22. Słońce – jak to 
działa?

• przedstawia proces fotosyntezy

• opisuje rodzaje fotoreceptorów, wyja-
śnia ich znaczenie dla organizmów

• opisuje cykle aktywności Słońca oraz 
ich wpływ na zmiany klimatu Ziemi

• opisuje mechanizm powstawania oraz 
wpływ tzw. dziury ozonowej na organi-
zmy żywe

• na przykładzie Słońca opisuje budowę 
i etapy życia gwiazd

• opisuje procesy zachodzące na słońcu 
(protuberancje, plamy, pętle koronalne)

• wymienia i omawia podstawowy skład 
pierwiastkowy atmosfery słońca oraz 
przypuszczalny skład wnętrza gwiazdy

• wyjaśnia znaczenie fotosyntezy dla 
organizmów ją przeprowadzających 
oraz dla ekosystemu

• wyjaśnia znaczenie poszczególnych 
rodzajów fotoreceptorów dla organi-
zmów

• porównuje aktywność człowieka 
w dzień i w nocy

• porównuje organizmy dzienne i nocne; 
przedstawia ich możliwości i ograni-
czenia

• przedstawia cykle Milankovicia oraz 
opisuje wpływ cyklicznych zmian w ru-
chach Ziemi na klimat Ziemi

• wymienia procesy termojądrowe 
zachodzące na Słońcu i porównuje 
wydzieloną energię do tradycyjnych 
źródeł pozyskiwania energii

• omawia zastosowanie promieniowa-
nia słonecznego jako źródła energii 
odnawialnej

23. Błędy naukowe 
we współczesnej 
sztuce

• przedstawia przykłady organizmów 
niesłusznie uważanych za niebezpiecz-
ne dla życia człowieka

• poszukuje oraz prezentuje przykłady 
niewłaściwego odwzorowania budowy 
zewnętrznej owadów i innych zwierząt 
w filmach animowanych; wyjaśnia na 
czym polega błąd animatorów

• poszukuje i prezentuje przykłady 
przedstawiania przesadnego zagro-
żenia dla człowieka ze strony roślin 
i zwierząt; wyjaśnia na czym polega 
błąd

• wymienia i prostuje najczęstsze błędy 
fizyczne we współczesnej kinemato-
grafii

• wymienia błędy konstrukcyjne i ide-
owe we współczesnej architekturze 
(np. porównuje akustykę starych 
i nowych budowli użytku publicznego, 
wymienia lokalne absurdy projektowe)

• wymienia i omawia przykłady reklam 
zawierające informacje o stosowanych 
substancjach chemicznych i weryfikuje 
ich jakość
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Treści nauczania 

Materiał 
nauczania

Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia

wiadomości – uczeń: umiejętności – uczeń:

24. Transport i ko-
munikacja wczo-
raj, dziś i jutro

• uzasadnia konieczność aktywności 
fizycznej dla zdrowia

• charakteryzuje koleje wysokich pręd-
kości prezentując ich zalety, wady oraz 
zastosowane rozwiązania techniczne

• wymienia rodzaje paliw stosowanych 
obecnie oraz potencjalnych w środ-
kach komunikacji

• porównuje wpływ różnych środków 
lokomocji na zdrowie podróżujących

• prezentuje własną wizję przyszłości 
dotyczącą świata rozwiniętych tech-
nologii informacyjnych 

• ukazuje wpływ rozwoju środków 
transportu na standard życia i sposoby 
postrzegania świata

• przewiduje kierunki rozwoju transpor-
tu w zależności od napędu

• porównuje skład i wpływ na środowi-
sko produktów ubocznych powsta-
jących w procesach towarzyszących 
różnych dziedzinom transportu
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Sposoby osiągania celów

formy pracy

•	 praca indywidualna 
 • w szkole (konsultacje)
 • praca w domu
 • praca zdalna z wykorzystaniem technologii TIK

•	 praca grupowa
 • zajęcia terenowe
 • zajęcia pozalekcyjne (koła zainteresowań)

Metody i techniki pracy

•	 słowne – wykład, praca z materiałem źródłowym, pogadanka, dyskusja
•	 eksponujące – obrazki, zdjęcia, animacje, filmy, prezentacje, modele
•	 problemowe – techniki aktywizujące:

•	 projekt
•	 studium przypadku

•	 laboratoryjne – obserwacje, doświadczenia

Środki dydaktyczne

•	 komputer, Internet, kursy zdalne, oprogramowanie biurowe i multimedialne, rzut-
nik multimedialny, tablica interaktywna

•	 teleskop, mikroskop świetlny, mikroskop stereoskopowy, zestaw do wykonywania 
preparatów, preparaty trwałe, kamera cyfrowa do mikroskopu

•	 lupa, pęseta
•	 odczynniki chemiczne
•	 okazy naturalne martwe
•	 model statyczny człowieka
•	 sprzęt laboratoryjny (termometr, szalki Petriego, szklany sprzęt laboratoryjny, pa-

pierki wskaźnikowe)
•	 sprzęt hodowlany i ogrodniczy
•	 filmy dydaktyczne, dydaktyczne programy komputerowe, zestawy zadań na CD
•	 publikacje (przewodniki, atlasy, czasopisma popularnonaukowe).

Sposób realizacji treści nauczania oraz propozycje metod sprawdzania i oceny 
osiągnięć edukacyjnych ucznia 

Zgodnie z założeniami opisanymi we wstępie do niniejszego programu nauczania, realiza-
cja przedmiotu uzupełniającego przyroda ma na celu m.in. nabycie przez uczniów umiejętno-
ści pracy w grupie (zastosowanie metody projektów) oraz umiejętności publicznej prezentacji 
i obrony własnych przekonań w trakcie dyskusji. Obydwie wymienione umiejętności są klu-
czowe z punktu widzenia współczesnych wymagań rynku pracy, co sprawia, że ich kształcenie 
jest szczególnie istotne i uzasadnione. 



122

P. Kozieł, M. Teterycz, E. Marzycka-Bogudzińska, M. Sokal

Etapy realizacji przedmiotu: 

1) Realizacja przedmiotu rozpoczyna się od formowania zespołów 2-osobowych, które na-
stępnie wybierają temat, który zgodnie z własnymi zainteresowaniami chcą realizować. 
Jest to jeden z 24 tematów interdyscyplinarnych, opracowanych przez nauczycieli przed-
miotów przyrodniczych. 

2) Po uformowaniu zespołów i wyborze tematu następuje nawiązanie współpracy z nauczy-
cielem prowadzącym, który będzie sprawował opiekę merytoryczną w trakcie opracowy-
wania tematu metodą projektu edukacyjnego. Określony zostaje plan oraz harmonogram 
pracy nad wybranym tematem.

3) Podczas pracy uczniowie mogą korzystać z konsultacji u pozostałych nauczycieli przed-
miotów przyrodniczych.

4) Pomocą przy realizacji będą również materiały zamieszczone na szkolnej platformie edu-
kacyjnej, gdzie uczeń znajdzie dodatkowe zadania, sugerowaną literaturę oraz linki do 
przydatnych stron internetowych.

Metoda sprawdzania osiągnięć ucznia:

Po opracowaniu tematu uczniowie przygotowują i wykonują prezentację tematu podczas 
sesji zaliczeniowej w obecności innych licealistów realizujących przedmiot oraz nauczycieli 
przedmiotów przyrodniczych. Jest ona przeprowadzana pod koniec każdego semestru, więc 
w ciągu dwóch lat realizacji przedmiotu uczniowie opracowują i prezentują 4 tematy. 

Proponuje się, aby prezentacja tematu (ustna, ze wsparciem sprzętu komputerowego 
i audiowizualnego) trwała ok. 15 minut. Będzie ona wstępem do 10-minutowej dyskusji 
z publicznością (uczniami i nauczycielami – przyrodnikami) dotyczącej przedstawionego za-
gadnienia. Ważny będzie tu dobór tematów – najbardziej „nośne” będą tematy polemiczne, 
wzbudzające kontrowersje, np. „Dylematy moralne w nauce”. 

Tam, gdzie będzie to możliwe, autorzy sugerują zastosowanie podczas prezentacji formu-
ły „reżyserowanego sporu”. Prowadzący prezentację dyskutują zagadnienie, reprezentując 
przeciwstawne poglądy – sceptyka i entuzjasty, unikając sugerowania widzowi jednej opinii. 
Przedstawienie tego samego tematu z dwóch skrajnych punktów widzenia wpłynie pozytyw-
nie na zaangażowanie uczestników oraz publiczności. Pierwowzorem dla takiej formuły jest 
program popularnonaukowy Sonda, który był emitowany przez Telewizję Polską w latach ’70 
i ’80.

Z kolei w trakcie dyskusji z publicznością można zastosować formułę debaty „za i prze-
ciw”. Uczestnicy debaty zajmują miejsca w grupie zwolenników bądź przeciwników pewnego 
rozwiązania. W trakcie debaty, pod wpływem padających argumentów, mogą oni zmieniać 
swą opinię i miejsce po stronie przeciwników bądź zwolenników.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdza-
nia osiągnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi 
w Systemie Indywidualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest moż-

liwy do realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przedmiot i szkoła

Program nauczania matematyki dla liceum ogólnokształcącego. 

autor

Grażyna Dziewulska

adresaci programu

Adresatem programu są przede wszystkim uczniowie Prywatnego Katolickiego Liceum 
Ogólnokształcącego im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie, w którym nauczanie odby-
wa się w Systemie Indywidualnego Nauczania Symultanicznego, gdzie każdy uczeń zdobywa 
wiedzę i umiejętności w swoim własnym tempie. Dlatego też nie umieszczono w programie 
szczegółowego rozkładu godzin i nie podzielono materiału nauczania na poszczególne klasy.

założenia programu

•	 Matematyka dostarcza wiedzę umożliwiającą lepsze poznanie świata, badanie i opisywanie 
zjawisk w otaczającej rzeczywistości. 

•	 Aktywność matematyczna to przede wszystkim rozwiązywanie zadań i problemów, szuka-
nie związków i zależności, formułowanie zauważonych prawidłowości i ich uzasadnianie; 

•	 Celem matematycznego kształcenia jest rozwijanie umiejętności konstruowania i stosowa-
nia własnych strategii oraz posługiwania się posiadaną wiedzą w różnych sytuacjach, także 
o charakterze praktycznym.

•	 Nieodłącznym elementem konstruowania wiedzy jest popełnianie błędów. Błędy są źró-
dłem informacji o  sposobie myślenia ucznia i powinny być punktem wyjścia do wspólne-
go szukania i usuwania ich przyczyny.

Innowacyjność programu

•	 zajęcia realizowane są z wykorzystaniem platformy e-learningowej;
•	 organizacja nauczania–uczenia się jest zgodna z przyjętym w Szkole Systemem Indywidu-

alnego Nauczania Symultanicznego.
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Opanowanie tak trudnej dziedziny jak matematyka
daje prawo do wkraczania na inne obszary.

B.A. Russell

wprowadzenie

Matematyka jest jednym z głównych elementów wykształcenia współczesnego człowieka. 
Stale obecna w kulturze ogólnoludzkiej wraz z nią wciąż się rozwija. Każdy z nas w mniejszym 
lub większym stopniu wykorzystuje ją na co dzień.

Jako nauka dostarcza coraz bardziej nieodzownych narzędzi badań dla nauk przyrod-
niczych, technicznych, ekonomicznych i społecznych. Posługuje się jednak językiem dość 
trudnym, który wymaga wieloletniej i systematycznej nauki, ale niezbędnym do korzystania 
z ogromnej części dorobku cywilizacyjnego.

Oprócz tego, że matematyka daje uczniowi umiejętności potrzebne do ilościowej oceny 
i opisu zjawisk oraz stosowania metod matematycznych w rozwiązywaniu różnych zagadnień 
teoretycznych i praktycznych, służy także realizacji ogólnych celów kształcenia i wychowania 
młodzieży:

•	 wspomaga rozwój intelektualny;
•	 kształtuje wartościowe postawy;
•	 przyczynia się do wszechstronnego rozwoju osobowości;
•	 pobudza aktywność umysłową;
•	 rozwija zdolności poznawcze;
•	 przyzwyczaja do wysiłku, dobrej organizacji i wytrwałości;
•	 wyrabia samodzielność, dociekliwość i krytycyzm;
•	 uczy definiowania pojęć, formułowania twierdzeń i przeprowadzania logicznych rozu-

mowań.
Nauczanie matematyki w gimnazjum i liceum powinno nawiązywać do wiadomości 

i umiejętności nabytych na poprzednich etapach edukacyjnych.
Niektóre tematy gimnazjalne występują również w treściach licealnych. Celem takiego 

układu programu jest to, aby wiadomości i umiejętności z niższego etapu były stosowane, 
pogłębiane i ugruntowywane.

Realizacja tego programu:
•	 umożliwia zdobycie wiadomości i umiejętności opisanych w rozporządzeniu Ministra 

Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 r. w sprawie podstawy programowej wycho-
wania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół.

•	 Daje możliwość lepszego poznania, zrozumienia i opisania w sposób formalny zjawisk 
z dziedziny fizyki, chemii, geografii, informatyki, przedsiębiorczości, biologii oraz uła-
twia stosowanie matematyki w praktyce życia codziennego i korzystania z nowych tech-
nologii informacyjno-komunikacyjnych.

Program nieznacznie rozszerza niektóre treści i umiejętności w stosunku do podstawy pro-
gramowej, treści te są jednak spójne z ową podstawą i zawartymi w niej celami. Edukację na 
IV etapie rozpoczyna wycofana z podstawy programowej logika matematyczna. Realizacja 
tego działu na progu edukacji matematycznej w liceum pozwoli w późniejszym czasie jasno 
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formułować wypowiedzi z użyciem precyzyjnego zapisu matematycznego. Umożliwi kształce-
nie umiejętności logicznego wnioskowania oraz pozwoli zrozumieć budowę definicji i twier-
dzenia matematycznego.

Podobnie rozszerzenie treści o elementy kombinatoryki pozwoli znajdować liczebności 
pewnych zbiorów skończonych, związanych z porządkowaniem i losowaniem a co za tym 
idzie da znakomite narzędzie do rozwiązywania zadań z rachunku prawdopodobieństwa.

W programie przedstawiono ogólne cele edukacyjne i wychowawcze, szczegółowe treści 
kształcenia oraz przewidywane osiągnięcia uczniów. Omówione są również sposoby osiągania 
celów kształcenia i kryteria oceny szkolnej oraz metody sprawdzania osiągnięć uczniów.

Cele kształcenia

Niniejszy program ma służyć osiągnięciu następujących celów ogólnych:
1) rozwijaniu umiejętności logicznego rozumowania i wnioskowania, analizowania i uza-

sadniania,
2) uzyskaniu podstaw do samodzielnego rozwiązywania niektórych problemów z życia co-

dziennego,
3) uogólnianiu przykładów i uzyskiwaniu potrzebnej informacji szczególnej z reguł ogólnych,
4) pobudzeniu aktywności umysłowej uczniów,
5) precyzyjnemu formułowaniu wypowiedzi,
6) rozwinięciu wyobraźni przestrzennej uczniów,
7) odnajdywaniu związków i zależności między różnymi zagadnieniami,
8) rozwijaniu abstrakcyjnego myślenia, wyobraźni, uwagi i pamięci,
9) uzyskaniu umiejętności uczenia się z wykorzystaniem różnych źródeł informacji,

10) wdrażaniu do samokształcenia,
11) kształtowaniu postawy dociekliwości, poszukiwania i krytycyzmu

oraz umiejętności i postaw specyficznych dla działalności matematycznej:
1) zdobyciu przez uczniów umiejętności operowania pojęciami matematycznymi,
2) przygotowaniu do wykorzystania wiedzy matematycznej przy rozwiązywaniu problemów 

z różnych dziedzin i uzmysłowieniu jej roli w otaczającej rzeczywistości,
3) klasyfikowaniu, definiowaniu i posługiwaniu się definicją,
4) formułowaniu twierdzeń, ich logicznemu przekształcaniu i zaprzeczaniu oraz sprawdza-

niu na przykładach,
5) nabywaniu umiejętności czytania i tworzenia tekstów matematycznych,
6) budowaniu modeli i stosowaniu metod matematycznych w rozwiązywaniu problemów 

praktycznych z różnych dziedzin,
7) formalizowaniu informacji z użyciem języka symbolicznego i odtworzeniu w języku na-

turalnym informacji zapisanej symbolicznie,

a także celów wychowawczych:
1) rozwijaniu zdolności poznawczych,
2) rozwijaniu wytrwałości w wysiłku umysłowym,
3) rozwijaniu dociekliwości w stawianiu pytań i szukaniu odpowiedzi,
4) kształtowaniu twórczej postawy, samodzielności i odpowiedzialności za wynik pracy,
5) przygotowaniu ucznia do świadomego wyboru kierunku i zakresu dalszego kształcenia.
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 1. Elementy logiki matematycznej. zbiory

 • pojęcie zdania w logice

 • zaprzeczenie zdania

 • koniunkcja, alternatywa, implikacja  
i równoważność zdań

 • prawa logiczne; prawa de Morgana, 
prawo zaprzeczenia implikacji

 • forma zdaniowa jednej zmiennej

 • kwantyfikator ogólny 
i szczegółowy; zaprzeczenie zdania 
z kwantyfikatorem

 • odróżnić zdanie logiczne od innej wypowiedzi

 • podać przykłady zdań w sensie logicznym i zdań nielogicznych

 • określić wartość logiczną zdania prostego

 • podać negację zdania prostego i określić jego wartość logiczną

 • posługiwać się spójnikami logicznymi

 • rozpoznać i zbudować koniunkcję, alternatywę, implikację 
i równoważność zdań prostych

 • określić wartości logiczne zdań złożonych w postaci koniunkcji, 
alternatywy, implikacji i równoważności 

 • podać prawa de Morgana (prawo negacji alternatywy oraz 
prawo negacji koniunkcji)

 • określić wartość logiczną zdania, które jest negacją koniunkcji, 
oraz zdania, które jest negacją alternatywy zdań prostych

 • budować zdania złożone i oceniać ich wartości logiczne

 • sprawdzić metodą zero-jedynkową prawdziwość zdania 
logicznego

 • negować zdania złożone

 • odróżnić definicję od twierdzenia

 • wskazać założenia i tezę twierdzenia matematycz nego

 • potrafi zbudować twierdzenie odwrotne do danego oraz 
ocenić prawdziwość twierdzenia prostego i odwrotnego

 • podać określenie formy zdaniowej

 • stosować określenia „dla każdego”, „dla pewnego”, „istnieje”, 
„dla dowolnego”

 • zapisać zdanie z kwantyfikatorem i jego zaprzeczenie

 • zbiór – pojęcie zbioru, rodzaje 
zbiorów

 • suma, różnica i iloczyn zbiorów; 
dopełnienie zbiorów

 • znać takie pojęcia, jak: zbiór pusty, zbiór skończony 
(nieskończony), element zbioru, równość zbiorów, zbiory 
rozłączne zbiory równe, podzbiór zbioru

 • wypisać wszystkie elementy prostych zbiorów skończonych

 • poznać symbolikę matematyczną dotyczącą zbiorów

 • podać przykłady zbiorów w tym zbiorów skończonych oraz 
nieskończonych 

 • wymienić elementy zbioru zapisanego symbolicznie

 • zapisać symbolicznie zbiór na podstawie informacji o jego 
elementach

 • określić relację pomiędzy elementem i zbiorem

 • określać relacje pomiędzy zbiorami (równość zbiorów, 
zawieranie się zbiorów, rozłączność zbiorów) 

 • podać przykłady podzbiorów danego zbioru

 • porządkować zbiory zgodnie z relacją zawierania

 • podać definicję sumy, iloczynu, różnicy zbiorów 

 • wyznaczać sumę, iloczyn i różnicę zbiorów skończonych
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • sprawnie posługiwać się symboliką matematyczną dotyczącą 
zbiorów

 • podać przykłady zbiorów A i B, jeśli dana jest suma, iloczyn 
albo różnica zbiorów

 • podać pojęcie dopełnienia zbioru i zastosować je w działaniach 
na zbiorach

Dział: 2. zbiór liczb rzeczywistych i jego podzbiory. działania w zbiorze liczb rzeczywistych

 • zbiór liczb naturalnych 
i całkowitych

 • zbiór liczb wymiernych 
i niewymiernych

 • prawa działań w zbiorze liczb 
rzeczywistych

 • błąd względny i bezwzględny

 • przybliżenia

 • wyjaśnić pojęcie liczby naturalnej i liczby całkowitej

 • podać określenie i przykłady liczb pierwszych i złożonych

 • podać i stosować cechy podzielności

 • rozkładać na czynniki pierwsze liczby naturalne

 • wyznaczać największy wspólny dzielnik i najmniejszą wspólną 
wielokrotność (w tym również w celu rozwiązania zagadnień 
praktycznych)

 • podać zapis symboliczny np. liczby parzystej, nieparzystej, 
podzielnej przez daną liczbę całkowitą, wielokrotność danej 
liczby, liczby, która w wyniku dzielenia przez daną liczbę 
naturalną daje daną resztę 

 • wyjaśnić pojęcie liczby wymiernej

 • wskazać liczby wymierne

 • porównać liczby wymierne

 • zaznaczyć liczby wymierne na osi liczbowej

 • zamienić ułamek zwykły na dziesiętny

 • zamienić ułamek dziesiętny skończony lub nieskończony 
okresowy na ułamek zwykły

 • sprawnie wykonywać działania na ułamkach

 • podać definicję liczby niewymiernej

 • wskazać liczbę niewymierną wśród podanych liczb

 • wskazać relacje, jakie zachodzą między podzbiorami zbioru 
liczb rzeczywistych

 • podać prawa działań w zbiorze liczb rzeczywistych

 • zaplanować i wykonać obliczenia na liczbach rzeczywistych 
(w tym z wykorzystaniem praw działań)

 • porównać dwie liczby rzeczywiste, liczbę wymierną z liczbą 
niewymierną, dwie liczby niewymierne

 • znaleźć przybliżenie liczby z zadaną dokładnością

 • stosować pojęcie błędu bezwzględnego i błędu względnego 
przybliżenia

 • oszacować wartość wyrażenia liczbowego
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • obliczenia procentowe; 
zastosowanie obliczeń 
procentowych w życiu codziennym

 • podać definicję 1%

 • zamienić procenty na ułamki i odwrotnie

 • obliczyć p% danej wielkości

 • obliczyć wielkość, gdy dany jest jej procent (powtórzenie 
z gimnazjum)

 • obliczyć jakim procentem wielkości b jest wielkość 
a (powtórzenie z gimnazjum)

 • wykonać w pamięci proste obliczenia typu: o 50% więcej niż 10, 
o 200% więcej od 15, o 20% mniej od 50 itp.

 • odczytywać dane z tabel i diagramów z danymi procentowymi 
(powtórzenie z gimnazjum)

 • wykorzystywać tabele i diagramy do przedstawiania danych

 • posługiwać się pojęciem punktu procentowego

 • stosować pojęcie procentu w obliczeniach

 • znać pojęcie procentu składanego i stosować do obliczeń 
bankowych

 • samodzielnie rozwiązywać problemy dotyczące podwyżek 
(obniżek) cen, plac, oprocentowania lokat (kredytów), wybierać 
korzystniejsze dla siebie warunki umowy

 • obliczyć podatek

 • zastosować procent w obliczeniach chemicznych (stężenia 
procentowe)

 • przedziały liczbowe i działania na 
nich

 • podać definicję przedziału (ograniczonego, nieograniczonego, 
otwartego, domkniętego, jednostronnie otwartego)

 • zaznaczać przedziały na osi liczbowej

 • wykonywać działania na przedziałach (znajdować ich sumę, 
iloczyn oraz różnicę, a także dopełnienie przedziału)

 • wartość bezwzględna; równania 
i nierówności z wartością 
bezwzględną

 • obliczyć wartości bezwzględne danych liczb

 • omówić własności i interpretację geometryczną wartości 
bezwzględnej

 • odczytać z osi liczbowej rozwiązania równania |x|=a oraz 
nierówności |x|<a, |x|>a

 • zaznaczyć na osi liczbowej zbiory opisane za pomocą równań 
i nierówności typu |x – a| = b, |x – a| ≥ b

 • zapisać nierówność (równanie) z wartością bezwzględną, znając 
zbiór rozwiązań tej nierówności (tego równania)

 • rozwiązywać algebraicznie proste równania i nierówności 
z wartością bezwzględną
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 3. wyrażenia algebraiczne

 • potęga o wykładniku naturalnym

 • wzory skróconego mnożenia

 • potęga o wykładniku całkowitym 
ujemnym

 • pierwiastek arytmetyczny

 • potęga o wykładniku wymiernym

 • przekształcanie wzorów fizycznych 
i chemicznych

 • podać określenie potęgi o wykładniku naturalnym i całkowitym 
oraz własności działań na potęgach

 • sprawnie wykonywać działania na potęgach o wykładniku 
naturalnym i całkowitym, stosując odpowiednie prawa

 • zapisać liczby w postaci wykładniczej a · 10 k, gdzie  
a ∈ 〈1, 10) i k ∈ C

 • sprawnie posługiwać się wzorami skróconego mnożenia: 
(a – b)2 = a2 – 2ab + b2 

(a + b)2 = a2 + 2ab + b2 

a2 – b2 = (a – b)(a + b) 
i wykonywać działania na wyrażeniach, które zawierają 
wymienione wzory skróconego mnożenia 

 • stosować wzory skróconego mnożenia, takie jak: 
a3 + b3 = (a + b)(a2 – ab + b2) 
a3 – b3 = (a – b)(a2 + ab + b2) 
(a+b)3= a3 + 3 a2b + 3a b2 + b3 
(a+b)3= a3 – 3 a2b + 3a b2 – b3

 • rozkładać sumy algebraiczne na czynniki

 • podać definicję pierwiastka dowolnego stopnia

 • wykonywać działania na pierwiastkach, stosując odpowiednie 
prawa

 • usuwać niewymierność z mianownika lub licznika ułamka

 • zapisać pierwiastki w postaci potęgi i odwrotnie

 • wykonywać działania na potęgach o wykładnikach wymiernych

 • wykonywać działania na potęgach o wykładniku rzeczywistym 
(wymiernym i niewymiernym), stosując odpowiednie prawa

 • sprawnie przekształcać wzory stosowane w matematyce, fizyce, 
chemii

Dział: 4. logarytm liczby dodatniej

 • pojęcie logarytmu 

 • własności logarytmów i ich 
zastosowanie

 • podać określenie logarytmu

 • obliczać logarytmy liczb dodatnich bezpośrednio z definicji

 • podać i stosować wzory na: logarytm iloczynu, logarytm ilorazu, 
logarytm potęgi o wykładniku naturalnym

 • sprawnie przekształcać wyrażenia zawierające logarytmy, 
stosując poznane twierdzenia o logarytmach

 • podać i zastosować wzór na zamianę podstawy logarytmu

 • podać i wyjaśnić przykładowe zastosowania logarytmów 
w chemii, fizyce, ekonomii, żegludze, geodezji
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 5. wektory

 • definicja wektora; działania na 
wektorach na płaszczyźnie

 • wektor w układzie współrzędnych 

 • długość wektora, działania na 
wektorach we współrzędnych

 • współrzędne środka wektora

 • wektor w fizyce

 • podać definicję wektora i jego cechy

 • podać określenie wektorów równych i wektorów przeciwnych 
oraz stosować własności tych wektorów w rozwiązywaniu 
zadań 

 • wykonywać działania na wektorach: dodawanie i odejmowanie 
wektorów metodą równoległoboku lub trójkąta, mnożenie 
wektora przez liczbę 

 • omówić własności tych działań 

 • rozwiązywać zadania dotyczące działań na wektorach

 • wyznaczyć współrzędne i długość wektora mając dane 
współrzędne początku i końca wektora 

 • obliczyć współrzędne początku wektora (końca wektora), 
gdy dane ma współrzędne wektora oraz współrzędne końca 
(początku) wektora

 • wyznaczyć długość wektora (odległość między punktami na 
płaszczyźnie kartezjańskiej)

 • wykonywać działania na wektorach we współrzędnych 
dodawanie, odejmowanie oraz mnożenie przez liczbę

 • podać i zastosować wzór na współrzędne środka odcinka

 • wyznaczać współrzędne i długości wektora będącego 
kombinacją liniową kilku wektorów

 • rozwiązywać zadania z geometrii analitycznej z wykorzystaniem 
wektorów we współrzędnych oraz wzoru na odległość dwóch 
punktów i wzoru na współrzędne środka odcinka

Dział: 6. Podstawowe pojęcia z geometrii płaszczyzny

 • pojęcia wstępne: punkt, prosta, 
półprosta, kąt

 • proste na płaszczyźnie, odległość 
punktu od prostej, symetralna 
odcinka, dwusieczna kąta

 • kąty; rodzaje kątów

 • twierdzenie Talesa; zastosowanie 
twierdzenia Talesa

 • definicja okręgu i koła na 
płaszczyźnie

 • kąty w kole

 • wzajemne położenie prostej 
i okręgu oraz dwóch okręgów

 • pole koła i wycinka kołowego, 
długość okręgu

 • przytoczyć z gimnazjum podstawowe pojęcia geometryczne 
(punkt, prosta, odcinek, półprosta, kąt) 

 • zapisać relacje między nimi

 • podać definicję figury wklęsłej i wypukłej i podać przykłady 
takich figur

 • podać klasyfikację kątów i ich własności (kąt prosty, ostry, 
rozwarty, kąty przyległe, kąty wierzchołkowe) i zastosować 
własności tych kątów w rozwiązaniu prostych zadań

 • omówić położenie prostych na płaszczyźnie, pojęcie odległości 
punktu od prostej i pojęcie odległości między prostymi 
równoległymi

 • wyznaczać odległość dwóch punktów, punktu od prostej, 
dwóch prostych równoległych

 • podać definicję symetralnej odcinka i dwusiecznej kąta 

 • podać twierdzenie o dwóch prostych równoległych, 
przeciętych trzecią prostą
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Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • podać twierdzenie Talesa 

 • stosować twierdzenie Talesa do podziału odcinka  
w danym stosunku, do konstrukcji odcinka o danej długości, 
do wyznaczania długości odcinka

 • podać twierdzenie odwrotne do twierdzenia Talesa  
i zastosować je do uzasadnienia równoległości odpowiednich 
odcinków lub prostych

 • podać wnioski z twierdzenia Talesa i stosować je  
w rozwiązaniach prostych zadań

 • podać definicję koła i okręgu i poprawnie posługiwać się 
terminami: promień, średnica, łuk, środek okręgu

 • omówić położenie prostej względem okręgu i wzajemne 
położenie dwóch okręgów

 • podać określenie stycznej do okręgu oraz twierdzenia 
dotyczące stycznej do okręgu

 • podać twierdzenie o odcinkach stycznych i stosować je 
w rozwiązywaniu prostych zadań oraz korzystać z własności 
stycznej do okręgu

 • korzystać z własności okręgów stycznych

 • podać definicję kąta środkowego w kole oraz kąta wpisanego 
w koło i kąta dopisanego do okręgu oraz twierdzenia dotyczące 
kątów środkowych, wpisanych i dopisanych do okręgu

 • podać wzór na pole koła i pole wycinka koła i zastosować 
te wzory w rozwiązaniach zadań

 • podać wzór na długość okręgu i długość łuku okręgu; umie 
zastosować te wzory w rozwiązaniach zadań

 • określać własności poznanych figur geometrycznych  
i posługiwać się tymi własnościami

 • konstruować: proste prostopadłe, proste równoległe, 
symetralną odcinka, dwusieczną kąta

 • stosować w rozwiązywaniu zadań poznane twierdzenia

Dział: 7. funkcja i jej własności

 • pojęcie funkcji; sposoby 
opisywania funkcji

 • dziedzina i zbiór wartości funkcji

 • miejsca zerowe funkcji

 • różnowartościowość funkcji

 • monotoniczność funkcji

 • wykresy niektórych funkcji

 • odczytywanie własności funkcji na 
podstawie jej wykresu

 • podać definicję funkcji

 • określić funkcję różnymi sposobami (graf, wzór, tabela, wykres, 
opis słowny)

 • znać takie pojęcia, jak: dziedzina, zbiór wartości, miejsce zerowe 
funkcji liczbowej 

 • wyznaczyć dziedzinę funkcji liczbowej

 • określić zbiór wartości funkcji (proste przykłady)

 • obliczyć ze wzoru funkcji jej wartość dla danego argumentu

 • obliczyć argument funkcji, gdy dana jest wartość funkcji 
dla tego argumentu
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • obliczyć miejsca zerowe funkcji

 • wskazać wykres funkcji liczbowej

 • opisywać, interpretować i przetwarzać informacje wyrażone 
w postaci wzoru lub wykresu funkcji

 • znać pojęcie monotoniczności i różnowartościowości funkcji 

 • określić na podstawie wykresu, czy dana funkcja jest 
różnowartościowa

 • znać wykresy niektórych funkcji, np.  

 • znać pojęcie najmniejszej i największej wartości funkcji

 • określić na podstawie wykresu funkcji: dziedzinę, zbiór wartości, 
miejsca zerowe, wartość największą i najmniejszą funkcji, 
maksymalne przedziały, w których funkcja rośnie (maleje, 
jest stała) oraz zbiory, w których funkcja przyjmuje wartości 
dodatnie (ujemne)

 • szkicować wykres funkcji o podanych własnościach

 • podać opis matematyczny zależności dwóch zmiennych 
w postaci funkcji

 • określać własności funkcji na podstawie jej wykresu

 • odczytywać i interpretować informacje na podstawie wykresów 
funkcji, dotyczące różnych zjawisk, np. przyrodniczych, 
ekonomicznych, socjologicznych, fizycznych, chemicznych

Dział: 8. Przekształcenia geometryczne

 • pojęcie przekształcenia 
geometrycznego

 • przekształcenia izometryczne

 • przesunięcie równoległe

 • symetria osiowa

 • symetria środkowa

 • podać definicję przekształcenia geometrycznego  
i podać przykłady przekształceń geometrycznych

 • podać pojęcie przekształcenia izometrycznego

 • podać definicję przesunięcia równoległego o wektor  
i wyznaczyć obraz figury w przesunięciu równoległym  
o dany wektor

 • podać definicję symetrii osiowej względem prostej  
i wyznaczyć obraz figury w symetrii osiowej względem prostej

 • podać definicję symetrii środkowej względem punktu 
i wyznaczyć obraz figury w symetrii środkowej względem 
punktu

 • wskazać punkty stałe poznanych przekształceń 
geometrycznych

 • podać współrzędne punktu, który jest obrazem danego punktu 
w symetrii osiowej względem osi OX oraz osi OY

 • podać współrzędne punktu, który jest obrazem danego punktu 
w symetrii środkowej względem punktu (0,0)

 • podać definicję i wskazać środek symetrii figury 

 • podać definicję i wskazać oś symetrii figury

 • rozpoznać figury osiowo i środkowo symetryczne 

xy = , 
x

y 1
= ,  

,2xy =  ,3xy =  ;xy =  

xy = , 
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= ,  

,2xy =  ,3xy =  ;xy =  
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 9. Przekształcanie wykresów funkcji

 • symetria osiowa względem osi OX 
i OY

 • symetria środkowa
 • przesunięcie o wektor
 • przekształcenie )(xf
 • składanie przekształceń

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = f(x + a)

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = f(x) + b

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = f (x + a) + b

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = –f(x)

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = |f(x)|

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = f(–x)

 • na podstawie wykresu funkcji y = f(x) naszkicować wykres 
funkcji y = –f(–x)

 • napisać wzór funkcji po przesunięciu równoległym  
o dowolny wektor; po przekształceniu przez symetrię 
względem osi OX i OY, po przekształceniu przez symetrię 
środkową względem punktu O(0,0)

Dział: 10. Trójkąty

 • podział trójkątów

 • suma kątów w trójkącie

 • odcinek łączący środki boków 
w trójkącie

 • symetralne boków w trójkącie

 • dwusieczne katów w trójkącie

 • koło w pisane i opisane na trójkącie

 • wysokości w trójkącie

 • środkowe w trójkącie

 • podobieństwo trójkątów

 • pole trójkąta 

 • dokonać podział trójkątów ze względu na boki i kąty

 • podać twierdzenie o sumie miar kątów w trójkącie  
i nierówność trójkąta

 • podać i zastosować w zadaniach twierdzenie Pitagorasa oraz 
twierdzenie odwrotne do twierdzenia Pitagorasa 

 • podać i zastosować w zadaniach twierdzenie  
o odcinku łączącym środki dwóch boków trójkąta

 • podać twierdzenie o wysokościach w trójkącie, twierdzenie 
o środkowych w trójkącie

 • podać twierdzenie o symetralnych boków trójkąta  
i o dwusiecznych kątów trójkąta

 • podać pojęcie trójkątów przystających oraz cechy przystawania 
trójkątów

 • rozpoznawać trójkąty przystające

 • podać pojęcie trójkątów podobnych oraz cechy podobieństwa 
trójkątów 

 • rozpoznawać trójkąty podobne 

 • stosować cechy przystawania i podobieństwa trójkątów 
w rozwiązywaniu zadań

 • określić – znając długości boków trójkąta – czy trójkąt jest 
ostrokątny, prostokątny, czy rozwartokątny
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • opisać okrąg na trójkącie, wpisać okrąg w trójkąt, wyznaczyć 
promień okręgu wpisanego w trójkąt prostokątny i w trójkąt 
równoramienny, wyznaczać promień okręgu opisanego na 
trójkącie prostokątnym i na trójkącie równoramiennym – znając 
długości boków trójkąta 

 • podać definicję środka ciężkości trójkąta
 • zastosować w zadaniach własność wysokości  

w trójkącie prostokątnym poprowadzonej na 
przeciwprostokątną

 • stosować poznane twierdzenia w rozwiązywaniu zadań 
 • wyjaśnić pojęcie pola figury
 • podać następujące wzory na pole trójkąta:  

 
 
                                               gdzie

 • rozwiązywać zadania geometryczne dotyczące trójkątów, 
wykorzystując wzory na pole trójkąta  
i poznane wcześniej twierdzenia

Dział: 11. Trygonometria kąta ostrego

 • definicje funkcji 
trygonometrycznych  
w trójkącie prostokątnym

 • wartości funkcji 
trygonometrycznych dla 30°, 45° 
i 60°

 • rozwiązywanie zadań z geometrii 
płaskiej z zastosowaniem funkcji 
trygonometrycznych

 • podstawowe tożsamości 
trygonometryczne  
i ich zastosowanie

 • miara łukowa kąta

 • wzory redukcyjne

 • zastosowanie funkcji 
trygonometrycznych  
w innych dziedzinach

 • podać definicje funkcji trygonometrycznych kąta ostrego 
w trójkącie prostokątnym

 • obliczać wartości funkcji trygonometrycznych kąta ostrego 
w trójkącie prostokątnym o danych długościach boków

 • obliczać wartości funkcji trygonometrycznych dla kątów 30°, 
45°, 60°

 • podać z pamięci wartości funkcji trygonometrycznych kątów 
o miarach 30°, 45°, 60°

 • znaleźć w tablicach kąt o danej wartości funkcji 
trygonometrycznej

 • odczytać z tablic wartości funkcji trygonometrycznych danego 
kąta

 • obliczać wartości wyrażeń zawierających funkcje 
trygonometryczne kątów o miarach 30°, 45°, 60°

 • podać i stosować podstawowe tożsamości trygonometryczne:

     sin2α + cos2α = 1, tgα =         , tgα	⋅ ctgα = 1

 • obliczyć wartości pozostałych funkcji trygonometrycznych kąta 
ostrego, gdy dana jest jedna z nich

 • sprawdzać proste tożsamości trygonometryczne
 • rozwiązywać trójkąty prostokątne
 • rozwiązywać zadania geometryczne z wykorzystaniem funkcji 

trygonometrycznych kąta ostrego w trójkącie prostokątnym
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 12. funkcja liniowa

 • definicja funkcji liniowej; przykłady; 
własności

 • wykres funkcji liniowej

 • równoległość i prostopadłość 
prostych

 • odległość punktu od prostej 
i odległość prostych równoległych

 • równania i nierówności liniowe

 • zastosowanie funkcji liniowej 
w fizyce oraz do opisywania zjawisk 
z życia codziennego

 • układy równań liniowych; 
metody rozwiązywania – 
graficzna, podstawiania, 
przeciwnych współczynników 
oraz wyznacznikowa (dla układu 
dwóch równań liniowych z dwiema 
niewiadomymi)

 • rozwiązywanie zadań tekstowych  
z zastosowaniem równań, 
nierówności i układów równań 
liniowych

 • nierówność pierwszego stopnia 
z dwiema niewiadomymi – 
interpretacja geometryczna; układy 
nierówności

 • zastosowanie układów równań 
w życiu codziennym i innych 
przedmiotach

 • podać definicję proporcjonalności prostej

 • wskazać wielkości wprost proporcjonalne oraz określić 
współczynnik proporcjonalności

 • zastosować proporcjonalność prostą w rozwiązywaniu zadań

 • podać definicję funkcji liniowej

 • interpretować współczynniki we wzorze funkcji liniowej 

 • sporządzić wykres funkcji liniowej i odczytać własności funkcji 
na podstawie jej wykresu

 • na podstawie wykresu funkcji liniowej (wzoru funkcji) określić 
monotoniczność funkcji

 • wyznaczyć algebraicznie i graficznie zbiór tych argumentów 
dla których funkcja liniowa osiąga wartości dodatnie (ujemne, 
niedodatnie, nieujemne)

 • sprawdzić algebraicznie, czy punkt o danych współrzędnych 
należy do wykresu funkcji liniowej

 • znaleźć wzór funkcji liniowej o zadanych własnościach  
(np. takiej, której wykres przechodzi przez dwa dane punkty)

 • określić własności funkcji liniowej

 • napisać wzór funkcji liniowej, której wykres jest równoległy 
do wykresu danej funkcji liniowej i przechodzi przez punkt 
o danych współrzędnych

 • napisać wzór funkcji liniowej, której wykres jest prostopadły 
do wykresu danej funkcji liniowej i przechodzi przez punkt 
o danych współrzędnych

 • stosować wzór na odległość punktu od prostej (w tym obliczać 
odległość między prostymi równoległymi)

 • stosować wiadomości o funkcji liniowej do opisu zjawisk z życia 
codziennego

 • rozwiązać równanie liniowe z jedną niewiadomą

 • określić liczbę rozwiązań równania liniowego z jedną 
niewiadomą

 • rozwiązać nierówność liniową z jedną niewiadomą  
i przedstawić jej zbiór rozwiązań na osi liczbowej

 • interpretować graficznie równania i nierówności liniowe z jedną 
niewiadomą

 • rozwiązać układ nierówności liniowych z jedną niewiadomą 

 • rozwiązywać algebraicznie (w tym metodą wyznacznikową) 
i graficznie układy dwóch równań liniowych z dwiema 
niewiadomymi

 • rozpoznać układ oznaczony, nieoznaczony, sprzeczny i podać 
ich interpretację geometryczną

 • zbadać wzajemne położenie dwóch prostych na płaszczyźnie

 • obliczyć współrzędne punktu przecięcia dwóch prostych

 • rozwiązać zadanie tekstowe prowadzące do równania liniowego 
z jedną niewiadomą, nierówności liniowej z jedną niewiadomą 
lub układu równań liniowych z dwiema niewiadomymi
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • stosować wiadomości o funkcji liniowej do opisu zjawisk z życia 
codziennego (podać opis matematyczny zjawiska w postaci 
wzoru funkcji liniowej, odczytać informacje z wykresu (wzoru), 
zinterpretować je, przeanalizować i przetworzyć)

 •  rozwiązywać zadania z geometrii analitycznej 
z wykorzystaniem poznanych wzorów oraz przekształceń 
geometrycznych, takich jak: symetria osiowa względem osi 
układu współrzędnych oraz symetria środkowa względem 
punktu O(0, 0)

 • rozwiązywać zadania z geometrii analitycznej dotyczących 
własności trójkątów i czworo kątów

Dział: 13. Czworokąty

 • łamana i wielokąt

 • trapezy i równoległoboki

 • okrąg opisany i wpisany 
w czworokąt

 • pole czworokąta

 • podobieństwo czworokątów

 • przykłady innych wielokątów

 • podać określenie łamanej, i stwierdzić, czy dana figura 
zbudowana z odcinków jest łamaną

 • podać określenie wielokąta i przekątnej wielokąta, zastosować 
wzór na liczbę przekątnych wielokąta

 • dokonać podziału czworokątów

 • podać własności deltoidu 

 • wyróżnić wśród trapezów: trapezy prostokątne i trapezy 
równoramienne; poprawnie posługiwać się takimi określeniami 
jak: podstawa, ramię, wysokość trapezu 

 • podać twierdzenie o odcinku łączącym środki ramion trapezu 
i zastosować je w rozwiązywaniu prostych zadań

 • rozwiązywać proste zadania dotyczące własności trapezów, 
w tym również z wykorzystaniem twierdzenia Pitagorasa 

 • podać własności równoległoboków 

 • podać własności rombu prostokąta i kwadratu

 • podać definicję wielokąta wpisanego w okrąg i opisanego 
na okręgu

 • podać warunki jakie spełniać musi czworokąt, aby można było 
okrąg wpisać w czworokąt oraz aby można było okrąg opisać 
na czworokącie; oraz zastosować te warunki w rozwiązywaniu 
zadań

 • wymienić nazwy czworokątów, w które można wpisać i nazwy 
czworokątów na których można opisać okrąg 

 • potrafi rozwiązywać zadania dotyczące trapezów 
wpisanych w okrąg i opisanych na okręgu, w tym również 
z wykorzystaniem wcześniej poznanych własności trapezu

 • posługiwać się własnościami czworokątów w rozwiązywaniu 
zadań

 • stosować funkcje trygonometryczne w rozwiązywaniu zadań 
geometrycznych

 • stosować własności podobieństwa figur w rozwiązywaniu 
zadań, w tym umieszczonych w kontekście praktycznym

 • podać i zastosować wzory na pola czworokątów (kwadratu, 
prostokąta, równoległoboku, rombu, trapezu) i stosować 
poznane wzory do obliczania pól wielokątów
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • obliczyć wysokość trójkąta i równoległoboku korzystając 
ze wzoru na pole

 • stosować twierdzenie dotyczące pól figur podobnych, 
w tym również umieszczonych w kon tekście praktycznym 
(np. dotyczących planu, mapy, skali mapy)

 • podać definicję wielokąta foremnego, rozróżniać takie 
wielokąty i podać ich własności

 • rozwiązywać zadania z zastosowaniem pól figur płaskich, 
również z wykorzystaniem funkcji trygonometrycznych

Dział: 14. funkcja kwadratowa

 • jednomian stopnia drugiego – 
wykres i własności

 • postać ogólna i kanoniczna funkcji 
kwadratowej

 • miejsca zerowe; postać iloczynowa 
funkcji kwadratowej

 • najmniejsza i największa wartość 
funkcji w przedziale domkniętym

 • badanie trójmianu kwadratowego

 • zadania optymalizacyjne;  
zastosowanie w życiu codziennym 
i innych przedmiotach

 • równania kwadratowe

 • zadania tekstowe prowadzące do 
równań kwadratowych

 • nierówności kwadratowe

 • zastosowanie funkcji kwadratowej

 • podać własności jednomianu stopnia drugiego y = ax2, 
gdzie a ≠ 0

 • wyznaczać współrzędne wierzchołka paraboli i wzór funkcji 
kwadratowej w postaci kanonicznej 

 • przekształcać wykresy funkcji kwadratowych

 • wyznaczyć wzór ogólny funkcji kwadratowej o zadanych 
własnościach lub na podstawie jej wykresu

 • wyznaczyć miejsca zerowe funkcji kwadratowej  
i wzór funkcji kwadratowej w postaci iloczynowej

 • sprawnie przekształcać wzór funkcji kwadratowej (z postaci 
ogólnej do postaci kanonicznej, z postaci iloczynowej 
do postaci kanonicznej itd.)

 • interpretować informacje występujące we wzorze funkcji 
kwadratowej w postaci kanonicznej, ogólnej i postaci 
iloczynowej (o ile istnieje)

 • sporządzić wykres funkcji kwadratowej

 • odczytywać własności funkcji kwadratowej na podstawie 
jej wykresu

 • wyznaczać najmniejszą oraz największą wartość funkcji 
kwadratowej w przedziale domkniętym

 • stosować własności funkcji kwadratowej w zadaniach 
optymalizacyjnych

 • rozwiązywać równania i nierówności kwadratowe  
i dwukwadratowe oraz interpretować je graficznie, zapisywać 
rozwiązania odpowiednich nierówności w postaci sumy 
przedziałów

 • rozwiązywać zadania tekstowe prowadzące do równań 
i nierówności kwadratowych

 • rozwiązywać zadania (w tym również umieszczone  
w kontekście praktycznym) prowadzące do badania funkcji 
kwadratowej

 • rozwiązywać układy równań prowadzące do równań 
kwadratowych

 • analizować zjawiska z życia codziennego, opisane wzorem 
lub wykresem funkcji kwadratowej

 • opisać dane zjawisko za pomocą wzoru funkcji kwadratowej
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 15. okrąg i koło w układzie współrzędnych

 • równanie okręgu

 • koło

 • wzajemne położenie prostej 
i okręgu

 • wzajemne położenie dwóch 
okręgów

 • rozpoznać równanie okręgu w postaci zredukowanej  
x2 + y2 + ax + by + c = 0 oraz w postaci kanonicznej  
(x – a)2 + (y – b)2 = r2

 • sprowadzić równanie okręgu z postaci zredukowanej do postaci 
kanonicznej (i odwrotnie)

 • odczytać z równania okręgu współrzędne środka i promień 
okręgu

 • napisać równanie okręgu, gdy zna współrzędne środka 
i promień tego okręgu

 • napisać równanie okręgu stycznego do obu osi układu 
współrzędnych przechodzącego przez dany punkt

 • napisać równanie okręgu przechodzącego przez dane trzy 
punkty

 • narysować w układzie współrzędnych okrąg na podstawie 
danego równania opisującego okrąg

 • podać i zastosować wzór na odległość punktu od prostej

 • określić wzajemne położenie prostej o danym równaniu 
względem okręgu o danym równaniu (po wykonaniu 
stosownych obliczeń)

 • określić wzajemne położenie dwóch okręgów danych 
równaniami (na podstawie stosownych obliczeń)

 • obliczyć współrzędne punktów wspólnych prostej i okręgu lub 
stwierdzić, że prosta i okrąg nie mają punktów wspólnych

 • rozpoznać nierówność opisującą koło otwarte i domknięte

 • narysować w układzie współrzędnych koło na podstawie danej 
nierówności

Dział: 16. wielomiany

 • definicja wielomianu jednej 
zmiennej

 • działania na wielomianach 
(dodawanie, odejmowanie, 
mnożenie i dzielenie, schemat 
Kornera)

 • równość wielomianów

 • twierdzenie Bezou’ta

 • rozkład wielomianu na czynniki

 • równania wielomianowe

 • nierówności wielomianowe

 • zadania tekstowe prowadzące 
do równań i nierówności 
wielomianowych

 • podać definicję wielomianu stopnia n (n ∈ N+) jednej zmiennej 
rzeczywistej 

 • odróżnić wielomian od innego wyrażenia

 • uporządkować wielomian (malejąco lub rosnąco)

 • określić stopień wielomianu jednej zmiennej

 • obliczyć wartość wielomianu dla danej wartości zmiennej

 • rozpoznać wielomiany równe 

 • rozwiązywać proste zadania, w których wykorzystuje się 
twierdzenie o równości wielomianów

 • dodawać, odejmować i mnożyć wielomiany

 • wykonać dzielenie wielomianu przez dwumian

 • rozłożyć wielomian na czynniki, stosując poznane wzory 
skróconego mnożenia, grupowanie wyrazów oraz wyłączanie 
wspólnego czynnika poza nawias
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • sprawdzić czy podana liczba jest pierwiastkiem wielomianu 

 • określić krotność pierwiastka wielomianu danego w postaci 
iloczynowej

 • podać twierdzenie Bezouta i zastosować je w rozwiązywaniu 
zadań

 • obliczyć resztę z dzielenia wielomianu przez dwumian (x – a), 
nie wykonując dzielenia

 • rozwiązywać równania i nierówności wielomianowe, które 
wymagają umiejętności rozkładania wielomianów na czynniki

 • rozwiązywać zadania tekstowe prowadzące do prostych 
równań wielomianowych

Dział: 17. funkcja wymierna

 • działania na wyrażeniach 
wymiernych (skracanie 
i rozszerzanie ułamków 
algebraicznych, mnożenie 
i dzielenie ułamków algebraicznych, 
dodawanie i odejmowanie)

 • definicja funkcji wymiernej i jej 
dziedzina

 • równania i nierówności wymierne

 • funkcja homograficzna i jej 
własności

 • na podstawie wzoru odróżnić funkcję wymierną od innej funkcji
 • określić dziedzinę funkcji wymiernej (wyrażenia wymiernego)
 • napisać wzór funkcji wymiernej o zadanej dziedzinie
 • wykonywać działania na wyrażeniach wymiernych, takie 

jak: skracanie wyrażeń wymiernych, rozszerzanie wyrażeń 
wymiernych, dodawanie, odejmowanie, mnożenie i dzielenie 
wyrażeń wymiernych (tylko proste przykłady)

 • rozwiązywać proste równania i nierówności wymierne związane 
z proporcjonalnością odwrotną

 • rozwiązywać proste zadania tekstowe z zastosowaniem 
wiadomości o proporcjonalności odwrotnej

 • narysować wykres proporcjonalności odwrotnej  
f(x) =    , a ∈ R – {0}, x ∈ R – {0}

 • opisać własności funkcji f(x) =    , a ∈ R – {0}, x ∈ R – {0}

 • podać definicję funkcji homograficznej  
f(x) =             , gdzie c ≠ 0 i ad – cb ≠	0

 • odróżnić funkcję homograficzną od innej funkcji wymiernej

 • przekształcić wzór funkcji f(x) =             , gdzie  
x ≠ –c tak, by znany był wzór proporcjonalności odwrotnej  
y =     i współrzędne wektora przesunięcia równoległego

 • narysować wykres funkcji f(x) =             , gdzie  x ≠ –  c

 • opisać własności funkcji homograficznej  
f(x) =             , gdzie  x ≠	–  c, na podstawie jej wykresu

 • obliczyć miejsce zerowe funkcji homograficznej oraz 
współrzędne punktu, w którym wykres przecina oś OY

 • wyznaczyć przedziały monotoniczności funkcji homograficznej

a
x a

x

ax + b
cx + d

ax + b
cx + d

a
x ax + b

x + c

ax + b
x + c
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 18. Ciągi

 • definicja ciągu liczbowego; 
przykłady ciągów; sposoby 
opisywania ciągów – wzór ogólny  
i rekurencyjny

 • monotoniczność ciągu liczbowego

 • ciąg arytmetyczny

 • ciąg geometryczny

 • zastosowanie ciągów 
w bankowości, biologii i innych 
dziedzinach; średnia arytmetyczna 
i geometryczna

 • podać definicję ciągu (ciągu liczbowego)

 • opisać ciąg różnymi sposobami

 • wyznaczyć dowolny wyraz ciągu liczbowego określonego 
wzorem ogólnym

 • narysować wykres ciągu liczbowego określonego wzorem 
ogólnym

 • podać własności ciągu liczbowego na podstawie jego wykresu 

 • zbadać na podstawie definicji monotoniczność ciągu 
określonego wzorem ogólnym

 • podać definicję ciągu arytmetycznego

 • zbadać na podstawie definicji czy dany ciąg określony wzorem 
ogólnym jest arytmetyczny

 • stosować w rozwiązywaniu zadań wzór na n-ty wyraz ciągu 
arytmetycznego

 • stosować w rozwiązywaniu zadań wzór na sumę n kolejnych 
początkowych wyrazów ciągu arytmetycznego

 • wyznaczyć pierwszy wyraz i różnicę ciągu arytmetycznego 
na podstawie informacji o innych wyrazach ciągu

 • znaleźć wzór na wyraz ogólny ciągu arytmetycznego

 • wykorzystać średnią arytmetyczną do obliczenia wyrazu 
środkowego ciągu arytmetycznego

 • podać definicję ciągu geometrycznego

 • zbadać na podstawie definicji czy dany ciąg określony wzorem 
ogólnym jest geometryczny

 • stosować w rozwiązywaniu zadań wzór na n-ty wyraz ciągu 
geometrycznego

 •  wykorzystać średnią geometryczną do obliczenia wyrazu 
środkowego ciągu geometrycznego

 • stosować w rozwiązywaniu zadań wzór na sumę n kolejnych 
początkowych wyrazów ciągu geometrycznego

 • wyznaczyć pierwszy wyraz i iloraz ciągu geometrycznego 
na podstawie informacji o wartościach innych wyrazów ciągu

 • znaleźć wzór na wyraz ogólny ciągu geometrycznego

 • rozwiązywać zadania z życia codziennego dotyczące ciągu 
arytmetycznego i geometrycznego

 • stosować procent prosty i składany w zadaniach dotyczących 
oprocentowania lokat i kredytów

 • rozwiązywać różne zadania dotyczące ciągu arytmetycznego 
lub ciągu geometrycznego, które wymagają rozwiązania 
układów równań o podwyższonym stopniu trudności 

 • rozwiązywać zadania mieszane dotyczące ciągu 
arytmetycznego i geometrycznego
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 19. funkcja potęgowa i wykładnicza

 • potęga o wykładniku rzeczywistym 
– powtórzenie

 • funkcja potęgowa o wykładniku 
naturalnym parzystym 
i nieparzystym

 • funkcja potęgowa o wykładniku 
całkowitym ujemnym parzystym 
i nieparzystym

 • przykłady funkcji potęgowych 
o wykładniku wymiernym

 • funkcja wykładnicza i jej własności

 • wykresy funkcji wykładniczych

 • podstawowe równania 
i nierówności wykładnicze

 • wykonywać działania na potęgach o wykładniku rzeczywistym

 • stosować własności działań na potęgach w rozwiązywaniu 
zadań

 • podać definicję funkcji potęgowej

 • narysować wykresy i omówić własności funkcji potęgowych 
o wykładniku całkowitym parzystym i nieparzystym

 • podać definicję funkcji wykładniczej i jej własności 

 • odróżnić funkcję wykładniczą od innych funkcji

 • szkicować wykresy funkcji wykładniczych dla różnych podstaw 

 • przekształcać wykresy funkcji wykładniczych

 • opisywać własności funkcji wykładniczych na podstawie ich 
wykresów

 • posługiwać się funkcjami wykładniczymi do opisu 
zjawisk fizycznych, chemicznych, biologicznych, a także 
w zagadnieniach osadzonych w kontekście praktycznym

 • rozwiązywać proste równania i nierówności wykładnicze

Dział: 20. Kombinatoryka

 • silnia i symbol Newtona; dwumian 
Newtona

 • permutacje bez powtórzeń

 • wariacje bez powtórzeń

 • wariacje z powtórzeniami

 • kombinacje bez powtórzeń

 • zasada mnożenia i dodawania; 
drzewo

 • podać definicję permutacji i stosować wzór na liczbę 
permutacji

 • podać definicję wariacji z powtórzeniami i bez powtórzeń 
i stosować wzory na liczbę takich wariacji

 • podać definicję kombinacji, stosować wzór na liczbę kombinacji

 • rozwiązywać proste zadania kombinatoryczne  
z zastosowaniem poznanych wzorów

 • zliczać obiekty w prostych sytuacjach kombinatorycznych, 
niewymagających użycia wzorów kombinatorycznych 
(posługuje się grafami w postaci drzewa, stosuje regułę 
mnożenia oraz regułę dodawania)

Dział: 21. Prawdopodobieństwo klasyczne

 • doświadczenie losowe

 • zdarzenia elementarne, zbiór 
zdarzeń elementarnych, zdarzenia

 • aksjomatyczna definicja 
prawdopodobieństwa

 • własności prawdopodobieństwa

 • prawdopodobieństwo klasyczne

 • podać definicję takich pojęć jak: doświadczenie losowe, 
zdarzenie elementarne, zbiór wszystkich zdarzeń 
elementarnych danego doświadczenia losowego, zdarzenie, 
zdarzenie pewne, zdarzenie niemożliwe

 • znajdować sumę zdarzeń, różnicę zdarzeń, iloczyn zdarzeń oraz 
zdarzenie przeciwne do danego zdarzenia

 • podać twierdzenie o prawdopodobieństwie klasycznym

 • podać własności prawdopodobieństwa i stosować je  
w rozwiązywaniu zadań
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

 • określać zbiór (skończony) zdarzeń elementarnych 
doświadczenia losowego i obliczać jego moc

 • wyznaczyć liczbę zdarzeń elementarnych sprzyjających danemu 
zdarzeniu losowemu

 • obliczać prawdopodobieństwa zdarzeń losowych na podstawie 
twierdzenia o prawdopodo bieństwie klasycznym

 • stosować własności prawdopodobieństwa w rozwiązywaniu 
zadań

 • wykorzystać sumę, iloczyn i różnicę zdarzeń do obliczania 
prawdopodobieństwa

Dział: 22. Stereometria

 • proste i płaszczyzny w przestrzenie

 • rzut równoległy i prostokątny na 
płaszczyznę

 • kąt miedzy prostą i płaszczyzną; kąt 
dwuścienny

 • graniastosłupy

 • ostrosłupy

 • bryły obrotowe – walec, stożek, 
kula

 • obliczanie pól powierzchni 
i objętości brył

 • zastosowanie twierdzeń 
stereometrii

 • określić położenie dwóch płaszczyzn w przestrzeni

 • określić położenie prostej i płaszczyzny w przestrzeni

 • określić położenie dwóch prostych w przestrzeni

 • scharakteryzować prostopadłość dwóch płaszczyzn

 • podać definicję kąta miedzy prostą i płaszczyzną

 • podać definicję kąta dwuściennego, poprawnie posługiwać się 
terminem kąt liniowy kąta dwuściennego

 • podać definicję graniastosłupa; wskazać: podstawy, ściany 
boczne, krawędzie podstaw, krawędzie boczne, wysokość, 
wierzchołki graniastosłupa

 • podać podział graniastosłupów

 • narysować siatki graniastosłupów prostych

 • podać określenie ostrosłupa; wskazać: podstawę, ściany boczne, 
krawędzie podstaw, krawędzie boczne, wysokość, wierzchołki 
ostrosłupa

 • podać definicję przekroju osiowy stożka i kąt rozwarcia stożka

 • podać podział ostrosłupów

 • narysować siatki ostrosłupów prostych

 • podać określenie walca; wskazać: podstawy, powierzchnię 
boczną, tworzącą, wysokość, oś obrotu walca

 • podać definicję przekroju osiowego walca

 • podać określenie stożka; wskazać: podstawę, powierzchnię 
boczną, tworzącą, wysokość, oś obrotu, wierzchołek stożka

 • podać określenie kuli

 • obliczać objętość i pole powierzchni poznanych 
graniastosłupów

 • obliczać objętość i pole powierzchni poznanych ostrosłupów 
prawidłowych

 • obliczać objętość i pole powierzchni brył obrotowych (stożka, 
kuli, walca)

 • rozwiązywać proste zadania geometryczne dotyczące brył, 
w tym z wykorzystaniem trygonometrii i poznanych wcześniej 
twierdzeń
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Treści kształcenia

Materiał nauczania
Cele szczegółowe – opis założonych osiągnięć ucznia  

uczeń powinien:

Dział: 23. Elementy statystyki opisowej

 • dane statystyczne i ich klasyfikacja 

 • średnia z próby

 • mediana z próby 

 • wariancja i odchylenie standardowe 
z próby

 • klasyfikować dane statystyczne

 • obliczać średnią z próby, medianę z próby  
i odchylenie standardowe z próby

 • interpretować wymieniane wyżej parametry statystyczne

 • odczytywać i interpretować dane z tabel, diagramów  
i wykresów

 • przedstawiać dane w postaci tabel, diagramów i wykresów

 • przeprowadzać analizę ilościową przedstawionych danych

 • porównywać i określać zależności między odczytanymi danymi
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Korelacje międzyprzedmiotowe

zastosowanie matematyki w życiu codziennym i innych przedmiotach

Jednym z zadań tego programu jest pokazanie zastosowań matematyki i przybliżenie 
uczniom wprowadzanych pojęć matematycznych przez powiązanie ich z życiem codziennym.

Bardzo ważne jest, aby tematyka zadań ukazywała zastosowanie matematyki w różnych 
dziedzinach życia.

Lp. Dział tematyczny Umiejętności przydatne w życiu codziennym

1 elementy logiki 
matematycznej; zbiory

formułowanie poprawnych wniosków

definiowanie pojęć 

posługiwanie się językiem w sposób jasny, zwięzły, właściwy dla danej 
sytuacji

2

zbiór liczb rzeczywistych 
i jego podzbiory; 
działania w zbiorze liczb 
rzeczywistych

planowanie i wykonywanie obliczeń, w tym pisemnych, 
z wykorzystaniem komputera (np. arkusz kalkulacyjny)

szacowanie i porównywanie wielkości

zamienianie jednostek, np. hektar na ar, kilogramy na gramy, litry na 
mililitry itd.

rozwiązywanie problemów dotyczących podwyżek (obniżek) cen, płac, 
oprocentowania lokaty czy kredytu – wybieranie korzystniejszych 
warunków umowy

obliczanie podatku

odczytywanie i sporządzanie procentowej ilustracji danych

3 wyrażenia algebraiczne umiejętność przekształcania wzorów fizycznych i chemicznych

4 logarytm liczby dodatniej wykorzystanie logarytmów do obliczeń w ekonomii, chemii, fizyce, 
geodezji, żegludze

5 wektory
badanie wielkości wektorowych w fizyce: prędkości, siły, pędu, 
przyspieszenia itd.

modelowanie zjawisk fizycznych geometrią analityczną

6 podstawowe pojęcia 
z geometrii płaszczyzny 

wyznaczanie najkrótszej odległości, drogi między punktami; wybieranie 
najkrótszej trasy podróży.

wykorzystanie twierdzenia Talesa w różnych sytuacjach, np. do równego 
podziału odcinka

wyznaczanie pola powierzchni i obwodu np. do obliczenia potrzebnej 
ilości farby do pomalowania ścian

wyznaczanie związków miarowych w otaczającej przestrzeni

wykorzystanie symetrii osiowej i środkowej w praktyce, np. we 
wzornictwie

klasyfikowanie obiektów ze względu na daną cechę
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Lp. Dział tematyczny Umiejętności przydatne w życiu codziennym

7 funkcja i jej własności
interpretacja zależności na podstawie wzoru funkcji

interpretacja wykresów, diagramów, tabel, np. indeksów spółek, kursów 
walut i aukcji, temperatury jako funkcji czasu itp.

8 przekształcenia 
geometryczne zastosowanie w grafice komputerowej

9 przekształcanie wykresów 
funkcji

zastosowanie przekształceń wykresów funkcji trygonometrycznych 
w fizyce

10 trójkąty

11 trygonometria kąta 
ostrego

zastosowanie funkcji trygonometrycznych w topografii, w miernictwie 
do badania nachylenia stoku, kąta padania promieni słonecznych, 
zasięgu w rzucie ukośnym w zależności od kąta, rozdzielczości oka 
ludzkiego, pola widzenia itd.

analiza zjawisk związanych z wielkościami fizycznymi, np. rozkład siły 
działającej na ciało

określanie położenia geograficznego – długości i szerokości 
geograficznej

12 funkcja liniowa

posługiwanie się wielkościami wprostproporcjonalnymi, np. przy 
oszacowaniu zużycia paliwa na zaplanowanej trasie, stosowanie 
proporcji

sporządzanie i odczytywanie wykresów zależności fizycznych

odczytywanie z mapy położenia punktów

13 czworokąty posługiwanie się twierdzeniem dotyczącym pól figur podobnych 
w kontekście praktycznym dotyczącym planu, mapy, skali mapy

14 funkcja kwadratowa

wykorzystanie funkcji kwadratowej do rozwiązywania problemów 
optymalizacyjnych, np. wyznaczania maksymalnych i minimalnych 
powierzchni, minimalnych i maksymalnych objętości, minimalnych 
kosztów produkcji, maksymalnego zysku

15 wielomiany
wykorzystanie wiadomości o wielomianach do rozwiązywania 
problemów praktycznych takich jak zależność objętości od skali, 
podobieństwa figur, długości czasu wykonania pracy itp.

16 funkcja wymierna posługiwanie się wielkościami odwrotnie proporcjonalnymi w fizyce, 
chemii, geografii i w życiu codziennym
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17 ciągi

rozwiązywanie problemów dotyczących oprocentowania lokat 
i kredytów; wybór najbardziej optymalnego wariantu

porównywanie ofert różnych banków i instytucji finansowych

analiza zjawisk związanych z ciągami arytmetycznym i geometrycznym, 
np. zależność liczebności populacji od czasu, kosztów eksploatacji 
urządzenia itp.

18 funkcja potęgowa 
i wykładnicza

obliczanie np. przyrostu czy też wymierania pewnych gatunków 
zwierząt, namnażania bakterii itp. 

19 kombinatoryka

rozwiązywanie praktycznych problemów z wykorzystaniem 
kombinatoryki, np. liczba rozegranych partii szachowych przy zadanej 
liczbie uczestników, liczba prób do znalezienia kodu, liczba możliwości 
utworzenia grup itp.

20 prawdopodobieństwo 
klasyczne

obliczanie szans zdarzeń w sytuacjach życiowych, np. kolejność 
zawodników w biegu a szanse wygrania

21 stereometria

kształtowanie i doskonalenie wyobraźni przestrzennej

rozwiązywanie praktycznych zadań przy obliczaniu pól powierzchni 
i objętości brył (kubatura pomieszczeń, powierzchnia ścian)

projektowanie konstrukcji budowlanych na podstawie modeli 
wielościanów

analizowanie związku między bryłami geometrycznymi a otaczającą 
rzeczywistością

22 elementy statystyki 
opisowej odczytywanie danych z tabel, wykresów i diagramów i ich analiza

Sposoby osiągania celów kształcenia i wychowania z uwzględnieniem możliwości indy-
widualizacji pracy w zależności od potrzeb i możliwości uczniów oraz warunków, w ja-
kich program będzie realizowany

Nauczanie matematyki na poziomie liceum ogólnokształcącego powinno wspierać ucznia 
w zakresie samodzielnego zdobywania wiedzy, projektowania i wykonywania obliczeń, ope-
rowania obiektami abstrakcyjnymi oraz kształcić jego myślenie logiczne.

To uczeń ma być tą aktywną stroną w procesie nauczania−uczenia się, nauczyciel zaś wi-
nien być przede wszystkim organizatorem działalności uczniów, stwarzać sytuacje dydaktycz-
ne, które wzbudzą motywację, zachęcą do nauki, zainteresują przedmiotem, posterują odkry-
waniem przez uczniów wiedzy matematycznej, pokażą, że matematyka jest wszędzie.

Zdobyte przez uczniów wiadomości w czasie ich aktywnej działalności matematycznej są 
znacznie bardziej trwałe niż bierne przyswajanie wiedzy.
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Opisywany program nauczania przeznaczony jest przede wszystkim dla uczniów Prywat-
nego Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie, 
ale może być również wykorzystany w innych szkołach.

W szkole obowiązuje autorski system nauczania SINS. W systemie tym każdy uczeń, re-
alizując we własnym tempie szkolny program, jest indywidualnie ukierunkowywany, weryfi-
kowany i oceniany przez nauczyciela. Proces dydaktyczny nie polega zatem na tradycyjnym 
prowadzeniu ucznia przez nauczyciela na lekcji w klasie, ale na bezpośredniej relacji uczeń 
– nauczyciel. Uczeń „się uczy”, a nie „jest uczony”.

Uczeń, realizując dział z matematyki, ma do wyboru dwie drogi. Pierwsza z nich, bardziej 
tradycyjna, opiera się na następujących krokach:

1. Zapoznanie się z tematem działu i sugerowanymi przez nauczyciela źródłami wiedzy 
(podręcznik, zbiór zadań).

2. Lektura podręcznika i wnikliwa analiza treści – czyli samodzielne przeczytanie frag-
mentu podręcznika, zapoznanie się z definicjami i twierdzeniami oraz ze sposobami rozwią-
zywania zadań. Krok ten kształci umiejętność czytania ze zrozumieniem tekstu matematycz-
nego, analizowania definicji i twierdzeń oraz śledzenia algorytmów rozwiązania niektórych 
zadań. 

Praca z wykorzystaniem encyklopedii, słowników, czasopism popularnonaukowych, 
roczników statystycznych itp. – przyzwyczaja uczniów do zbierania informacji z różnych 
źródeł, analizowania ich i przetwarzania, a także uświadomienia sobie, jaką rolę pełni mate-
matyka w otaczającej ich rzeczywistości. 

Praca z komputerem – istotnie zwiększa efekty kształcenia matematycznego. Wspaniałym, 
darmowym programem wspomagającym nauczanie matematyki jest GeoGebra. Program, jak 
sama nazwa wskazuje, jest kombinacją geometrii i algebry można go zatem zastosować we 
wszystkich działach występujących w nauczaniu matematyki na poziomie szkoły średniej. 
Uczeń może korzystać z programu indywidualnie na swoim własnym komputerze jak i oglą-
dać dynamiczny pokaz (interaktywne aplety) na tablicy multimedialnej.

GeoGebra służy do dynamicznego wizualizowania problemów matematycznych. Obiekty 
tworzone w GeoGebrze mają pewną szczególną cechę, dzięki której poznawanie matematyki 
jest w niej tak atrakcyjne – możemy zmieniać rozmaite wartości i obserwować, co się dzieje 
z innymi, zależnymi od nich. Dynamiczny charakter wizualizacji ułatwia zrozumienie, czym 
jest dany obiekt, jakie są jego własności oraz jakie możemy stosować przekształcenia. Program 
pokazuje po prostu bardziej poglądowo obiekty szkolnej matematyki.

GeoGebra pozwala m.in. rysować wykresy dla wskazanych funkcji liniowych i kwadrato-
wych, liczyć pole powierzchni figur w układzie współrzędnych, obliczać kąt pomiędzy prosty-
mi lub punktami, wyznaczać punkty przecięcia wykresów dwóch funkcji, przesuwać obiekt 
o dany wektor, obracać o zadany kąt, wyliczać odległości itp.

Gotowe wizualizacje do wykorzystania na zajęciach można znaleźć na stronie http://www.
geogebra.org. Innym, również darmowym, programem komputerowym, który warto wy-
korzystać do rysowania wykresów funkcji i innych krzywych jest Graphmatica. Znakomicie 
ilustruje przekształcenia wykresów funkcji , jest także dobrym narzędziem do realizacji działu 
„Okrąg i koło w układzie współrzędnych”.

3. Sporządzenie w zeszycie notatki z przeczytanych treści.
4. Rozwiązanie szeregu ćwiczeń i zadań utrwalających z wykorzystaniem zbiorów zadań 

(lub zadań przygotowanych przez nauczyciela), programów komputerowych. Ważne jest, aby 
zadania ułożone były w takiej kolejności, żeby rozwiązanie każdego następnego zadania po-
głębiało wiedzę i umiejętności ucznia. W zestawie powinny pojawić się zadania, które mają 
ciekawą, nietypową treść lub zaskakujące rozwiązanie. Tego rodzaju zadania w sposób natu-
ralny pobudzają ciekawość i aktywność umysłową uczniów.



150

G. Dziewulska

m
at

em
at

yk
a

5. Zaprezentowanie przez ucznia jakości i poziomu opanowania działu tematycznego 
w formie sprawdzianu pisemnego lub ustnej odpowiedzi.

Każdy z tych kroków odbywa się pod ścisłym kierunkiem i kontrolą nauczyciela. Nauczy-
ciel nie jest i nie powinien być jednak jedynym źródłem wiedzy.

Opanowanie nowego tematu czy też rozwiązywanie zadań powinno być poprzedzone 
przypomnieniem tych partii materiału, które będą niezbędne do zrozumienia nowego za-
gadnienia. Przedstawianie tematu, rozwiązywanie zadań należy rozpocząć od najprostszych 
przykładów, a dopiero po ich opanowaniu przejść do uogólnień i zadań trudniejszych. Każde 
kolejne zadanie powinno przedstawiać nową trudność, którą trzeba będzie pokonać, tak aby 
uczeń miał motywację do analizowania zadań i poszukiwania nowych sposobów ich rozwią-
zywania.

Druga droga wykorzystuje w pełni e-learningowy kurs matematyki na poziomie pod-
stawowym dla liceum ogólnokształcącego zamieszczony na platformie edukacyjnej http://e-
-program.pklo.lublin.pl. Głównym celem takiego kursu jest pomoc uczniowi w opanowaniu 
wiadomości z zakresu danego działu matematyki. Jego treść jest ściśle związana z przedstawia-
nym programem nauczania. Kurs może być w całości przeznaczony do realizacji w systemie 
zdalnym, może też wspomagać zajęcia stacjonarne. 

Od uczniów – użytkowników kursu wymaga się podstawowych umiejętności w zakresie 
obsługi komputera oraz posługiwania się edytorem tekstu, edytorem równań lub Latex-em, 
arkuszem kalkulacyjnym i przeglądarką stron internetowych. Oprócz wyżej wymienionych 
programów potrzeby jest program do odczytu plików *.pdf. Oczywiście niezbędny jest dostęp 
do komputera podłączonego do internetu.

Każdy kurs ma układ tematyczny i podzielony jest na kilka lekcji, w tym lekcję powtó-
rzeniową. Kurs wymaga od ucznia poświęcenia od kilku do kilkunastu godzin na zapoznanie 
się z zamieszczonymi materiałami, wykonanie ćwiczeń, zadań do samodzielnego wykonania, 
rozwiązanie testów (quizów), konsultacje z nauczycielem prowadzącym i innymi uczestni-
kami na forum lub czacie. Ma układ tematyczny i w związku z tym nie wymaga od ucznia 
wykonywania poszczególnych zadań, testów itd. w ściśle określonym czasie. 

Wszystkie bloki tematyczne dostępne są przez cały czas trwania kursu. 
Ćwiczenia, zadania do samodzielnego rozwiązania oraz testy służą samosprawdzeniu wie-

dzy ucznia. 
Wykonanie każdego zadania w kursie (wszystkich jego elementów) gwarantuje opanowa-

nie przez ucznia wiadomości z danego działu na poziomie bardzo dobrym.
Moduły sprawdzające wiedzę, to:

•	 testy (quizy), w których występują pytania typu:
 y prawda/fałsz,
 y jednokrotnego i wielokrotnego wyboru,
 y krótkiej odpowiedzi,
 y dopasuj odpowiedź,

•	 ćwiczenia;
•	 zadania do samodzielnego wykonania.
•	 końcowy test powtórzeniowy.

Kurs e-learningowy ma charakter samokształceniowy i do zaliczenia działu wymaga kon-
taktu z nauczycielem na zajęciach stacjonarnych – tak jak w pierwszej ścieżce. O ocenie koń-
cowej decyduje głównie nota z pracy klasowej napisanej w szkole. Nauczyciel powinien jed-
nak w miarę możliwości uwzględnić w ocenie również pracę ucznia na platformie.

Dobór treści, metod i form pracy nauczyciel powinien uzależniać od uczniów, z którymi 
pracuje, od ich możliwości intelektualnych, stopnia mobilizacji do nauki matematyki. Należy 
wziąć pod uwagę zarówno ich różne zainteresowania, jak i zdolności, w szczególności zdol-
ność zapamiętywania, koncentracji, radzenia sobie z materiałem abstrakcyjnym.
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Zadania powinny być dobierane tak, by każdy uczeń (nawet najsłabszy) mógł osiągnąć 
sukces. Do zadań nauczyciela należy motywowanie i wyzwalanie aktywności u każdego ucznia 
w tym samym stopniu. Na każdym z etapów pracy uczeń może napotkać szereg trudności. 
Nauczyciel, czuwając nad jego pracą, powinien kontrolować postępy i w razie potrzeby wyja-
śniać wszelkie wątpliwości.

Propozycje kryteriów oceny i metod sprawdzania osiągnięć ucznia 

Oprócz sprawdzania poziomu wiadomości i umiejętności ocenianie powinno uwzględniać 
rozwój ucznia, dawać informację o jego uzdolnieniach oraz motywować go do pracy. 

Weryfikacja ucznia w systemie INS ma wieloraki charakter. W ramach realizacji działu 
uczeń jest oceniany za pracę z podręcznikiem i innymi źródłami wiedzy, za umiejętność spo-
rządzania notatek i za rozwiązane samodzielnie zadania, w szczególności zaś za jakość napisa-
nego sprawdzianu z całości materiału zawartego w dziale.

Proponuję następujący sposób oceniania prac pisemnych (sprawdzianów, testów, kartkó-
wek):
•	 stosowanie odrębnej punktacji za wybór poprawnej metody rozwiązania oraz za popraw-

ność wyniku;
•	 przy wątpliwości co do prawidłowości rozumowania ucznia, przeprowadzanie rozmowy 

w celu wyjaśnienia tych wątpliwości;
•	 uzależnianie ostatecznej oceny nie tylko od liczby zdobytych punktów, ale też od liczby 

zadań w pełni wykonanych.
W każdym sprawdzianie, obok zadań standardowych, powinno znaleźć się zadanie, któ-

rego rozwiązanie wymaga minimum wiedzy i umiejętności ze sprawdzanej partii materiału, 
jak również zadanie nietypowe, wymagające szczególnych uzdolnień, aby dać szanse każdemu 
uczniowi. Na ocenę dopuszczającą uczeń powinien opanować co najmniej 30% wymagań 
podstawowych, dostateczną – co najmniej 40%, dobrą – co najmniej 60%, bardzo dobrą – co 
najmniej 80%. Ocenę celującą uzyskuje uczeń wówczas, gdy rozwiąże zadania wykraczające 
poza poziom podstawowy.

Dla uzyskania oceny końcowej z przedmiotu matematyka uczeń musi zaliczyć niemal 
wszystkie działy, czyli cały materiał, co wymaga od niego znacznie większego zaangażowania 
niż jedynie „wysłuchanie” tradycyjnej lekcji i uzyskanie kilku mniej lub bardziej losowych 
ocen.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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PRogRaM nauCzanIa InfoRMaTyKI  
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Przedmiot i szkoła

Program nauczania informatyki jest przeznaczony dla uczniów liceum ogólnokształcącego na 
poziomie podstawowym (IV etap edukacyjny). 

autor

Dariusz Kwiatkowski, nauczyciel informatyki w Prywatnym Katolickim Liceum Ogólno-
kształcącym im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie.

Charakterystyka programu

warunki lokalowo-organizacyjne

Program opracowany został z myślą o nauczaniu przedmiotu Informatyka w Prywatnym 
Katolickim Liceum Ogólnokształcącym im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie. Na jego realiza-
cję w szkole przeznaczono co najmniej 30 godzin w trzyletnim cyklu nauczania.

System pracy szkoły opiera się na nauczaniu indywidualnym i w dużym stopniu samo-
dzielnym. Uczeń sam planuje swoją pracę, wobec czego w szkole nie funkcjonują klasy, tyl-
ko roczniki (około 10-15 osób w każdym roczniku). Każdy uczeń dostaje zadania zgodnie 
ze stopniem realizacji programu. Nauczyciel nadzoruje jego pracę, indywidualnie tłumaczy 
trudne zagadnienia i służy pomocą w razie problemów. 

Pracownia informatyczna jest dostępna dla uczniów bez przerwy w godzinach pracy szko-
ły, od 8:30 do 14:30. Znajdują się w niej trzy komputery z oprogramowaniem koniecznym 
do realizacji programu, działające na systemie Windows XP. Zainstalowane są pakiety biuro-
we – Microsoft Office oraz Open Office, programy graficzne – Gimp, Irfanview, muzyczny – 
Audacity, programy do algorytmów – Magiczne bloczki i Borland Delphi. Pracownia dyspo-
nuje również przenośnymi komputerami z podobnym oprogramowaniem, które umożliwiają 
pracę w innych salach. Uczniowie mają również dostęp do szkolnej biblioteki i platformy 
e-learningowej Moodle poprzez stronę: http://moodle.pklo.lublin.pl/. 

adresaci programu

Program daje uczniom możliwość współuczestnictwa w wyborze materiału nauczania oraz 
czasu i miejsca realizacji wybranego zakresu tematycznego. Dla wszystkich uczniów przezna-
czone są treści nauczania opisane w podstawie programowej kształcenia ogólnego. Uczniowie 
uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizować dodatkowe treści, wykraczające 
poza podstawę programową – zarówno teoretyczne, jak i praktyczne; mogą również skrócić 
czas przewidziany na realizację przedmiotu. Uczniowie mający trudności w uczeniu się mają 
możliwość pomijania trudniejszych treści (rezygnując z maksymalnej oceny) oraz wydłużania 
czasu nauki. Uczniowie niepełnosprawni mogą wybrać dla siebie odpowiednie miejsce i czas 
do realizacji treści programu, dzięki pracy zdalnej przy wsparciu szkolnej platformy e-learnin-
gowej Moodle. 
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założenia programu

Rozwój informatyzacji sprawił, że funkcjonowanie człowieka w świecie bez kompute-
ra staje się coraz trudniejsze. Stąd wzrost znaczenia przedmiotu informatyka w kształceniu 
ogólnym. Już na I i II etapie edukacyjnym w ramach zajęć z przedmiotu zajęcia komputero-
we uczniowie zapoznają się z podstawami obsługi komputera. Rozwijają te umiejętności na 
III etapie edukacyjnym. Na tym poziomie uczniowie doskonalą umiejętności korzystania 
z narzędzi informatycznych, takich jak edytory tekstu i grafiki, arkusze kalkulacyjne oraz są 
wdrażani do samodzielnego myślenia i rozwiązywania coraz bardziej skomplikowanych zadań 
algorytmicznych. Na IV etapie uczniowie powinni utrwalać umiejętności zdobyte w gimna-
zjum i rozszerzać je do tego stopnia, by móc samodzielnie i swobodnie wykorzystywać tech-
nologie informatyczne w swoim przyszłym życiu naukowym i zawodowym. Konieczne jest 
zachowanie ciągłości w poznawaniu zagadnień informatycznych, stąd programy przedmiotu 
dla gimnazjum i liceum są ze sobą powiązane.

Program nauczania informatyki ma również za zadanie skorelować treści tego przedmiotu 
z treściami przedmiotów matematyczno-przyrodniczych. Pozwoli to uczniom na pogłębienie 
i utrwalenie wiedzy biologicznej, chemicznej, fizycznej, geograficznej oraz matematycznej przy 
jednoczesnym rozwijaniu umiejętności informatycznych. Rozwijane będzie również myślenie 
algorytmiczne. W tym celu wprowadzony zostanie język programowania Pascal, który służy 
do kształtowania pojęć informatycznych. Interdyscyplinarność programu opiera się na konsul-
towaniu przez nauczycieli różnych przedmiotów doboru treści nauczania i zadań dla uczniów. 
Każdy uczeń otrzyma zadania odpowiednie do aktualnego stanu jego wiedzy. W realizacji tych 
założeń znakomicie pomoże metoda projektów, zarówno samodzielnych, jak i grupowych. 

Program stworzony jest dla szkoły prywatnej, w której obowiązuje autorski system na-
uczania symultanicznego. Nie funkcjonuje system klasowo-lekcyjny. Każdy uczeń pracuje 
w swoim tempie, sam organizuje sobie pracę. Z każdego przedmiotu posiada wykaz działów 
do zaliczenia, które realizuje według własnego harmonogramu opartego o swoje możliwości 
i dostępny czas. Z racji tego, że szkoła pracuje w dużym stopniu na zasadzie samokształcenia, 
nieodzownym, innowacyjnym elementem kształcenia jest zastosowanie platformy Moodle. 
Znajdują się na niej materiały opracowane przez nauczyciela do każdego działu, a także róż-
nego rodzaju zadania i sprawdziany wiedzy. Umożliwi to nie tylko zdalne przygotowanie do 
zajęć i realizację wybranych zadań bez wychodzenia z domu, ale również będzie stanowić 
znakomite wsparcie w trakcie prowadzenia ćwiczeń w pracowni.

Innowacyjność programu

•	 zajęcia realizowane są z wykorzystaniem platformy e-learningowej;
•	 część zajęć realizowanych jest w formule interdyscyplinarnej przy bezpośredniej współpra-

cy z nauczycielami przedmiotów matematyczno-przyrodniczych. Ucząc się informatyki, 
uczniowie utrwalają wiedzę zdobytą na innych przedmiotach;

•	 organizacja nauczania – uczenia się przebiega zgodnie z Systemem Indywidualnego Na-
uczania Symultanicznego, czyli bez podziału klasowo-lekcyjnego.

Cele kształcenia ogólnego

1) Przyswojenie przez uczniów określonego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii 
i praktyk.

2) Zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas 
wykonywania zadań i rozwiązywania problemów.

3) Kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowa-
nie we współczesnym świecie.
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Cele szczegółowe kształcenia i wychowania

1) Przekazywanie wartości niezbędnych w życiu społecznym jak i osobistym, np.:
•	 uczciwość względem siebie, kolegów, nauczyciela,
•	 odpowiedzialność za siebie, kolegów, najbliższe otoczenie, powierzony sprzęt dydak-

tyczny, szkołę,
•	 dbałość o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych,
•	 poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeń-

stwa i higieny pracy oraz wypoczynku,
•	 szacunek dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów,
•	 budowanie poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umie-

jętności,
•	 kształtowanie dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej,
•	 odnajdywanie i rozwijanie własnych pasji i zainteresowań,
•	 umiejętność rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron,
•	 rozwijanie kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli.

2) Rozwijanie zainteresowania oraz szacunku dla własnego regionu, ojczyzny oraz ich tradycji.
3) Krytyczna analiza informacji pochodzących z szerokiego spektrum mediów.
4) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania i publikowania informacji.
5) Dbałość o uczciwe i świadome korzystanie z Internetu i sieci komputerowej.
6) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice.
7) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudno-

ści w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.

Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:
1) czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów,
2) krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy,
3) wyszukiwania i korzystania z obcojęzycznych źródeł informacji,
4) analizy, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy,
5) zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego,
6) formułowania myśli w odpowiedzi ustnej, również na forum publicznym,
7) zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem,
8) myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją,
9) stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi,

10) zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 
i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami,

11) dobierania odpowiednich narzędzi komputerowych zgodnie z potrzebami,
12) wykorzystania współczesnych multimediów do dokumentowania, prezentowania, opra-

cowywania materiałów z różnych dziedzin wiedzy,
13) wykorzystania komputera jako pomocy w codziennych problemach prywatnych i zawo-

dowych,
14) rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących 

braków,
15) dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy,
16) organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych 

ról.
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D. Kwiatkowski

Sposoby osiągania celów kształcenia i wychowania z uwzględnieniem możliwości indy-
widualizacji pracy w zależności od potrzeb i możliwości uczniów oraz warunków, w ja-
kich program będzie realizowany

Ze względu na specyfikę systemu pracy obowiązującego w szkole, opartego na pracy in-
dywidualnej w pracowni lub zdalnej przy pomocy platformy Moodle, niemożliwe jest wyko-
rzystywanie niektórych metod nauczania wymagających pracy grupowej w trakcie zwykłych 
zajęć. Działania wspierające pracę zespołową będą się pojawiać przede wszystkich podczas 
realizacji dwu lub trzyosobowych projektów grupowych oraz w trakcie zajęć zainteresowań 
łączących wiedzę z różnych dziedzin informatyki. 

Przygotowywanie kolejnych działów będzie wymagało od ucznia również uczestniczenia 
w doświadczeniach i zajęciach z innych przedmiotów, gdyż materiały te będą w sposób bez-
pośredni wykorzystywane na lekcjach informatyki, co wynika z interdyscyplinarności tego 
programu. 

Metody

•	 podające – wykład, praca z materiałem źródłowym, pogadanka;
•	 eksponujące – obrazki, zdjęcia, animacje, filmy, prezentacje;
•	 problemowe – metody aktywizujące;
•	 praktyczne – metoda projektów, ćwiczenia przedmiotowe, laboratoria komputerowe.

formy pracy

Indywidualne: nauczanie symultaniczne w szkole (konsultacje, sporządzanie fiszek i no-
tatek pod kontrolą nauczyciela), praca w domu, praca zdalna z wykorzystaniem platformy 
Moodle. Grupowe: zajęcia pozaszkolne, terenowe, zajęcia pozalekcyjne (koła zainteresowań).

Środki dydaktyczne

•	 komputer, Internet, oprogramowanie biurowe, multimedialne, programistyczne, eduka-
cyjne, rzutnik multimedialny;

•	 kamera cyfrowa lub cyfrowy aparat fotograficzny, mikrofon, słuchawki;
•	 filmy dydaktyczne, zestawy zadań na CD;
•	 platforma Moodle z przygotowanymi przez nauczyciela materiałami;
•	 publikacje, w tym: 

 y przewodniki:
 y Praca z uczniem uzdolnionym informatycznie, Warszawska Wyższa Szkoła Informatyki;
 y Zeszyty dydaktyczne z zakresu informatyki opracowane w ramach projektu informaty-

ka+, Warszawska Wyższa Szkoła Informatyki;
 y czasopisma popularnonaukowe: 

 y Wiedza i Życie, Prószyński i S-ka;
 y Świat nauki, Prószyński i S-ka;

 y podręczniki:
 y Wojciech Hermanowski, Grażyna Hermanowska, „Ciekawi świata” zakres podsta-

wowy, Operon 
Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-

gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.


